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. » Senhor cdoordenador,

L3 -
@ ¥

- EZIEZER DE OLIVEIRA CARVALHO,

Estamos comunicando a V¢ S“.,

mentares, referente ao periodo 94/95,

5] =
DIVLS*IO DE SERVIQOS GERAIS . . .. 26/10/95.
PARA ) NeDAC.L
COORDENADORIA DE APOIO ADMINISTRATIVQ , 193/95,,
ASSUNTO  ENCAMINHANENTO FAZ, ] o
o ¢ LY e

i’

que o sgervidor

entrara em goszo de féraas regula~

a partir de 06/11 a 05/12 1

de 1995.
uu{.‘l\ < Lt
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Senhor Diretor, N JC“ asqeﬂ 6 en, W
el A g 4
A L ET Y
Pela presente, solicitamos de V. Sa., géja”“]:otado
na coordepadorlaﬁ dq Pol Roroeste, o servidor ELIEZER DE OLI-—
piniy ephurtds 9% uiss
}AL-.F,{QH fdue JAa.vem prestando seus servicos naguela !
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COMPANHIA DE
DESENVOLVIMENTO DO
ESTADQ DE MATO GROSSO

‘Comunicacgéo Interna
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" dia

1

%&\ OLIVEIRA CARVALHO.

R s

Senhor Coordenadon: A

ﬁgtamos encaminhando em anexo, CERTIPIGADO

- de participacdo Mo Curso para Motorista na- Escola de Serv:l.-c;o
Pumm'amssqaa'o TaerMand Grosso, do Servidor ELIEZER

DE,
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Atenciosdmente
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ASSUNTO:

Através do presente, comunico a V.S%, que por
motivo de forga maior, ndo poderei entrar em gozo de ferias
regulamentar do 'periodo 93/94, marcadas para o mes de '

janeiro/95, ficando a mesma para uma época oportund..
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; COMPANHIA DE
l: ﬂn[ M nl DESENVOLVIMENTO DO
ES'I‘ADO DE MATO GROSSO

Comunicagao Interna

ooomammon DE RECURSSS HUMANOS DY 04,93
PARA n »

ATIEZER DE OLIVEIRA CARVALHO NS DA Clayorg3
;ASSUNTO

Tendo em vista, Oficic n® 096/Prodeagro/93 de
20/04/93 e documentos anexc® ao referido oficio ,
comprovando o derespeito as normas Metabelecida pe
lo empregaddy, fica V., Sa., suspengo dos trabathos
no Prodeagro no periodo de 22/04 a 26/04/93, com -
base no Art. n® 482 letra 2h" da C.L.T.

Atenciosamen

L -
/da Pinto

Goordensdor de Rec, Humanos

ENM3R8 fSR3e A, Pinto DAYRINGBY Me O. Carvalho.




@D CODEMAT &“m? s

Comunicacio Interna

DE Cooxdenador do Polonoroeste PATA 02 ,12,91 -
PARA Setor de Pessoal . _ 'TbN’DA(”*023/9i
ASSUNTO '

Senhora Chefe,

Através deste expediente, vimos até a presenga de V.Sa., in
formar que o funcionario deste setor, ELIEZER DE OLIVEIRA CARVA-

LHO entrard em gozo de Ol (um) mes de férias a partir do dia 09/
12/91.

Sem outro particular para o momento, subscrevemo-nos mui,

Qoo
L ’-la'fek Setot de-Adm: Ppssoa’ CODEMAT
ohieP. &
VIAD s DESTINADO A RECERIDA -
ENVIADQ:RABar G. cipriamo T T —— .
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COMUATHIA 1Y "
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Comunicagao Interna ~ -\3,\ |
1

bz I DATA

DIRETOR ADMINISTRATIVO l 01.02,95
PARA ELTEZER DE OLIVEIRA CARVALHO ' RS C"t'541;95
ASSUNTO

Autorizagic (FAZ)

1

1 Com a presente, AUTORIZO os servidorea abaixo rela
cionados, a entrarem em gozo de suas férias regulamentares i partir

de 13/02795, v -
01/~ ELIEZER DE OLIVEIRA CARVALHO Periodo 93/94

BENEDIEO ERANCISCO BDE ALMEIDA
Diretor Adminiptrativo

DEEYEARR 'bE ©. cARVALRO RECERIDA

EM
/ '
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¥ Governo do Estado de Mato Grosso

) bt Companhia Matogrossense de Mineragao
4
"’ MEMORANDO N ° 027/2006, .
. Cuiab4, 16 de.maio de 2006.
Do: Divisdo Recursos Humanos
Ao : Diretor Presidente
i Venho pela presente comunicar a Vossa Senhoria, conforme documento
6 recebido pela Previdéncia Social, foi concedido o beneficio da aposentadoria ao

servidor ELIEZER DE OLIVEIRA CARVALHO.
Assim sendo, de imediato, serdo tomadas as seguintes providéncias:
* - ciéneia pelo servidor;0&

- retirada do servidor da Folha de Pagamento; 0¥~

- envio de copia do documento para a SAD;

L Outrossim, as devidas Verbas Rescisorias e o FGTS estario sendo

calculados, para fins de Rescisdao Contratual.

Atenciosamente,

de¥ 1vnsa0 de R.H.

<

Av. Gongalo Antunes de Barros,2.970 - Planalto
CEP 78.050-300 - Cuiaba - Mato Grosso

Fone: (65) 653-2276 - Fax; (65) 653 3200
E-mail: metamat daf@pop.com.br
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A0 'SERV: ELIEZER.
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ESTADO DE MATO GROSSO GOVERNO
QABINETE DE PLAN!JAMENTO (3 COORDENACAO 0O GOVERMND DO-ESTADO % JULIO CAMPOS

Progrensapars Todox

Br. no, 103/P0L0N0R053TE/34 w{‘\wﬁ*ﬁ/ \q'" © Culabd, 11 de abail de 1 984

0
¥ p ?’ ¥
“Prezado Senhon, ' o ~ T
b G ‘ ‘ ) ' ’ ‘

: Vimos pon este intenmedio nequerern os seus bons oficios no senti

0" do de proceder o reenquadnamento salarial dos funcionarios que passaram a sen

¥ vin a Gereneda Estadual do POLONOROESTE. Esclarecemos que 04 negernddos ” 6unow

nanios neceberam ume avaliacdo. de desempenho compativel com nova dindmica de
' Xrabalho da Gergneda, pomtamta fazendo jus a melhonria salarnial-ona pretendida. -

-

o Sao efes: . . ; .
: . Remuneracdo Salarial
NOME  COMPLETO CARGO/ FUNCAQ ATUAL PRETENDIDA
;1‘ ' NIVEL] VALOR 1,00{NTVEL] VALOR 1,00

. Everaldo Martins de Souza  Motonista 08  196.560,00 3512 311.541,00 275220, "
~Eliezen de OLiveina Canvalho Motonisia 08 196.580,00 35712 311.541,0023% 224 °

«~ Claudio F. da Cunka " Mozonista 07 181.470,00 ¥512 311.541,00475.226.°°
.. ~Joaquim L.de 0Liveina Motonista 07 181.470,00 "5 12-311.541,00 237,24, °°
b ~ Hegbet C. de Pinko Aux. Adm. 06  163.695,00 09  212.000,00* /ﬂ/ﬂ

~Maria A. da Sitva o Aux. Adm, 06  163.698,00 09  212.000,00%

~Luiza R. dos Santos  Aux. Adm. .06 163.698,00 09 212,000, 00%

Manisa H, Moraes " Aux., Adm. 06 163.695,00 09  212.000,00*
B -Azing A.Duarte Vaz Aux. Adm, 06 163.695,00 09  212.000,00%
- Jota Mantins de ququa Ag. Adm. 13 311.541,00 17 455.000,00%

* EAIAMuaA ’ .’ '

. a vigbrar a pantin do dia 01 de abril de 1 984 - Proghamacdao 1 984/85
: E conveniente salientar, que tal medida esta perfeitamente condd
zente com a proghamacdo oncamentaria do POLONOROESTE PDRI /MT, e sena -amparada

‘ por Convénio entre o G, P.C e CODEMAT a semethanca de anos anferiones.,
- . Sem owtn.o pamtcwﬁafc para o momento, subscrevemo-nos ?

k) .. _ -Aenclosamente

e

Uﬁsw CARDOSO CARVALHO / D

: ENG? AGRO CREA 105/D-MT
T T GERENTE DO POLONOROESTE .

" ILMO SR _— e, .
~ GUSTAVO ARRUDA : . .
_ MD DIRETOR PRESIDENTE DA CODEMAT . ) E
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S COMUNICACAO DE DECISAO SOBRE
I \m INPS AT

ACIDENTE DO TRABALHO

AGENCIA DATA

Prre
EL

O ROS SOCTIAIS 02,08.88

QL

|- Com referéncia do acidente registrado nesto Agéncic sob o n? -97[066087—58
’corrido em 06 /07 /88 decidiu este Instituto, com base no parecer medico e/ou

administrativo :

. bela alto do tratamento médico em__/__/__ cabendo G empresa pagar
o saldrio integral correspondente aos dias de afastamento do trabalho.
pela cessacdo do auxilio- doeriga em 01,08 7 88 |

pela cessacdo do auxilio~doencaem___/___/____ e concessdo do au-

d,. oy Py i ’
#lio- suplementar no valor mensal de C:#

pela cessa¢do do auxilio-doencaem __/___/ e concess@o do qu-

!
xilio- acidente no valor mensal de Cz#

pela cessacdo do auxilio-doenca em __/__ _ / e concessdo de apo

sentadoric por invalidez no valor mensal de Cz#

e do respectivo pecilio no volor de Ce$

2- Se ndo vos conformardes com essa decisdo, podereis recorrer @ Junta
de Recursos'da Previdéncia Social, através desta Agencia , dentro do prazo
de frinta digs contados ‘da dota do recebimento da presente comunicacdo.

-3~ Entretanto, antes do récurso o JRPS, podereis solicitar , dentro do mesmo

;  DECLARD HAVER |-ASSINATUR ACI
- " RECEBIDO & 12 viIA
W ILDESTA COMUNICAGRD

DAT A
| 02.08.88

SRMY - 1786
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ESTADO DE MATO GROSSO - s, e A\
ABINETE DE PLANEJAMENTOE COORDENACAO DO GOVERND DO ESTADQ

. OF.NQ 393/POLONOROESTE/ 8= I Cuiabi, 30 .de outubro de 1 987

L Lo <o . MAT
) Potoslo N Ogo . ’ S 08/ 11/37
Procesio N
e 006 0] 4
£ " Senhor Presidente, |6§&11\01kﬂ5>’

. l Servico de Protocols

Considerande a nova reestruturacao ora implantada nesta Gerencia

e baseado em convénio firmado entre GPC/CODEMAT para realizacao de servico de

apoio logistico, vimos solicitar a V.S2., os bons oficios no sentido de efetuar

0 reenquadramento dos funciondrios abaixo relacionados nos niveis mencionados a
partir de 01/10/87:

N? DE NIVEL
J ORDEM NOME ANTERIGR NIVEL AT!AL 0BG, ¢
Alzira Alves Duarte Vaz//,,- 09 15 -
iliezer veir TV S/ 12 6 -
Everaldo Martins de Souza 12 16 -
Helbel Criséstomo de Pinho 09 T -
Jairo Cavalcante Ledo - 09 . 15 _ FC-U6
Jose Martins de Carvalho’/ 2-B 16-8 -
Lucila Spadoni Paes de Barrosw T5=-03 T=-04 ~
Maria de Lourdes S. Pinheiro /// 04 o -
Mariza Helena Moraes -- 14 l?l// -
Marleide Carvalho Alberini ; 20 - 21 -
11 Veroni Tércia Monteiro Garcis ./ £3 - 15 -
J Outrossim, informamos que o servidor administrativo Jairvo C.

2"‘Leao tera uma funcao gratificada (06 ).
- Esclarecenios ainda que o recurso necessario para a cobertura das
v sa despesa correra por couta do Programa POLONOROESTE no seu componente "Adwianis
T tracao” do POLONORQESTE.
No aguardo de sermos prontamente atendidos quanto ao aciwma aelil
citado, antecipamos nossos agradecimentos.

- \.

y - Atenciosamente
ﬁéi e\ A Y D
WASHINGTON CANCADO
GERENTE ESTADUAL DO POLONOROESTE

" ILMO SR

s DR.ERNANT ADRIANO DE ALMEIDA CAMARGO
MD DIRETOR PRESIDENTE DA CODEMAT 4
NESTA/
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COMPANNIA DE DESENYOLVEENTY
W LSTADD DE MATO GROSSO

ANEXO AQ PROCESSO N.°* 033/88 pe_06 01
INTERESSADO (A)

ASSUNTO:

DESPACHOS E INFORMAGOES
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INTERESSADO

Ne PROTOCOLOeg0/88
Ne PROCESSO:_ 033/€8
DATA %6 /0L /. 88
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DT 01/10/87. .
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FESTADO DE 1AATO- GROSSG: . -
6. GABINETE DE PLANEJAMENTO € COORDENAGAL DO GOVERND DO ESTADO

s ™ i OF.NC 393/PULONOROESTE/S7w - -t Cuisba, 30 de outubro de | 987
g% : ‘ ~C . TAAT

ot - Q90704 WQE\ o 09 JLE/&2
hwsm ol g‘;};\_: ? \Jm :-
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Servico du Protocolo
- ;

Considerando a nova reestrpturacao ora implantada nesta Gerencia

Senhor Presidente,

-

e baseado enm. convenio firmado entre GPC/CODEMAT. para realizacio de servigo de
apoio logistico, vimos solicitar a V.S2., os bons oficios no sentido de  efetuar

o reenquadramento dos funcionarios abaixo relacionados nos niveis mencionados a
partir de 01/10/87:

N2 DE NIVEL
ORDEM NOME . ANTERIGR NIVEL ATUAL 0BG, :
; 01 Alzira Alves Duarte Vaz h R 09 15 -
02 Eliezer de Oliveira Carvalho ~~ - 12 L6 -
03 Everaldo Martins de Souza ' 1?2 . ;6 -
04 Helbel Crisostomo de Pinho 09 16 -
05 Jairo Cavalcante Ledo 09 15 FG-06
f* 06 Jose Martins de Qarvalho// o12-8 1¢~B -
3 07 Ludila Spadoni Paes de Barros TS-03 T-04 -
08 Maria de Lourdes S. Pinheiro - 04 10 -
09 Mariza Helena Moraes 14 17 -
10 Marleide Carvalho Alberini , 20 21 ' ~
l1 Veroni Tercia Monteiro Garcin /7/ {3 L5 '" -
;']' \ Outrossim, informamos que o servidor administrativo Jairo C.

Leao tera uma funcao gratificada (06 ).

\ Es¢larecemos ainda que O recurso necessario para a cobertura das
sa despesa correrd po¥ couta do Programa POLONORCESTE no seu componente "Adwinis
tracao" do POLONORGESTE.

o No aguarde de sermos prontamente atendidos quante ao acima soli
citado, anteciéamos nossos agradecimentos.
) Atenciosamente s
| e AR =D
WASHINGTON CANCADO
GERENTE ESTADUAL DO POLONORGESTE

ILMC SR

DR ERNANT ADRIANG DE ALMEIDA CAMARGO
MD DIRETOR PRESIDENTE DA CODEMAT . e
NESTA/

c:
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i EXM2, SR, DR, HELIC PALMA DE ARRUDA !

-

.

DU. SECRETARIC DE EQUCACAD E CULTURA °

M.

Bt e e AT I e ey g o i e

[ —

CLIEZER DE CLIVEIHA CA .WALHC, abzixo ussing

o, exercendo s fungoes de motorista na Segao Je Transporia deg
ta Secretaria, vem mui respeitosamente solicitar a V.Ex2., Jis-

= = A~

e fRnsa do referice cargb, a partir de 081.09..:0.
f.‘ - ‘-: . .

NESTES TLRMOS

‘P, DEFERIMENTC -

Cuiaba, ls de agosto de L1 9U0

FPATEZER DE OLIVEIRA CARVALHC

e ea o

o e



ESTADO m! MATO GROBSO

SECROUARIA DB 4DUCAGKO E  GULMURA

ESCe Lnle

B 1% G Dr. LENZE DB C. POVOAS

LSCOLE ESIAGUAL BS v GRAD

‘B [ C. POVORY

Culabs-MT., L3 72 P

ATESTADO
ATESTO, para og devidos fins que ELTEZIR D& OLIVoIRA

. CARVAIHO, nascido =os 14 ( catorze } dias do mes de novembro 4o ano de 1949 ( mum
@il novicentos: & quarenta e nove ), no municipio de Pesouro na cidade de Hatodi i

1ho de JOS§ BATISUA CARVALHO e AMAZILIA LIBA DE OLIVZIRA , cursou & 4@ { quarta §

série. do 1% grau neste dsiavelecivento de Bnsino no ano de 1,971
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COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO JESTADO DE MATO GROSSO
of. n® {i96r° Cuiab&(MT), 23 de novembro de 1 983.
' L220 .

DAs Companhina de D'eaﬁolvimento do Estado de Malo Grosso

- CODEMAT - .
r . . ' .
ADy Excelent{ssimo Senhor : K
Dr, ANTONIO EUGENIO EELIGCA - X
-+ .ID,Bscrstario Chefe dp Osbinete de Planejamnto & Coordenagao - '
NESTAS ‘ vy g}
% - R . % g *
" T - ., Benhor Secretarios ' e,
) ) . :((«w; o ' "o ’ i ﬁ’

S Aeprar

Atendendo & solioitwa.o de Vossa Excelemcia,,..ea
:amos_colocendo & disposigeo o seryidor desta Cia., @ DE OLIVEIRA @-
‘:—. ~ 80, motorimta, X{vel 08, para prestar mervigos no POLONOROESTE, com . oms
yele GODEMAT, a partir de 01.10.83.
Outrossim, solicitamos que seja remetido 3 oata
' ia., Atestado de Fraqumcia ate o dia 20 de cade mes.

t

Sen qutro, particular para o mcme.n‘bo, apmvaii'ar-

mos PAYa TENOVAr-os-nosscs protestos de elevada estima e oonsidemqw.

" Atenciosamente

k’\, \, [ '_ 1 ” ) .l
~ 'MAUDRO CID NONES DA
Diretor Preaidante

—

o

. JONIR DE OLIVEIRA sﬁ&
lirotor Adminie tnt:lvo Financeiro

Jss/ hda.

1
$
L




Solicitacio

3

Eu, Eliezer de Oliveira Carvalho solicito ao setor de RH desta, o cancelamento

da mensalidade referente a ASC (Associagio Atlética CODEMAT).

Certo que serei atendido, atenciosamente,

Cuiaba-MT, 08 de maio de 2006.

//”/%;///

Elie?ﬁ.-(:’m
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"

) ESTADO DE MATO GROSSO
*SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE
Coordenadoria de Gestiio de Pessoas
Geréncia Funcional

'

Oficio n° 0169/ GF/2006.

»

Sehhor Presidente,

Conforme pasta funcional do servidor ELIEZER DE OLIVEIRA
CARVALHO dessa Companhia a disposigio deste Orgéo gozou suas férias referente o
perfodo aquisitivo 2002/2003 a partir de 03/01/2005, ficando os restantes perfodos
para época oportuna.

Sendo o que nos apresenta para 0 momento.

Geréncia Funcional da Secretaria de Estado do Meio Ambiente, em 19 de
maio de 2006.

DeyselB jta Espfrito Sarito Siqueira
Geréncia

Hmo. Sr.

Jo#o Justino Paes de Barros.

M.D. Presidente da Companhia Matogrossense de Mineragdo - METAMAT.
Nesta

SEM A_MT SECRETARIA DE ESTADOQ DO MEIO AMBIENTE §\/@
; Centro Politico Administrativo, Palacio Paiaguas - CEP: 78.050-970 - Cuiaba-MT, %,
Telefone: (65) 613-7272/7228 Fax: (65) 613-7230 } /%
Home: Pape: www..sema mt.gov.br / s e

Mato Grosye



Comunicagéo Interna

_ DATA
ENADORIA DE APOIO ADMINISTRATIVO +27.03,96
N2 DA C.).
= - COORDENADORIA DE RECURSQS HUMANOS . ; 08796
ASSUNTO Encaminhamento {faz)

Com a presente, encaminhamos para

providéncias desgaa Coordenadoria » c8pia dos oficios de n

conhhecimento e outras

2s 000384/96 ¢ Ne
000385/96, que coloca os servidores § CACILDO ANTERO CARVALHO ELIEZER  Dg
OLIVEIRA CARVALHO, a disposigdo da FEMA, respectivamente, ‘
4 . e sen
S op/ /o ¢ de Figreireds
Em S83/%6 Mihdp BHedd o _
cgo,dé‘,,gdp; ¢ Factay Armbulatralve
R : ' CODLIMAT
Woolits SO <
fagptonade
ENVIADO POR- DESTINADO A RECEBIDA
MILTON B, FIGUEIREDO ,NOELITA LEITE G.DE SOUZA EM
\-.;- ®




QD’O%%?’ Cuiaba/MT, 26 de marco de 1 996

i
o | Senhor Diretor:
.t 5
| Em atendimento a soligcitacao verbal de V. S?2,
. ‘estamos colocando a disposigao desse OrgZo a partir desta data
> ‘ o motorista ELIEZER DE pﬁlﬁEIRA.CARVALHO. servidor desta Compa
N '-’ nhia, . ,’ | , | |
. 5%;; ﬁggfééégdo atendimento, renovamos nossos pro
E testos de esti&a e cénsideracao.
: PR N oo
IIMO. SR.
DEJAIR SOUZA SOARES
M.D. DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCBIRO DA FEMA ]
NESTA/
DECD/rrxrj.
- C)//{&anéaywdu&; éé“
A /;w cicbia al 25
o Em o

Z 2376

;:I -t -2“;8“ 6’; k
ey T Mods géfﬁiT?a
Cuordenudumd /oa180s Hu. &
CODEMAT




i

39:{ Cuiaba/MT, 27 de marco de 1 996

L. Senhor biretor,

P Complementando 'os Oficios de no9s 384 e 385/96 de
26 de margo de 1996, onde esta Companhia coloca os Srs. CACILDO
Q ANTERO CARVALHO e ELTEZER DE OLIVEIRA CARVALHO, 3 disposicdo deg
sa.Fﬁh&dbéo¢.vimgg aﬁravéﬁuﬁeste, informar que os Atestados de Fre
'kquéncia dos referidos 5ef¥idores, deverao ser—nos encaminhados até

"o dia 15 de cada més.

T o M
b

Certos da compreensao de V., ga, para o assgunto

ora enfocado, renovamos nossos protestos de consideraclo e apre

Lo

‘a

QUIDANTE —

ILMO. SR'
DEJAIR SOUZA SOARES

M.D. DIRETOR ADM. E FINANCEIRO DA FEMA

NESTAa >

A DRA
CRH/rrj. /M 5 2 Y
/; fnr, 2

wur, _eflein @omis

v 3y Livisho deieg, o Acompanhamm&,
GODEMAT

é‘“"é z. g% TEE _p s e

Haoftta [0, t‘za-«:v. 8 Souea

Coardsies” = 7 o lU G008
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QDD%‘B?’ Cuiabd/MT, 26 de marco de 1 996

Senhor Diretor:

Em atendimento a solicitag@o verbal de V. g8,
estamos colocando a disposicido desse Srgao a partir desta " data

© motorista ELIB2ER DE OLIVEIRA CARVALHO, servidor desta Compa
nhia. ”

“
A

Certos do atendimento, renovamos nossos pro

testos de estima e consideracao.

T Joss BOTELHO DO PRADO
' UIDANTE

ILMO. SR.
DEJAIR SOUZA SOARES

M.D. DIRETOR ADMINISTRATIVO E FIﬁANCBIRO DA FEMA

NESTA
DECD/rrj. C;//f .
2. R A .
~- M /;1&1/1
—AME Ve
£ e 3/%6
o Hidza Buibo

H

s 1 Uivisko do Reg. ¢ Acompanhameaw

COGCMAT
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OFICIO DP N° 87/2003 Cuiab, 14 de Maio de 2003.

Exma. Sr2.

SAMIA NADAF DE MELO

DD. SUPERINTENDENTE DE SAUDE COLETIVA - SES/MT
Governo de Mato Grosso

Cuiabd/MT

Senhora Superintendente,

Em resposta a0 OF 052/SUSAC/SES/MT, de 12 de Maio de 2003,

viemos por-meio desta, disponibilizar o servidor ELIEZER DE OLIVEIRA
CARVALHO, para esta r.secretaria.

Na oportunidade estendemos nossos votos de estima e apreco.

- R
¢ —Joas aes Barros
o Diretor Presidente
e .
x?_oa/yq Gt oLO YICA

‘%‘(O\n Ce @m&b’“wﬂo{@
04 o] 62
W% QOJOS’/ o003

Av. Gongalo Antunes de Barros, 2.970 ~ Bairro Planalto — Cuiaba/MT - CEP: 78.050-360
Fones: (65) 653 1388 / 653 2276 — Fax: (65) 653 3200
Email: metamatdp@bol.com.br



€ 30/01/2003

ANEXO AQ PROTOCOLO OFICIAL N°
PARTE INTERESSADA ELTEZER DE OLIVEIRA CARVALHO

ASSUNTO: Comunicado de férias.

, |DESPAK“10E§ElNFCﬁ“WACﬂ)ES
ﬁbﬂH-’&mMﬂ.M" QWWWﬁMWuUMJ

cAv fFiacciowaue Clie et ol O&Uu.wa. Qmuajioo

* e, _UIphileos

(a




M. GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSC
I FUNDACAO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE - FEMA

Enatmpioaooﬁmon’&]ﬂﬁﬂﬂ-ﬁﬁthladodem {2000 estamosmmndo

| @A

Diretor Administeativo e Financeiro da FEMA/MT

Ao Iimo. S°
Jofic de Souza Vicira Filho
Conselheiro de Administragiio

Rua D, s/n - Prédie do Antige D O P - Pallicie Paiaguis - Centre Peliico Adaministrative
Fames: (065) 313-2660 - (065) 313-2367 - Fax: (065) 313-2367 - Cuiale- MT



] m-COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERACRO - METAMAT
METAMAT

Oficio n.° 012 /DAF/2.001 Cuiaba, 30 DE MARCO de 2.001

Exm.° Sr. '
DR. JULIO STRUBING MULLER NETO

S
-

p——
.
o Ty et s

MDD - Secretanio de Estado da Satide
Nesta
-

Senhor Secfétério,

Conforme solicitagio no Oficio de 2.° 0306/SES/GS/2001 de 19.03. estamos
colocando 3 disposigio dessa. Secretaria de Estado da Saude, com 6nus para esta
pasta o Servidor Sr. ELIEZER DE OLIVEIRA CARVALHO.

3 oportunidade, renovamos nossos protestos de consideragfo e aprego.

/)

-/

' S. E. S. - ML
Avenida jurumirim, 2.970 bairro planato - telefone 6532276 ProtoCOl0 ,
recabiem....2.%.4.054...4.€

LR
---------------------------- -

Assinatuso



GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

FUNDAGAO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE — FEMA
COORDENADORIA ADMINISTRATIVA
GERENCIA DE ADMINISTRACAO DE PESSOAL

ATESTADO DE FREQUENCIA

Atestanips para os deviégs fins e para que produza efeitos legais gue o
senhor ELIEZER DE OLIVEIRA CARVALHO, teve sus freqiiéncia regular no més de
agosto/ 03. B

Por ser.verdade, ﬁnnai;i;as o presente, Geréncia de Administragdo da FEMA,

-

" em Cuiabd- MT, 01 de setembro é{e 2003.

Gerente dministracdo de Pessoal

End: Rua F esquina com rua C — Paldcio Palaguds - Centro Politico Administrativo (CPA) — CoiabdMT CEP 78050-970
Fone/Fax: (65) 613-7200 Home Pagk: www.fema mt.gov,br
[ 3338
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V ANV 4
CONIPAN]EIIA MATOGROSSENSE DE MINERACAO - METAMAT

METAMAT

CERTIDAO

Certificamoy; pam/ qvb@pmdwgw oy devidoy fingy de direito;
qwomdormamdoypwmmmm
Matogrogseinse de, Mineiragdo - METAMAT - SR. ELIEZER DE
OLIVEIRA CARVALHO = Carteirar de Trabalho n?. 146.27

' $érie 182% - Datw de Admigsiio- 01.10.83 - servidor estrivel,

- “Reégime  C.LT., exercendo a funcio de wmotoristn v
%.,;poug:ao de Secretowria dze/ Estado de Sauide; até o presente
k dat:«;é: n&éfﬁ;_;» .

Cuiabd,; 02 de setembro-de 20002.

e e DA SILVA

DIVISAO DE RECURSOS HUNANOS METAMAT

AVENIDA JURUMIRIM, 2970 - BAIRRO PLANALTO - CEP 78058-300 - CUIABA-MT - FONE (65) 653 2276



B - Sindicato dos Trabalhadores em Empresas e Orgdos Piblicos e
Privados de Processamento de Dados, Servigos de Informatica,
Similares e Profissionais de Processamento de Dados do Estado de

Mato Grosso
: Rua I, s/n°, - Fone: 644-1360/Fone/Fax: 644-1892
Cep: 78055-000 ~ Centro Politico Administrativo - CPA -~ Cuiabd-MT

OFICIO/SINDPD/MT N° 108.98 Cuiaba-MT, 05 de Junho de 1998.

Prezado Senhor,

Através do presente solicitamos que seja efetuado o desconto em folha de pagamento do
associado abaixo relacionados referente a emprestimo efetuado junto a esta entidade. Para
tanto segue anexo comprovante de emprestimo anexo.

NOME N° PARCELAS VALOR R$

ELIEZER DE OLIVEIRA CARVALHO 03 R 166,67 g/

Sem mais para o momento, renovamos nossas considerages,

Atenciosamente.

3INDPD/MT

Ao

Sr° Sebastido Carlos Correa

MD Chefe do Dpto Pessoal da Codemat/Metamat
Cuiabi-MT .

SINDICATO D A - Filiado 4 CUT - FENADADOS - DIEESE



N." PROTOCOLO:_555/91

A | : . PROCESSO;__358/91

r ) *': « s DATA 11 | 03 ! 91
K om

-
—— INTERESSADO

-

-
]

L SINDFD -~ MD
"

— ASSUNTO

INFOBMA REALIZAGAO DA ELEICXO PARA ESCOLHA DA FOVA
DIRETORTA DO SINDFD, PARA PEREGDO MARGO/91 Amgo/%,,.
CONFORME OF, N? 0017/91.

D CODEMAT oo



SINDICATO DOS EMPREGADOS EM EMPRESAS DE PROCESSAMENTO D
DADOS DO ESTADO DE MATO GROSSO
CGC 01.978.246/0001.03

Rua 13 de Junho, 278 - Fome: 322.6490 - 321-8603 - CENTRO - Cep 78015
CUTABA — A[ATO GROSS(

‘a-vr .

[ 8 ¥

Ouiabha, 28 de Foavereiro ds 19910

L]

y ! 0BT

: c Protocele 10 SS9
e ‘? Sefhor F‘residér}té@:- . - ¢ eSS 8,73

Oata_4 ! oF | L?J.—.
-k

i %59) 1

. ) ' Barvico ds Frosopsle

[arvinng do presente para informar a Y.S%a. ous
- g ordyimd dia O7/03/9. serdn real iradas eleigiizes para pscolihs
da nova dirgtoria oo SINDPP-MT. para o par lodo!l Mareo/9L P
Margo/ 24,

Outrossim, informar gue o funcionarios  dgsess
< SnpErteass shalxo relacionados componentes da chapa SINDICATO E
LUTA7. s8c as seqguintes! 2t DIRETAORIA: ERINVE  IEARCLA WELABCOO.
HNILZA SILVE  TABUES VIEIRA. JOAD JUSTIMG Dk A, FTi-0s b
SUPLERTES: MARITA SLEXANMDRIMA O, TAMARIDLT. =2RMES 0 ATV SpBii.
VAMIA MARCIA  MONTOALVHD HLHLQW SEegTimn D1k GICHIELHAY S
CONSELHG FISCAL: AMBELITS SLNA Dy A, HEUIUHENMEGACHT ) SUPLENTELD:
MARIA  BENEDITS  FEREIRA LEITE: g) REPRESENTANTER SIMDICAI 2
ALOAMEND SLVES E SILvis, ENEMIR FiTeS wakssiTvl, JusG D JLivEIRA

* PONTEIRG & ELIEZER DE OLIVEIRA.
- Derde o que LinhamoE pars 0 momnante Conovanns

"

| NOEBSaS5.

Cordiais Saudacies.,

QECRETQ’IQ L&HHL QlNDFJ -MT

i V'n
.

N Ao !
" P B o
' 8r. JOE MOACIR WITCZAK
L MD. DIRETOR PRESIDENTE DA CODEMAT
FALACIO FPALAGUAS ~ CFA
NESTA

.
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358/91 ‘ 11 03 91
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| INTERESSADO(A)
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W, thparnaa s o ﬁm&* -

t_.' 4 +
‘ N. PROTOCOLO:___3.106/90
! N.* PROCESSQ:____2.556/90
£ ® , pata_3 ; ©7 , 99
;
; , 4
. . {
—— INTERESSADO

GRIENCIA TSTADUAL D@ POLONOROISTE

®

—@ssunTo

FAZ REZPORTAR A ESTA CIA OS SERVIDORES A DISPOSIGNO DO PO LONOROESTS
REFER TS RILAQKO B ANZXA, CONFORME OF, N2 118/90.

CONPANNIA OE
D COBEM A]' DESENVOLVIMENTO 00
-ESTADO O MATO GROSSO

. *



o 'Sr, ‘

Nesta . 03 ’@‘

Sarvice de Protogals

Senhor Presidente,

+

_ Considerando entendimentos mantidos com 8 missRo
do Banco Mundial, CoordenacRo Nacional PNO, Governo do Estado de
Mato Grosso, no sentido de diminuir o aquadro de pessoal com Hdrns
para o0 Programa POLONORGESTE, considerando a posicho ainda nio
definida de negociaglo do PRODEAGRO e o limitado recurso Pars
manutengio da equipe necessdria para conducio do atual estdgio do
Programa; estanos devolvendo 3 esta Companhia 0s funciondrios
abaixe relacionadost

Agueda Maria Garcia Coelho- dssist. Social

tAlzira Alves Duarte Paz M. Administrativo
. oEligzerode. Qe g Caevallo Ag. Administrativo

Gongaleo Papamian., & [2€ Eraonomista

Joko Aires da Silva- Motorista

José¢ Manoel de Haceda-% re. Economista

Josd Motw Filho- .. Ag. Administrative

Mariza Helena Horaesf-(F‘Q‘g" Aux. fAdministrativo

‘Marleide Carvalho Alberini Ag. Administrativo

Paulo Roberto Fortes Barreto.O-5C Contador

gutrossin, esclarecemos dque Q motorista JoRo Aires
da bilva encontra-se de férias (periodo aguiaitivo 89/90) devendo
apresentar—se no dia @1/08/9¢9, e O sfunciongrio Josd Mota Filho
encontra~se licenciado, em estado de repouso pda~operatdrio.

Nesta oportunidade, encaminhamos tambem a Portaria
No. 093/92 para que seja observado o Ytem II gue define o pessoal
que permanecerd na Folha de Pagamento desta Geréncia, mantidas as
condi¢Bes & vantagens contrutuais adquiridas.

Sen outro particular para o momento, subscrevemo-—
nos,

Atenciosamente,

VA e Ut S -J>

WASHINGTON CANCADO
Gerente Estadual do POLONOROESTE

o g 4 yw“‘!q, .- i I;’"-o!.""“:‘?m- ;-;, w0 Twil ‘;i{:%,?%c ﬁr?ng_.-,w T & {tﬁwp b
;gzggf %ij'%L; ﬁfwa%%giw% “ﬁﬁﬁaﬂ@§”§§§i§' §$§§‘k e
o * L :; N - i * _;'; - g
148/9Q < Luigbd, 12 de Julho de 1990.
: = - -~
. SR .
Timo. Sr CODEMAT
.Ilmo. - ,
DR. JOE MOACIR WITZACK Protesclo M- (%
M.D. Presidente da CODEMAT ' Precesse u.ﬁﬁé@
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»

Coordena¢da
considerando 03
acompanhamento

2353-8R,

0 Secretdrio Chefe

usando das
entendimentos

-

RESOLVE:

Reduzir o

PORTARIA No USZ7s0

do Gabinete
atribuiches aue
mantidos
do POLONDRORESTE referente 3 extensdo do Contrato

quadro de pessoal da Gerdncia

de Planejamento
530 conferidas
com a missdo de

Estadual do

POLONORDESTE, tendo em vista o encerramentg do Contrato

2060-8R, extensao do

regirecionamento do PRODEAGRO:

Definir o gquadro de pessoal

contrato

Geréncia

2353/8R

Estadual do

POLONOROESTE, conforme abaixo retacionado:

GERENCIA ESTADUAL

Washington Cangado
Deuzent Nofeto Meira

GERENGIA ADMINISTRATIVA

Jota Martins de Siqguelra
Dorvaling Martins de Rezende
Everaldo Martins de Souza
Jairo Cavalcante Ledo

José Martins de Carvalho
Marla Aparecida Batista
Marla de Lourdes S. FPinheiro
Marilene dos 5antos Marchese
Sebastido dos Santos Alves

GOP.D.

Stelio de Paula Sperandsa
Luctando Jdia da Silva
Helgisa Cristinag Marchese
Romitdo Saloméd Pessaa
GCarla GCarina GCarljo Coutn

Gerente
Gerente Adjunta

Gerente

Segurang¢a

Motorlsta

Ag. Administrative
Motorista

Servente

Servente

Bg. Admintstrativo
Aux. Administrativo

Ceordenador
Economista
Agq, Administrativo
Ay, Adminlstrativo
Aq. Administrativn

§



i

[

GERENCI1A FINANGEIRA (U.E.G.O0.F.)

Deuzeni Noleto Meira

Terezinha Sueli Lelte Castel I
Benedito Pinto de Souza

José Elfseo Rebelo Rodrigues
Rita de Céssla Ribeiro F. Beloto
wilce das Gracas Ardjo

GERENCI1A TEGCNICA

Luiz Gonzaga Toledo

Marcos Antonio de Souza
Fabian Fanaia Batista
Fernanda Santana de Rezende
Gliberto Mielli ADbdO

lagine Andrade e Silva
Lauzimar Fernando Morandi
veroni Tércia M. Garcia
Deonédsio Morelra da Stlva

Determinar 0 retorno do0s

relacionados aos 6rgdos de origem:

Aqueda Maria Garcia Goeiho
Alzira Alves Duarte Vazg
Eilezer de Qliveira Carvalho
Gongalo Papazian
Jo%o Alres das Silva Filinho
José Manoel de Macedo
José Mota Fliho
Mariza Helena Maraes
Marieide Carvalho Alberini
Paulo Roberto Fortes Blarreto

fynciondrios

Gerente

Gerente Adjunta
Contador

Adm. Empresas
€conomista
Fconomlsta

Gerente

Geraente Adjunilo
Ay, Administrativo
Zooteenista

Eng. Adronomo
Bel. em Letras
Med. Veterindrio
Assist. Social
Eng. Agronomo

abaixo

Assist. Social

Aux. Administrative
Ag. Administrativo
Econgmista
Motorista
Fconomista

Ag. pdmintstrative
dux. Administrativo
Ag. pdministrativao
GContador

Esta Portaria terd efes to retroative A partir de 071 de

jutho de 1.890.

Cuiabd, 12 de Julho de 1930.

Va FE

TRIN

gecretdrio Chete do GPC
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Solicitacéo

Eu, Eliezer de Oliveira Carvalho solicito ao setor de RH desta, o cancelamento

da mensalidade referente a ASC fAs’sociagﬁo Atlética CODEMAT).

-
¥

Certo que serei atendido, atenciosamente,

Cuiaba-MT, 08 de maio de 2006.

W7 74
Ellengwal
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INTERESSADO
!
SINDICATO DOS EMPREGADOS -~ SINDPD

j_ ASSUNTO

CCMUNICA QUE O3 SERVIDORES DESTA CIA., TOMAR

. AM POSSE NO ULTINMO DIA 18.10
95, QUE SKO: DAIMIR ATAUJO PEREIRA E EIL1EZ ; L ¢ " GONTOR
ME'OFICTO No 264r5. a}qu L ER Ang;qomvmﬁ;& CARVAIHO, GONFOR
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ESTADO DE MATO GROSSO

o CODEMAT Sshmaee, ., |
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Sindicato dos Empregados em Empresas de Processamento de Dados
: do Estado de Mato Grosso
Rua Major Gama - 697 - Fone-Fax: 322-6490/322-6645
~ Cep: 78020-720 Porto Cuiabgd-mT

OFICIO /PRES/SINDPD-/MT No° 294-95 Cuiab3-MT, 20 de Outubro de 1995,

CODEMAT |

Pretocor No 5‘-{3}-{_{9-5
Processy Noocz‘icg_,ﬁg.:

aﬁ 140,95

Y e

Senhor Presidente,

~» Que os trabathadores dessa Empresa,
- 10,95, na Diretoria desta entidade, obedecendo a
0j ira - Diretor de Esporte, Cultura e Lazer e

Eo que tinhamos para o momento, renovamos as nossas Cordiais Saudagdes,

GEREMIAS DOS SANTOS
Presidente do SINDPD-MT

AO MO

SR. EDEGARD NOGUEIRA BORGES

MD. Presidente da CODEMAT
NESTA
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ATA DE POSSE DOS DIRETORES ELEITOS NA
ELEICAO SUPLEMENTAR PARA COMPLEMENTACAO
DA DIRETORIA EXECUTIVA, SUPLENCIA E DO
CONSELHO FISCAL DO  SINDICATO DOS
EMPREGADOS EM EMPRESAS DE PROCESSAMENTO
DE DADOS DO ESTADO DE MATO GROSSO
SINDPD/MT, REALIZADA NO DIA 18 DE OUTUBRO DE
1995, AS 18:30 HORAS NA SEDE DO SINDPD/MT.

Aos dezoito dias do més de Outubro do ano de hum mil novecentos e noventa e cinco, as
dezoito horas € trinia minutos, compareceram 4 sede do Sindicato dos Empregados em
Empresas de Processamento de Dados do Estado de Mato Grosso - SINDPD/MT, sito &
Rua Major Gama, 697, no bairro do Porto, nesta Capital , os atuais Diretores, os
integrantes da Chapa eleita e os convidados, para a solenidade de posse dos navos
Diretores eleitos no oltimo dia 11 (onze) de Outubro de 1995, de acordo com o Edital de
convocagdo de Eleigio Suplementar para complementagio da atual Diretoria N
SRR arortips  Abrindo os trabalhos, o Psesidente do SINDPD/MT,
GEREMIAS DOS SANTOS, solicitou a mim BRAS DA SILVA - Diretor Administrativo,
que lavrasse a presente Ata, em seguida, deu posse aos Diretores eleitos que passaram a
compor a atual Diretoria do Sindicato nos seguintes cargos: Diretoria Executiva:
Diretor de Patrimdnio - MARCELO J. PAES DE BARROS; Diretor de Esporte , Lazer
e Cultura - DALMIR ARAUJO PEREIRA; Diretor de Politica e Formagio Sindical -
ALMYR SOUZA VIEIRA e Diretor de Imprensa e Divulgagio - MANOEL GALDINO
DELGADO; Suplentes de Diretoria: CARLOS ALBERTO BRAS DE CANDEIAS;
MOISES FRANZ; ALESSANDRO TARCISIO ALMEIDA DA SILVA e GILBERTO
L.OPES FILHO; Suplentes do Conselho Fiscal: CIONY VAZ LEAL; ELIEZER DE
*QLL&QELM’ DE_CARVALHO e DAYANNE DOS SANTOS E SILVA. Em seguida o
Presidente da entidade passou a ler a nova composig#o da Diretoria Executiva, Suplentes ¢
do Conselho Fiscal com a seguinte ordem e qualificagio: Presidente - GEREMIAS DOS
SANTOS, brasileito, solteiro, portador da RG.216.277 - SSP/MT, CPF 206.964.931-89, .
Profissio; Digitador, enderego: Rua 70, Quadra 98, casa 01 - bairro CPA -3 etapa,
Cuiab&/MT; Diretor Administrativo - BRAS DA SILVA, brasileiro, casado, portador da
RG 155.812 SSP/MT, CPF 209.556,571/68, Profisséo: Agente Administrativo, Enderego:
Rua 42, Quadra 68, Casa 04, CPA IV - 2° etapa - Cuiaba-MT; Diretor Financeiro -
CASSIO AUGUSTO DE MELLOQ; brasiteiro, casado, portador da RG 280.462 - SSP/MT, -
CPF 314.436.801-68, Profissio : Administrador de Empresa, Enderego: Av. General:
Metlo, 316, Centro, Cuiab&/MT; Diretor de Patrimdnio - MARCELO J. PAES DE
BARROS, brasileiro, casado, portador da RG 250.076 - SSP/MTT, CPF: 314.147.101-00,
Profissio: Agente Administrativo, Enderego: Rua das Cerejas, n® 70, apt® 302/A, Edif.
Flamboyant, Bosque da Saide - Cuiaba/MT; Diretor de Imprensa e Divulgagio - MANOEL
GALDINO DELGADO, brasileiro, casado, portador da RG 326.724 - SSP/MT, CPF
103.464.061-53, Profissdo: Digitador, Enderego: Rua Maracaju, 78, Cohab Nova -
Cuiaba/MT; Diretor de Assuntos Juridicos - CARLOS HENRIQUE COSTA E SILVA
brasileiro, solteiro, portador da RG 301.994 - SSP/MT; CPF 408.181.951-34, Profissdo:
Digitador, Enderego: qda 12, bi 01, apt® 203, Residéncial Paiaguds, Cuiabd/MT;, Diretor de
Assuntos de Saide e Condigdes de Trabaltho - ANA MARIA SIFUENTES, brasileira,
casada, portadora da RG 152.246 - SSP/MT, CPF 439.637.226-49, Profissdo: Digitadora,
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Enderego: Rua 05, casa 09, setor centro-sul, Morada do Quro - Cuiaba/MT; Diretor-l¢
Politica e Formagio Sindical - ALMYR SOUZA VIEIRA, brasileiro, casado, portador da
RG 0315968 - SSP/MT; CPF 229.506.801-00, Profissdo: Digitador, Enderego: Rua Obidos
Quadra 09, casa 25, CPA L - Cuiab4/MT; Diretor de Esporte, Lazer e Cultura - DALMIR
ARAUIQO PEREIRA, brasileiro, casado, portador da RG. 043.530 - SSP/MT, CPF:
204.901 861-49, Profissio: Topografo, Enderego: Rua Joinville, quadra 06, casa 11, CPA
- Cuiab#/MT. Como Suplentes da Diretoria §xecutiva 08 seguintes membros: PEDRO LUIS
V. MONTEIRO, brasileiro, casado, portador da RG 547.473 - SSP/MT, CPF 468.637.701-
30, Profissao: Digitador, Enderego: Rua das Begoneas, 60, Jardim Cuiaba - Cuiab&/MT;
HELIO FRANCISCO DA CRUZ, brasileiro, casado, portador da RG 448.124 - SSP/MT,
CPF 266.093.711-72, Profissio: Motorista, Endereco: Rua 207, Quadra 58, casa 49, setor 1I,
Tijucal - Cuiaba/MT; LOURIVAL G. DE MELLO, brasileiro, casado, portador da RG
773 846 - SSP/MT, CPF: 280.374 .569-00, Profissdo: Guarda, Endere¢o: Rua Major José P.
Diniz, 338, Carumbé - Cuiabd/MT; BENEDITO DA SILVA OLIVEIRA, brasileiro, solteiro,
portador da RG 357.224 - SSP/MT, CPF: 384.905.251-53, Profissio: Digitador, Enderego:
Av. Desembargador Antonio Q. Aradjo, 118, Arefio - Cuiaba-MT; CARLOS ALBERTO
BRAS DE CANDEIAS, brasileiro, casado, portador da RG 459.328 - SSP/MT, CPF:
344.399.191-20, Profissdo; Digitador, Enderego: Rua 05 quadra 02, casa 09, Dom Orlando
Chaves - Varzea Grande; MOISES FRANZ, brasileiro, casado, portador da RG 600.747 -
SSP/MT, CPF 3756.415.651-15, Profissio: Digitador, Enderego: Rua 94, Quadra 27, casa
24, Coophamil - Cuiaba/MT e GILBERTO LOPES FILHO, brasileiro, casado, portador da
RG 329.488, CPF: 283.917.801-04, Residéncial Paiaguas - Cuiab&/MT. Como Membros do
Consetho Fiscal: Efetivos: VILMA LUOCIA MONTEIRO, brasileira, solteira, portadora da
RG. 038.702 - SSP/MT, CPF: 325.709.371-34, Profissio: Agente Administrativo, Enderego:
Rua 127, Quadra 119, casa 15, CPA IV - 4 ® etapa - Cuiabd/MT; EDEMIR FORTES
BARRETO, brasileiro, solteiro, portador da RG 250.723 - SSP/MT, CPF: 314.050.701-19,
Profissio: Agente Administrativo, Enderego: Av. Mato Grosso, 266, Mandioca - Cuiaba/MT
e MARIVALDO M. BARROS, brasileiro, casado, portador da RG 506.338 - SSP/MT,
CPF: 182.420.571-68, Profissao: Guarda, Enderego: Rua Paz, 138, Pedregal - Cuiaba/MT.
Suplentes: CIONY VAZ LEAL, brasileira, solteira , portadora da RG.1002.150-SSP/MT,
CPF: 631.532.621-87, Profisséo: Digitadora, Enderego: Rua Dr. Manoel Vargas, 09, Cristo
Rei - Varzea Grande, ELIEZER DE OLIVEIRA CARVALHOQ, brasileiro, casado, portador
da RG 182.554, CPF 063.751.111-53, Profissdo: Motorista, Enderego: Rua Yiindiai, Quadra
8, Casa 05 , CPA 1 - Cuiaba-/MT e DAYANNE DOS SANTOS SILVA, brasileira,
solteira, portadora da RG 879.101 - SSP/MT, CPF: 616.204.321-53, Profissdo: Digitadora,
Endereco: Rua 04, Quadra 02, Casa 02, Jardim Burity, Coxipé - Cuiaba /MT. Em seguida,
o Presidente da entidade agradeceu a presenga dos convidados na pessoa do Sr. Justiniano
Pereira Saltes - Tesoureiro do Sindicato dos Redovidrios de Cuiab4 e Vérzea Grande, do Sr.
Otaviano Calmon - Presidente do Sindicato dos Servidores da Justica do Estado de mato
Grosso - SINJUSMAT, da Sra. Regina Lucia Borges Canavarros - Tesoureira do Sindicato
dos Servidores do Departamento de Viagio e Obras Publicas - SINDVOP, da Sra. Maria
Céndida do Nascimento - Presidente do Sindicato dos Servidores da Previdéncia Social -
SINTSAPS ¢ Tesoureira da Central Unica dos Trabalhadores - CUT/MT, da Sra. Leni Hack
. Diretora da Associagio dos Docentes da Universidade do Estado de Mato Grosso -
ADUNEMAT. Nada mais havendo a tratar o Presidente deu por encerrada a reunido,
pedindo que fosse feita a leitura da Ata que lida e achada conforme , vai assinada por mim
BRAS DA SILVA que secretariei 08 trabalhos, pelo presidente e demais presentes.
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Rua Major Gama - 697 . Fone-Fax;: 322—6490/322-6645
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6ch10 /PRES/SIN DPD/MT Ne 290.95 Cuiabd-MT, 13 de Outubro de 1995,

r& ODEMAT
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Senhor Presidente, Processo no? iﬂﬁﬁi

Stsvigo do/ Plgocata

Atenciosarnente.

~ 0

GEREMIAS DOS SANTOS
Presidente do SINDPD/MT

AO IiLMO
SR. EDEGARD NOGUEIRA BORGES
MD, Presidente da Codemat

STA
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Sindicato dos Empregados em Empresas de Processamento de Dados

do Estado de Mato Grosso PROTCCOLO
Rua Major Gama - 697 - Fone-Fax: 322-6490/322-6645 °°°EE;5
Cep: 78020-720 Porto Cuiaba-MT "'rp -----
OFICIO /PRES/SINDPD-/MT N° 275-95 Cuiabd-MT, 02 de Outubro de 1995.
CO. EMAT

Protoc-1 moocf_,ﬁ
Procazso ko &oq&.ﬁ.\.sl

-Senhor Presidente, K’P&Aﬁ?{ fﬁl}lﬁ;ﬁ

Servige dad frotoco!o

Servimos do presente para informar a V. $3, que no préximo dia 11/10/95, serao realizadas
eleicdes suplementares para complementagdo do mandato da atual gestdo da Diretoria do
SINDPD/MT.

Cumpre-nos informar a V. 52, os nomes dos funciondrios dessg Empresa que compdem a
tinica Chapa inscrita para o pleito do dia 11/10: DALMIR ARAUJO PEREIRA e ELIEZER DE
OLIVEIRA CARVALHO,

Sendo o que tinhamos para 0 momento, renovamos as nossas Cordiais Saudagdes.

Atenciosamente,

s

EREMIAS DOS SANTOS
residente do SINDPD-MT

AO MO

SR. EDGARD NOGUEIRA BORGES

MD. DIRETOR/PRESIDENTE DA CODEMAT
NESTA
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% - GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
% " . SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E COORDENAGAO GERAL

| 1 I
Cuiabd, 27 d¢ dezembro de 1.994

¥ oA

i ok R 3390 /Gs/SEPLAND4

) , . . | @ﬁ . i ‘
CARLOS AUGUSTO A.'GOMES A® Protossie W
MD. Dirctor Presidentc da CODEMAT U ot
N/E/S/T/IA . e
i >y
Senhor Presidente

Através do presente, umnmcommﬂcmdoomdmm
abaixo relacionados, que se enconfram 3 disposico desta SEPLAN/ Geréncia Estadual do
PRODEAGRO, a partir de 29.12.94. b

4 Algra Alvez Duarte Vq/

) Ana Maria de S4 Costa -~

Y Benedito Pinto de Souza”

¢ ~—pElieter de Oliveira Carvalho -
¢ Linen Petersen Felt —

’ Nelita Ramos Toledo~

. Limitados ao cxposto,-apmveitmnbsoemcjomexlmpbsa
g ptofu: dos agradecimentos apoio recebido ¢ reiterar nossos protestos de ¢stima ¢ aprego.




- govmnononsmm DE MATO GROSSO '
ECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E COORDENACAO GERAL
_ GERENCIA ESTADUAL DO PRODEAGRO — GEP

o \ )
e OF.N? /PRODEAGRO/93 Cuiaba, 24 de novembro de 1 993

- . { ;g_ Lk o
C1/93. " Cuiaba; 20;.sétembro de 1994.

) ST T - TN T e an - LI —_ "5:*.";
CHEFE DO SETOR DE PESSOAL

CODEMAT

COMUNICO A V.5% QUE o, FUNpIONAR‘Io ELIEZER DE OLIVEIRA CARVALHO
FSTARA EM GOZ0 DE FERIAS, A PARTIR DO DIA 02/01/95, REFERENTE AQO
PERTODO AQUISITIVO 93/94.

Atenciosgarente,
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’ GOVEKRNO DO ESTADO DE MATO GROSS0
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E COORDENACAO GERAL
. G];ZRENCIA ESTADUAL DO PRODEAGRO — GEP

oFsN2 346 /PRODEAGRO/93 Cuiabd, 02 de julho de 1.993.

b A N

LM Sr.
< 4% . CARLOS AUGUSTO DE ARRUDA GOMES
" MD. DIRETOR PRESIDENTE DA CODEMAT
ESTA

-

. [
. . Senhor bi;r‘et-ar Presidente, .
1 T
ot : .

Estamos gﬁcqﬁinhando em anexo, relacao dos servidores lotados nesta Geréncia,
citando 6:bérg6 e/ou Funcdo, a Representacao do cargo de confianca e as ajudas

de cugto~AC, de cada um, juntando ainda uma copia do Decreto n2 1.265 de 26.02.92,

— que’é£13§ a'beréncia Estadual do PRODEAGRO, e Organograma Funclonal.

Atenciosamente,
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GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO ‘ N
¥ S1:CRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E COORDENACAO GERAL

GERENCIA ESTADUAL DO PRODEAGRO — GEP

" RELACAO DE REPRESENTACAO E AJUDAS DE CUSTOS-REFERENCIAL JUNHO/93
GERENCIA ESTADUAL DO PRODEAGRO-G.E.P

CARGO AJUDA DE
NOME REPRESENTAGAO cOD1GO
S— CUSTO
\LMIR DE -S. FERRO -TNS \ # Chefe Dept? 12.214.000,00 01 12.214.000,¢
LZIRA A.D. VAZ ~TNM A o Secretaria -0~ 02 10.176.000,1
NA MARIA DE S. COSTA-TNM X ¥ | Secretirta -0- 02 10.176.000,
NGELITA S:A:REICHEIDECH-TNSX“| MON.FINANCEIRA -0- 01 12.214.000,
NTONIO T. MARTINS-TNM X ¢ | GUARDA -0- -0- —-0-
THAYDE M. DA CRUZ-TNS/ ¢ SUPERVISOR -0~ 01 12.214.000,
ENEDITO P. DE SOUZAA ¢ Mon.Financeiro -0~ 01 12.214.000,
E”DO DE SIQUEIRAX Guarda -0- -0- -0-
£CI0 T. MIYAJIMA-TNS X° Supervisor -0- 01 12.214,000,
/EONESIO M. DA SILVA{° Chefe Dept?. 12.214.000,00 - 01 12.214.000,
EUZENI N. MEIRAX Chefe Dept®. | 12.214.000,00 A#° 01 12.214.000,
DESIO CARDOSO CARVALHOX? Gerente Geral | 28.758.000,00 D.C 28.758.000.
'LIEZER CARVALHO ~TNM X Motorista —0-  lomA 04 7.532.000
VERALDO M. DE SOUZA %<7 Motorista -0- ) 04 7.532.000
LORIANO GRYZBOWISKI-TNSX # | Gerente Técnico| 12.214.060,00 D.C 28.758.000
.ERALDO N. MORAES &f Mon. Financeiro -0- 01 12.241.000
;ILBERTO MIELT ABDOX/ Mon. Técnico -0~ oL 12.241.000
LOVANNI L. ORMOND-TINS X¥ Mon. Técnico -0- 01 12,24%.000
ELIOSA C. MARCHESE-TNM X? - |Dpigitadora -0- ‘01 12.241.000
d0gMo RIBEIRO -TNS 4~ Mon. Técnico -0~ Lot 01 12.241.000
Alt. LERo Y Chefe Divisdo -0- oL 12.241.000
0k0 A. s1LvA-TNM <Y Chefe Divisdo -0- o1 12.214.000
0k0 B. VECHI-INS )Q Mon. Técnico -0- 01 12,214,000
OSE BELMIRO smﬁEs-'ms’Q Supervisor ~0~ 01 12.214.000
‘0SE.M. CARVALHO X' Motorista -0- 04 7.532.000
JSE SALLES FILHO ™' Guarda -0- ~0- -0-
JTA MARTINS SIQUEIRA-TNS X? |Chefe Depte. 12.214,000,00 01 12,214,000
INEU P. FETT —TNSQ Mon. Técnico —0- Lot o1 12.214.000
UIS G. TOLEDO-TNS X4 Mon. Técnico -0- 01 12.214.00(
ARCELO D. SANTOS-TNS X® Supervisor -0- 01 12.214.00(
1ARCIO M.M.SIQUEIRA-TNS X/ Mon. Técaico ~0- \ 01 12.214.00(
N
qu’} -..
‘ I, ——
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OVERNO DO ESTADO DE

MATO GROSSO

AGCAO GERAL

T

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E COORDEN
T GERENCIA ESTADUAL DO PRODEAGRO — GEP
M nuacao., .
NOME CARGO REPRESENTACAQ CODIGO AJUDA DE CUSTO
FUNCAO -
‘MA‘RIA APARECIDA BATISTA Xb Servente -0~ 04 7.532.000,00
MARIA DE L.S.PINHEIRQ X& Servente -0~ 04 7.532.000,00
MARILDA Q.S.MELLO-TNS Y'd Mon. Técnica -0- 01 12.214.000, 00
" MARILENE DOS samos-deﬁ Secretiria -0- 02 10.176.000,00
MARLY P. CAMPOS-TNS A< Chefe Divisdo -0- 01 12.214.000,00
NELITA R. TOLEDO-TNS X\ Mon.. Técnica -0- Lot 01 12.214.000,00
NELSON C. NOVAES FILHO—TNSY Supervisor o L 01 12.214.000,0C
" RITA DE CASSIA R.F.BEL To—'rixs"’uon.ﬁnanceira -0- 01 12.214.000, 0C
ROSA C.S.A.TOLEDO~TNSA# ., [ Bibliotecaria -0- 01 12.214.000, 0(
s?nio C. BERING-TNS A'® - Supervisor -0- 01 12.214.000,0¢
SEBASTIZO S. ALVES-TNM Serv.Reprodugad -0- Jaut " 04 7.532.000,0t
SHOKICHI TADANO-TNS)%? G.Adm.Fin. 12.214.000, 00 D.C 28.758.000, 0
SOLANGE D. MOURA-TEM X ¢ 'Digitadora -0- 01 12.214.000,0
TEREZA N. VASCONCELOS-TNS 3(" Mon. Técnica -0~ 01 12.214.000,0
TEREZINHA P. DE BARROS-TNS d Mon. Téenica -0- 01 12.214.000,C
~VRHONT T.M.CARCIA-TNS [® Mon. Técnica -0- 01 12.214.000,0
VILSON F. SQUZA Guarda -0- -0- o
MARGARETH V. SANT'ANA—TNM/@ Digitadora -0- 01 12.214.000,¢
SANDRA C.A.SANTANA-TNM /‘?‘ Secretaria -0~ 02 10.176.000,(
JOSE ELISIO R.RODRIGUES-TINS 44 Chefe Depto. 12.214.000,00 . o0l 12,214,000,

v

B

CGC 03.507.423/0001-90 - Rua D™ - Bl SEPLAN - CPA - Fones: 313-2873 e 322-2476 - CEP 78050-970 - Cuiabs-MT
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L Cdei:RNo DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E COORDENAGAO GERAL
-- QEEENCIA ESTADUAL DO PRODEAGRO — GEP

#Q‘“ -‘,5-.!_ A " ~‘ w‘es.ﬁg .
= OF N2 096 /PRODEAGRO/Q_?. Cuiaba, 20 de abril de 1.993.
oy

™

e : ’ Mﬁﬁh{ providnclat,

" A0 SENHOR- " * ’ dentros das normas Legais.
:  CARLOS.AUGUSTO DE ARRUDA GOMES Em 320/.4..12

MD DIRETOR PRESIDENTE DA CODEMAT fos A . Gomes \ = _
NESTA Bitstor Precidents -

Senhor Diretor Presidente, 0

e o te Y
Serviﬁo-nos do presente -para informar e solieitar a V.83., o seguinte:
1 - No dia 28 de dezembro de 1.992, através do Termo de Adverténcia n2 01792
‘ da SEPLAN;PRODEAGRO, o servidor Senhor ELIEZER DE OLIVEIRA CARVALHO, a
disposicdo da Gerencia Estadual do Prodeagro, foi advertido (fotocopia
JBM aNexXo) . i o o -
2 - No dia 18.04.93, utilizou o veiculo indevidamente, conforme CI n2 16/93
da Divisao de Transporte, fotocépia em amexo.
Isto posto, solicitamos gusPenséo do referido servidor por um periodo de
5 (e¢ihco) diag, a partir dia 22 de abril de 1.993.

Atenciosamente,

w}-"d‘&‘m%@@ma _ —

rante Estedoal Jdo PRODEAGRO

//¢{ﬁZb4L' o2 féaf’ 54’¢é;4A*¢AM/(

& ettt etey ”Jé‘"rp”
%‘Mwa & C//‘f”ﬂ/z:#?g

CGC 03.507.423/0001-90 - Rua “D” - BL. SEPLAN - CPA - Fones: 313-2873 ¢ 322-2476 - CEP 78050-970 - Caiabs-MT
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“TOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E COORDENACZO GERAL

GERENCIA ESTADUAL DO PRODEAGRO — GEP

COMUNICAGAO INTERNA -'Cl

PARA:

DATA:

19/ 04 /93

N+ Q)

DEPT2 DE APOIO ADMINISTRATIVO

1L 93

o f
¢ 4 “

:.”* - .J"‘-',}'I.J; '.‘a‘t"'
oS et .- .
"SENHOR GHEFE, 1™ -

A
[

ANTUBEﬁ,QUEIROZ.Egnstatamos que de fato o vefculo GOL, placa MI- 1309 pertencente a

FEMAgébgdlocadoﬂa'ﬁisposigﬁo_desta GERENCIA sob a responsabilidade do motorista

Atenciosamente

ires Siloe C}'iﬂw

iRivisks ds Transports
SEPLAN / PRODEAGRO

referida Agéociagio com respectivo vefculo.

ELIEZER_DETQL;?ETRA-CARVALHO, encontrava~se mesmo no domingo dia 18.04.93 na

Associacio‘da’ Codemat, sendo que o proprio servidor confirmou haver estado na

Confofne ‘denincis feifa ao Sr. SECRETARIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, Dr. EUCARIO

ENVIADA POR:
JOAOG AIRES SILVA FILHO

DESTINADA A
JosE ELISIO

RECEBIDA EM:

j N

/

S a b,

PR BT,

Al
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GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E COORDENACAO GERAL

GERENCIA ESTADUAL DO PRODEAGRO — GEP
COMUNICAGAG INTERNA -'CI

e BE; PARA: DATA; N-C)
|7 7| - DIVISAO TRANSPORTES GERENTE ADM.FINANCEIRO 21 /12 f93 JC/ ¢z
’ | Informamos a V.82., que o servidor ELIEZER DE OLIVEIRA CARVALHO nao cumpriu a
! éeterminagé'o de apanhar os servidores, Solange Dias de Moura, Heloisa Cristina
- Marchesl e Isaias Dias Chagas, no dia 19, 12 92 (Sabado), que deveriam executar .

"servigos urgentes e de interesse para esta Gerencia,

/ o Solicitamos a V.53,, tomar as devidas providencias. &2‘_&
) { Atenciosamente,

e Divisao de Transportes

ENVIADA POR! DESTINADA A:
A JOAO AIRES SILVA FILHO ' SHOKICHI TADANO

LR I TP e



GOVERNQ DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETA,R!A DE ESTADO DE PLANEJVAMENTO E COORDENAGAO GERAL

ADVERTENCIA N2 01/92 cuiabd-MT, 28 de dezembro de 1992.

DA: SEPLAN/PRODEAGRO
PARA: ELIEZER DE OLIVEIRA CARVALHO

Conforme CI n® 14/92 de 21/12/92 recebida, solicitamos a pre-
F' S ‘ senca do Sry ELIEZER DE OLIVEIRA CARVALHO, para esclarecer o assunto conti
' . do na mesma e assumido o erro por V.S52.

’

Assumir o erro é caracter{stica de pessoa de bem, mas nao jus
tifica o erro e a falta que poderla levar a consequéncias irreparaveis em

danos Morais e Materiais ao Estado de Mato Grosso.

Isto posto, fica a nossa advertencia diante das testemunhas}’
?‘( em caso de reencidéncia, insubordinacdo ou outra falha que nao esteja den-
h' tro dos padroes funcionails de andamento dos nossos trabalhos, a Gerencia

tomara providéncias cabiveis.

Lobicht Tadano
Gerente Adm. 7 Finsnoceiro
sEILAN | PRODEAGRO
TESTEMUNHAS :
1) !
GERALDO NUNES Df MORAES
) Swpidn/
ATAYDE MACIEL DX CRUZ
A CARVALHO

i, T i o - B - *
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GOMPANHIA PR
l‘.llﬂE «’IM m*;&msz'.wxf:s%a’sm N
 BsTADO [EODEMAT
: X Protocelo Wﬁﬂg—a—
- F i N Ty .. Pm“éﬂ “. —
ILM® SENHOR y N . °“‘—~LL‘-
DIRETOR ADMINISTRAT IVO FINANCEIRQ DA CODEMAT. Sarizo to Frobosle
. NESTA

2

n‘h«

o | é/zzx_z_iz_ﬂlffﬁw @/fVJ//

sn.lelro(a), serv:.dor (a) desta Companhia, lotado (a)__ JZO

r ?" ortador (a) da cédula de Ide tu37d
}“ e n° 530 série expedida em ’Z;’- /?Z

SSP/MI‘ vem mui respeltosament;e requerer, de V.S2., © segu:mte.

s ) Abono Pecunidrio de 1/3 (,Hug: gergo )
das Férias Perfodo Qe _, ' f " ¢
i ,>< Antecipagdo do Abono Natalino (132 Sa

ldric 6/12 avos)-

Licenga Prémio referente ac Periodo '

-

. de -
’ a partir de
Averbagdo de Tempo de Servigo para

Percebimento do Adicional, conforme -
+ * * ’i

A
L
[

documentagdo em agexo. |

=

Nestes Termos
Pede Defer imento

Cuiabd(MT),, 0 é______de L[ 1O 199i

EE 1.‘1' }J
E1%3 03 gk

OBS: UTILIZAR UM IMPRESSO PARA CADA ASSU'N'I‘O REQUER IDO.

Affes & Popecl
AR
&\ s!4 43

[ -3
Grancisco G. de SAnd
tade £
Dirstor Presidente ma thlw
LR H MA]' -




commma DIt 1
DESENVOLVIMENTO DO P
- 9, csﬁ [M ﬂ nmvoooa MATO GROSSO . |{cCODE % 351
¥ Protocolo N
Processo N S - L 1

ILM® ssmna
DIRETOR ADMINISIRATIVO FINANCEIRO DA CODEMAT
NESTA.

s."lw d. feﬁhcﬂh

e
e

Brasileiro(a), servidor a) desta companhla, 1otado (a) CZ

/74 portador (a) da Ccédula de I/k 7
'~ Série expedida em 27 iZ

SSP/MI, vem mui. respeltosamente requerer de V.S%,, © seguinte.

Abono Pecunidrio de 1/3 umljﬁyk
das Férias Periodo de ~ f;7
Antecipagdo do Abono Natalino (132 sa
ldrioc 6/12 avos)

¥

Licenga Prémio referente ac Periodo
de - 2
a partir de

Averbac¢do de Tempo de Servigo para
Perceblmento do AdlClonal. conforme

Nestes Termes
Pede Deferimento

cusapiur), ¢

hJ v "

1993

ot
r &4

OBS: UTILIZAR -UM IMPRESSO PARA CADA ASSUNTO REQUERIDO.

*‘u/wsoﬂ

Grancisco §. dd\ Andrade Lima &
Diretor Presidents
«~ CODEMAT -
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*i% GOVERNQ DO ESTADO DE MATO GROSSO

< SECRETARIA JE ESTADQ DE PLANEJAMENTO E COORDWAcKO GERAL
e5p” . GERENCIA ESTADUAL DO PRODEAGRO — GEP

Ilmo Sr.

TFRANCLISCO GOMES DE ANDRADE LIMA F0

MD. DIRETOR PRESIDENTE DA CODEMAT
NESTA

Senhor Presidente,

Cuiaba-MT, 11 de janeiro de 1993.

CODEMAT
93

¥ Protocols 8°

Procesan &' ———%F —1

mj_&/_éj 13

Sowigu do Pratocole

‘Informamos para os devidos fins que os servidores abaixo relacionados estao

em gozo de B no més de ENENETREN referente ao periodo aguisitivo de

~ ATHAYDE MACIEL DA CRUZ
- DECIO TERUO MIYAJIMA
- DEONESIO MOREIRA DA SILVA

- FLORIANO GRZYBOWSKL

- GERALDO NUNES MORAES

~ GIOVANL LEAO ORMOND

- IDU MATEUS RIBEIRO

- JOKO AIRES SILVA FILHO

- JOAO BATISTA DE VECHI

- LINEU PETERSEN FETT

- LULZ GONZAGA TOLEDO

- MARCELO DINIZ DOS SANTOS
-~ NELITA RAMOS TOLEDO

- RITA DE CASSIA RIBEIRO F. BELLOTO
- = TEREZINHA C. PAES DE BARROS

- VERONI TERCIA_M. GARCIA

Atenciosamente. I

foee

\_w{ /Mdn

ﬂ

Ei- conforme escala encaminhada a essa :Empresa, como segue:

Grancisco §. n’e i
Diretor \Pyed danta &
- CODEMAT -

CGC 03.507.423/0001-90 - Rua “D” - Bl SEPLAN - CPA - Fones: 313-2873 ¢ 322-2476 - CEP 78050-970 - Cuiabd-MT



Culabd, 24 de janeiro de 1992,

Sr. BecretaArio,

L e T

B ey it E S G fOrnE - - nIESE T B EERdisEntoy T VERRD  atraves  deste
% T T ecientificaria de que a4 minha alocac8n na Coordenac3o Estadual  do
¢ “w. PRODEAGRO, conforme conversado com Sr. Dr. Edésio, denende da
;&;dagaﬁﬁo dessas Secretaria em manter 03 motoristas na Bertnoia ao
~ "'::'i“nvé% de OZ ct:nforme programado. No caso dessa  imspossibilidade
T ainda & . poﬁq;v&l vusso entendimento com o 8r. Coordenador do
" PFrojeto sde'Cooperaglo  Técnica junto ao  PNUD no sentido da
inclusioe e 01 ou GF motoristas e 04 "office-boy", serventudrios

Pstea naa lﬁQlU1dB§ na 12 versio do documento.

Ista posto Sr. Secretarico, venho encarecer as VOESAs
pﬂayadenauaa na sentido do engajasento. num  reconhecimento don
meus - Eervigos  ao lange de 2 anaos no Programa FOLONOROESTE, de
ondea fud afaataém~ﬁmh~motrvu"ﬂmﬁ’amppte~@q}&§§5qg}“ - ‘

,m_‘.;.ﬂa.,___,*. —— Bl e T e T = — e o g R v

ARtenciosamente.

& GEREr/ClYy  VIOPEASRE
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Ilme Sr.

. v CGODEMA
o Diretor /(. J. ...”(. . .{ gf/ﬁg@/{@ 1l'nm»!o H-m.

Proossse He_ L o DDt

UW: 7
| » )

Sarvige de Profocole

A

N
S
U
G

]

=y 0103

85820@ w Lyl Mrg-

/A cvéﬂl é (g,

‘0....0.

fmcionério da mDMT lo do Mpoo ooooooooo oooo -

.??W@lén..

2loNonsst
vem mui respeitosamente;-Yeguerer a V,5S*,, abono pecun!q:rjf 3 -
(hum tergo) das férias correspondentes ao periodo..... . .C.C_Q........
nos termos do artigo 143 -4 1%, da Consolidag@o das Leis do Trabailho -
CLT. ‘
Nestes Termos
P. Deferimento
R
3 ’
Cuiabd(MT), de de 1.9
A

S

Brancisco FINd\ Siloo Poves
Chohe da Dilfeio de

itecursos Humagmos

= \CODEMAT =




Ne PROTOCOLO:_ 2.582/91

Ne PROCESSO:__ 2.285/91

- 'qu -

DATA, 27 / o6../ : 91

. INTERESSADO

ELIEZER DE OLIVEIRA CARVALHO

, ASSUNTO

REQUER ABONO PECUNIARTO DE 1/3 DAS FERTAS PERIODO 90/91.

COMPANHIA DE
DESENVOLVIMENTO DO
ESTADO DE MATO GROSSO




DESENVOLVIMENTO DO

COMPANEIA DE
| n] ESTADO DE MATO GROSSO

ILMe _ SENHOR

DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO DA CODE
NESTA

hrasileiro (a), servidor(a) desta Companhia, lotad 6mﬁ;e{h
Cﬁ Wl Ao 20ES portador da Cédula de Identidade de nQEZSS Z
expedida em ¢) /_ﬁé /f_/ /+ vem mui respeitogsamente requerer -
de V.32., o seguinte:

2 :: Abono Pecunidrio de 1/3 (Hum reo )
dasg Férias periodo de % /

Antecipagdo do Abono Natalino (132 -
Saldrio) - 6/12,

Licenca Prémio referente ao periodo

4 de /—/ a __/_/ , a partir
de / / 'o B .

Averbagdo de Tempo de Servigo para -
Percebimento do Adicional ,conforme -
documentagdo em anexoc.

Nestes Termos

Pede Defer imento

cuiab&(MT), 92 7 e /Z/

3 ulirwy,



COMPANITA DE, -
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1
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ANEXO'AO Pa@ml . " e _ 2’.285/91 . DE_. 27 !-”_06 f 91
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COMPANHIA DE
AII. DESENVOLVIMENTO DO
ES'I".ADO DE MATO GROSSO

b L e T

ANEXO AQ PROCESSO N¢ 9 285\3L N 13.13‘___94/95_/34_-‘

INTERESSADO(A) - .. .= _ AL AN
LE LIrCN
T ,'-L Lo carp e -
e

BESPACHOS E INFORMACOES

Ay
Vilazlo de Seruda Pinto

Chefs ds Divisfic de-Recursos Homenos . B
— CODEMAT —

Seta |

o - ih
Qleoa. c;;q.cf?—pgl—l

: &Ob P, 48 Silve - Chets S0+ &2 2/m. Possan) CODEMAT

| — '
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A CODEMAT 8

AR A (O
8w onere (071680

. PROTOCOLO GEHAL

B PR % S OV

»

A
N.° PROTOCOLO: - 1.990/90

N.° PROCESSO: 1.657/90

DATA__ 09 / 05 t 90

¥ *

"

. N
]'
INTERESSADO
'=['\
%
@
*

GERENEE ESTADUAL DO POLONOROESTE

ASSUNTO

- -SOLICITA O ENQUADRAMENTO DE NIVEL DO SERVIDOR ELIEZER IE OLIVEIRA
. CARVATHO, CONFORME OFICIO N9097/90/PNO

COMPANNIA DE
CODEM A DESENVOLVIMENTO 00 -
EATADD DE MATO QROSSD

»

£




\

ESTADO DE MATO GROSSO
OABINETE DE PLANEJAMENTO E COORDENACAOD DO SOVERND DO ESTADO

OF. N2 097/PNO/90 Cuiaba(MT), 08 de maio de 1.990.

CODEMAT ||
Brotecolo Ne

!
Frossso He
ankgﬁerilffaéﬂi

Senhor Presidente,

Através desta, solicitamos a V.S2., os bons
oficios no sentido, alterar a categoria funcional do Servidor ELIEZER DE
OLIVEIRA CARVALHO, tendo em vista que o mesmo esta passando por problema de
satude em consequencia provavel de um acidente de transito quando a .servige
na area do P.D.R.I./MT, mais precisamente no Municipio Reserva do Cabacal,
em 1.988. Na ocasiao foram vitimas dois funcionarios desta Gerencia e
dois da Secretaria de Educacao. Como este funcioniario nio fora indenizado
pelo acidente de trabalho ocorrido e, por nao ser mais compativel, as suas
condicoes de saide com sua atual funcao, recomendamos o seu enquadramento
como Agente Administrativo Nivel 23 na mesma Companhia, continuando a pres-
tar seus servigos nesta Gerencia.

Esperande contar com vossa costumeira aten-
cdo, e espirita cristi, subécrevemo—nos,

Atenciosamente.

WASHI ANCADO
GERENTE ESTADUAL DO POLONOROESTE

A0 ILM2 Sr.

Dr. JOE MOACIR WITZACK

MD. DIRETOR PRESIDENTE DA CODEMAT
NESTA /




- COMPANHIA DE
D CODEM AT DESENVOLVIMENTO 00
£3TADO D MATO GROSSO

ANEXO A0 PROCESSO N.° 14657/90 DE__

INTERESSADO(A)
*
ABSUNTO

e

DESPACHOS E INFORMACOES

A nAF
QUTVRED 0 Lo Qutd It 70 oo 4GBV
RIS TNV O Wi e PO CHIVTE),
t0L0r/ %o
e Y
2/

M tozak
Difet idente -
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— 4 <
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| fo DRW.
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f""s

o-Possor da €z

. 747
Dir. Adm. Financefrg alho
- Z CODEMAT,

\,SFEH 0 — 1
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Brancisco He
Chehe de Divisio de Recursos Humanos
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GODEMA T
‘ : Prolegelo N+

e g |

Frocease N

e e e

Barvios & Prolponls

.* PROCESSO: 3.959/90

DATA_21 |/ 09 | g0

INTERESSADO

ELIEZER PR OLIVEIRA CARVALHQ

ASSUNTO

REQUER LICENCA PRENIC BR 02 MRSES EEMURERADOS B 01 MES GOZADGH
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COMPANIIA DE. -
l> CODEMAT =8\,
.
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COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
DG ESTARC DE MATO GROSSO

AO; ILM? Sr. DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO DA CODEMAT.

servidor desta Companhia, lotado @ 27747
Z A/ Y%y . contando atualmente com z anos,

de servico, vem mui respeitosamente requerer a V. S5@, Li

cenca Prémio com base no item 4.2 do Acdrdo Coletivo firma

do junto ao SINDPD-MT, referente ao periodo de é/ //_&’_/57\_3
a &/ /_Jﬁ /@ , a partir do dia ﬂ’( do més dedisHipaitl?

assim discriminado: ﬂj )77&_{ /&Jf//lf[lﬁdéﬁs
2 17 f{wzado

0( (093

Nestes Termos

Pede Deferimento

Cuiaba MT., /E de

del99s

. LA . " ’ . 5
Gilmigr Gemin  Lipfiano
VISTO: ori. Preg. |Polonordeste

Carimbd e gss natura d¢ Chefe
imediato
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 ANEXO AC PROCESSC N.'_ 3,859/60

| INTERESSADO(A)

‘ ASSUNTO___

H
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m r‘ GOHMN‘HI»\DE DESENVOLVIMENTD
L;LH 0O ESTADO 0§ MATO GROS50
;. & e2ife Eape ‘ . et IABA"MT , 23 dg nwmm de 199 o L PN \
e
? »
Ilmo. Sr (a).
ELIEZER DE OLIVEYR! : ,.
Nesta. s L ' '

+
.

Conforme solicitagdo contida - no Processo

ne 3,959/90 dGe 21 /. 09 / 90 , seu pedido de’ Licenga

Prémio foi DEFERIDO, devendo V.52, entrar em periodo de gozo a

partir de _01 / 01 / 91 até 30 ‘/ 0L / 91 .

. Com nossos desejos de um Bom aproveitamen-

to desta licenga , subscrevemo-nos mui,

& I ﬂ)ovo:ra ﬂ““ﬂl

™, Fasnos!

.CODBMAT -
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Ng PROTOCOLO:_ 3 ,206/91
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Ne PROCESSO:___ 953/91
DATA, 18 / o4 / @

__ INTERESSADO

ELIBZER IE OLIVERIA CARVAIHO

Y

— ASSUNTO

¢

SOLICITA ATUALIZAGAO IO ¥GTS PARA QUITAGAO DA CASA PROPRIA,

COMPANHIA DE
c u nE M ﬂ DESENVOLVIMENTO DO
ESTADO DE MATO GROSSO
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protocolo e | 206/21_
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EU, Eliezer de Oliveira Carvalho, funciondrio desta Companhia
desde 01/10/83; tendo a necessidade de utilizar o F.G,T.S. para a quikac8o da minha

casa pxdpria, e tendo em vista gue & CODEMAT nfo vem efetuando os depdsitos do F.G.
AT

ey T‘S a mais ou menos 03 anos, é que venho solicitar seus bong offcios no sentido
“

rde. agenciar junto ao BEMAT S/A o cédlculo do total 3 que fago Jus desse perfodo que
se engéntra 1nat1vo os respectivos depdsitos; haja visto que conforme cdpia anexa, a
diferenga necessdria para efetivag8o da quitagfo soma a quantia de CR$ 403.455,30
( QUATRGCENTOS E TRES MIL QUATROCENTOS E CINCOENTA E CINCO CRUZEIROS E TRINTA CENTA
- VOS ), quantia esta, creio ser o montante que ainda nfo foi depositado com as devidas
corregBes determinadas por lei,

-

Nestes Termos

P.Deferimento

Cuiabd, 17 de apfiY de 1 991
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EXTRATO DE CONTA DO F.G.T.S.

NOME DO EMPREGADO

ELIEZER DE OLIVEIRA CARVAIHO

N CONTA FGTS

167=55 o1

MATRICULA FOLHA

-

N° PIS/PASEP/CPF CARTEIRA OF TRABALHO | ADMISSAD SAQUES NA VIGENCIA DO CONTRATO| SITUACAD DA CONTA
4627=182 D1,10,83
AGENCIA DEPOSITARIA ] OPCAD TAXA | OPCAO RETROATIVA | AFASTAMENTO
© BEMAT
NOME DA EMPAESA CODIGO CGC/CPFAINSCRICAQ NO IAPAS -
CODEMAT .
ENDEREGO/CEP/CIDADE/UF, g
MOVIMENTACAO DA CONTA NO SEMESTRE
; [oATA HISTORICO . VALOR
10.03.91 Saldo Atualizado até 12,04.91.

3357432,03;

e e e i ok bbbl .

DEPOSITOS

12,318,96

SALDO
DA CONTA '

JUROS € CORA. MONETARIA

323.113,07

TOTAL

335%432,03

e e s o e et
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Ne PROTOCOLO :__ 4+060/91

* ’ ' Ne PROCESSO : _ 34665/91

*ﬁ DATA,__ 91 , 16 /s 91
i ' . .

‘ INTERESSADO

S

,ﬁ“’ ELY¥ZER DR OLIVETRA. CARVALHO

, ASSUNTO

- - .
SOLICTPA MUDANGA DE CATEGORIA FUNCIONAL, TENDO BM VISTA OS BERVIGOS FERIPADOS
A ESPrA CIA, DE 01/10/83 ATE O SENNDO SHMESTRE DE 1,9900
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CODIMAY
Fio, Hi*

. - Cuiaba, 01 de outubro de 1 991

ILM2 SR

DR OSVALDO DE OLIVEIRA FORTES
MD DIRETOR PRESIDENTE DA CODEMAT

NESTA Oliseien e
_ . 0"’2:.‘3:, Prosldustd
) . CQREMAL,
- C;C)I) Nii\T
Protocolo N*__ 1. /

- . Senhor Presidentem
i'.‘:. " i

..Venho através deste solicitar de V.Sﬁ(, a mudanga
da minha .categoria funcional, tendo em vista os bons servigos que

prestei a esta Empresa, de 01/10/83 até o segundo semestre de
1 990.

- Quando estive a disposig¢do da Geréncia
? do POLONOROESTE, fui reclassificado como Agente
Na realidade, sou motorista.

Estadual
Administrativo.
Assim sendo solicito o meu enqua
dramento c¢omo motorista, ndo querendo com isso reclassificacaode
nivel, e sim funcional, pois dirigir carro & a minha profissao.

Sem outro particular para o momento, desde

ja
antecipo meus sinceros agradecimentos.
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PROTOGOLO
CODEMAT

Fla. }“.,-.QE'L.,

Cuiaba(MT), 08 de maio de 1.990.

A *
1

Senhor Presidente,

Atraves desta, solicitamos a V.S2., os bons
oficios no sentldo, alterar a categoria funcional do Servidor ELIEZER DE
OLIVEIRA CARVALHO, tendo em vista que o mesmo esta passando por. problema de
saude &m consequencia provavel de um acidente de tramsito quando a servico
‘na’ ared do P.D.R.1./MI, mais precisamente no Municipio Reserva do Cabacal,
o ' ‘em 1.988. .Na ocasiao foram vitimas dois funcionarios desta Gerencia e
ddi8. da Secretaria de Educagao. Como este funciondrio nao fora indenizado
pelo acidente de trabalho ocorrido e, por ndo ser mais compativel, as suas
!condigaes.de‘saﬁde com sua atual fungao, recomendamos o seu enquadramento

como Agente Administrativo Nivel 23 na mesma Companhia, continuando a pres-

&
tar seus servicos nesta Gerencia.
Esperando contar com vossa costumeira aten-—
, cao, e espirita cristd, subscrevemo-nos,
‘ Atenciosamente,
WASHI CADO
GERENTE ESTADUAL DO POLONOROESTE -~
+
A .
AO ILMO Sr. }
Dr. JOE MOACIR WITZACK N N
MD. DIRETOR PRESIDENTE DA CODEMAT
NESTA / -
L g
Lo eyayam —_— L B
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N.° PROTQCOLO: _ 1+990/90

N.° PROCESSO: 1.657/90

DAYA_ 09 y 05 ¢y 90

Lo ORLL T :,‘;,”-*‘;"ﬂ* k.
E Y 5 =

£

__ INTERESSADO

GERENTE BESTADUAL DO POLCNORQESTE

. -

__ ASSUNTO

"‘SOLICITA O ENQUATRAMENTO DE NIVEL DO SERVIDOR ELIEZER DE OLIVEIRA
CARVATHO, CONFORME OFICIO ReQg7/90/PEO

+ it

COMPANKHIA DE -
D CODEM A DESENVOLVIMENTO DO
E£3TAGD DE MATO OROSSO
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| ANEXO AO PROCESSO N.*_ 1.657/90 ' oe. 09 , 05 , 90
INTERESSADG({A)
1 ASSUNTO e __ .

DESPACHOS E |INFORMAGCOES

AIAF
AT 0 K QDI IO Clneo  #GBVE
li?, NI ) Nl PO CHTE)
10/25/ o

- - - e ntonioFossrs dr Camsggy—— - - - —
. L Dir. Adm, Financeizp
T ZFCODEMAT . -

- s
‘ U anee oo
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- CODEMAT —
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- . MPANHI& DE g
I “ l] ESENVOLVIMENTO DQ
"BSTADO BE MATO GROSSO

. DIVISAD JURIDICA -

-~
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"“! T -
* PARECER N9+ 69/91 o o
DATA: 20.1L.9% "«-“;?*1“_ -,

PROCESSO NeT: 3. 665/91 .
INTERESSADO ELIEZER DE. OLIVEIRA CARVALHO

an

yw e s T A i%ﬁi S ASSUNTO: Empregado desta Companhisa
f?g:‘ . il = solicita a alteragac da
: ‘::; Q;;atf_ - suafcategoria funcional ,
ﬁ:;t.u . ;J;:‘, - e T tendo em vista ter sido !
3 u .Jf,°$ et - - indevidamente reclassifi-
= ‘_‘;ﬁ ;xz;;: - cado para a categoria de

: i i “r;:;:1;%3- Agente Administrativo.

- «: e :‘*;";..-.i ;f;i'.. .

- -

. panhia, ELIEZER DE OLIVEIRA CARVALHO, solicita a alteracio da sua
categdria funcional de Agente Administrativo, para-a categoria de
Motorista.

do enpregado foli contratado em 19.10.89 na categoria de Motoriss -
ta. Tendo em ¥ista um acidente ocorrido com o mesmo, qhandd estava
a service da Companhia, o Gerente do Poloneroeste, para quem ele

~ prestava servigo solicitou alteracao na sua categoria funcional,éé

mo forma de inderiizad-lo pelos danos.

Incontinenti, sem ouvir a nenhuma unidade
desta ‘Companhia, o Diretor Presidente da época autorizou o seu en-
quigdramentoy como Adente Administrativo nivel 20, num total desres -
peito a Cons. das Leis do Trabalho - CLT.

Assim disple o art. 468 da CLT:

Atraves de expediente, o empregado desta Com

Consta do Processo, as fls. 02, que o referi
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S COMPANHIADE
ca nE AI DESENVOLVIMENTO DO
- ) ESTADO DE MATO GROSSO . .2,

" "ART. 468 - Nos contratos individuais de

- trabalho €6 & licita a altera-
4+ @ao das respectivas condigdes’
+ por miutuo consentimento, e,ain
da as$sim, desde que ndo resul-
tem, direta ou indiretamente ‘
prejuizos ao empregado, sob pe
.na de nulidadé da clausula in-

fringeate desta garantia."

Ndo se vislumbra do processo, se houve anu
énciag ou ndo do empregado.

Por outro lado, verificando a pasta funcio
nal do empregado, nac se vislumbra que ¢ mesmo deveria ser indeniza-
do tende em vista que ndo ‘consta que o mesmo sofreu dano fisico.

Sem que nao haja comprovacao, o entaoc Ge =
rente. Estadual do Polonoroeste solicitou alteragao da sua categdria,

tendo em vistd 1dd ter 'sido ¢ mesmo indenizado.
|

1

Ora, uma vez ocorrido dano fisico ou psico
légico-comprdvaddladdemprgggdo, o seguro obrigatdrio da Companhia e
o INSS & que o indenizami e ndc a Companhia deveria arcar com estes'’

6nus, alterando a jcategoria funcional com vencimento superior para
substituir uma pdﬁsivel indenizacao.

Nio obstante as colocag¢des acima, ehtende~
mos gue o empregadp devera ter a sua categoria funcional alterada pa
ra a primitiva, oul seja, a de motorista nivel 20, nao acarretando '

tal procedimento el aumento de despesa.

' Por outro lado, também ndc ocorrera reduti

- . £
bilidade de salario, o que & wvedado por lei.

Este € o nosso entkendimento, s.m.j.

By M, N 1856
& CODEMAL —

DJU/LHFC/jgl. ~
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' commma b
DESENVOLVIMENTO DO
~ESTADO DE MATO GROSSO

‘f‘fﬂm
1. .
: TLMe  SENHOR
DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO DA CODEMAT
' NESTA Lo =

SSP/NI'. vem mui respextosamente requerer de V,S2., o egua.nt:e* .

b .-

r\ _ _ ) Abono Pecunidrio de 1/3 (Bum tergo )
.‘ o gL P das Férias Periodo de

Antecipagao do Abono Natalino (13‘9 sa
l4r to 6/12 avos)

Lic a Prémio referente ao Periodo °*

- Ml Loz 5 Jo0y
’ | '_ . & 13a_zrt:|.r de J/&j/&?

- Averbagdo de Tempo de Servigo para

documentagdo em anexo.

1 Nestes Termos
Pede Deferimento

/éﬂé&’//;’o' 199_/_4

085: UTILIZAR UM IMPRESSO PARA CADA ASSUNTO REQUERIDD -

Percebimento do Adicional, conforme =~ °
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| » COMPANHIA DE
cun[Mn . DESENVOLVIMENTO DO
o ESTADO DE MATO GROSSO
i
cuIaABL-MT, 01 de _ MARGO de 1.99¢4 .
;,F . Ilmo (a) Sr (a). .
¢ ELIEZER DE OLIVERIRA CARVALHO
: N
: Tt & : <
L Mesta, o
h_“ - . ‘f-hf':?_ .:’?A i
] . o EA Conforme solicitagdo contida no Processo de
Ne 217/94 ,de 2/ 02 7 9 - geu pedido de Licen
;__\ ' i;:% Prémio, relativo ao perfiodo aquisitivo 01 / 10 / 83 /
™ a 01 ./ 10 / 94 /, foi DEFERIDO, devendo V.52, entrar em
' © perfodo de gozo a partir de _ 01/ 03 / 94 [/ até 2% / O3 /

!E 4 -

Com 08 nossos desejos de um bom aproveitamento
desta licengd, subscrevemo-nos mui,

Atenciosamente.

_ {90~
Odete P da Stive
' ‘ _ ‘nafe Divishe do Reg, ¥ Acemparbiment
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Ne PROTOCOLO: 1,707/ %5

N PROCESSO: —
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_ INTERESSADO

SINE/MT.

£ M
PRI | NI R -

L

___ ASSUNTO

RETORNA A CIA., O SERVIDOR ELIEZER DE OLIVEIRA CARVALHO, QUE ENCONTRAVA-
SE PRESTANDO SERVIGOS NA COORDENADORIA DC SINE, CONFORME OFICIO 12795 .

CODEMAT eawoLvimenrooo

ESTADQO DE MATO GROSSO
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< SMINISTERIO DO TRABALHO
SISTEMA NACIONAL DE EMPREGO

i

Cuiabd, 05 de Junho de 1.995.

CODENMATY
Protocolo ¢ J.\:H}l )

l’mcuso b

K““x
¢‘< a:j]’
. Samic~ <]

Senhor Diretor,

—— - - -
. . - E - L

Pelo presente, retornamos & egse 6rg§o 0
servidor ELIEZER DE CLIVEIRA CARVATHO, que encontrava-se prestando -
servigos nesta Coordenadoria. )

Sendo ¢ que dispomos para o momento, ITeil

teramos nossos votos de estima e consideraga@o.

Atenciosamente.

Maria o Falinda
Coordeadoria de Emjrego ® Mao-de-Obraf
SINE - MT

AT T :

ITM? 3R

BENEDITO FRANCISCO DE ATMEIDA

MD Diretor Administrativo da CODEMAT
NESTA |

SINE/MT — MATRIZ

Rua Campo Grande N 156 Esquina c/ Rua Pedro Celestino N® 60
Telefones: 321-6530 / 6416
CEP. 78.000 ~ Cuiaba Mato Grosso
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OMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERAGAO - METAMAT W

7N
METAMAT Av. Gongalo Antunes Barros, 2970 - Carumbé - CEP. 78050-300 - Culaba-MT meinng
PABX: (65) 653-2276 / Fax: (65) 653-3200
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656/2003

Interessado :
’V ELIEZER DE OLIVEIRA CARVALHO

. ™ Assunio
Solicita progressio funcional para o ultimo nivel de sua carreira.
Movimento e - - T
Data Orgo, - 1 . ‘Ribica | Data Orgéo Rdbrica
08/08/03 |DER, ADM,FIN, " %
: 7~
~
i

— Ajuntadio

N° [ Ano do Processo Juntado | Data da Juniada Nome do Interessado [ Observagdes

1 - - v( l
\
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EXCELENTISSIMO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA
METAMAT '

ELIEZER DE OLVIEIRA CARVALHO,
brasileiro, casado, servidor desta Companhia, proveniente da extinta
CODEMAT, vem mui respeitosamente, requerer a Vossa Ex.”. a sua
progressdo funcional para o ultimo nivel de sua carreira, conforme item 5.5.1,
das Normas, Diretrizes e Critérios para instrumentalizacio da Politicia Salarial
da CODEMAT, aprovada pela Resolugéo n.° 11/94 de 23.09.94.

N. TERMOS

P. DEFERIMENTO




QUALIFICAGAD CIVIL

MINISTERIO DO TRABALHO :
SECRETARIA DE EMPREGO E SALARIO El
A
-—J—-— r‘
i
3
Q¢ E .
CF

oL ZVIA
’1 Série {8 a’

ESTRanEI‘ROS rotegar uiraito

Chegada ao Brasil em

ASSINATURA DO PORTADOR

Doc. Ident. N.®

wdq. 62
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BENEFICIARIOS

Pesspas que dependem econdmicaments B

Nome Data do MNaximento

......................

CARTEIRAS ANTERIORES.

Namero Séric Data da entrega
................... de.innivcerceaaade 19
................... d€enimiannnenn e 19 ..

_______________ de_ - de 19, ..
¥
................ de .o oo ode 19
-
. E—

Estado

Rea_ % ’Lﬂeffﬁ&-

.................................... ST lLlQ-_..-....._
Eapicie do esmtabelecimento C,Bm‘,&,.&a,_
DS eemita.

Naturezz do carge

Data da admisfo ..O .




Cidade ... . 4 .

Naturera do cargo ...}

Data da adminie

k. . Estado. . _ NG
t )

CONTRATO DE TRABALHO
o egtabelecimegio, emprésa ou instituiclo
3

dAnhcan . K. non dda.

amEw T

CONTRATO DE TRABALH»@
8 -

mlﬂ:im:ro jprésa, ou :%

Registro n.o . f=lo 4 o0l

Bemungracio (especificada) .4 .7




s CONTRATC DE TRABALHO
¥
Noifie d’n; es{ahclqclmcmo enigrésa ou muituir;io

Rasa-tHc ILGLQ T‘-P”

Natureza do“\‘.'arco

[;: (Eag da admiss!o 33

Registro B, ‘
Remuneua;io (etpediic:da)é

Qéooo(Du
0% YN

CONTRATO DE TRABALHO "

Nome do cstabeleciments, em_pria'a_wghm._.. .........

C
IR Y U

Espécie do estabelecimento G}‘TQMS £€$ ﬁ?a. % 3

" Natureza do cargo .. Hﬂ?.'.é’é?/.éfd ........................
Data da sdemiso £ 20 4. AGOSTE.... Ge 10590,

Registro n.° .. 179 .a @'.Cb‘.(&“.




Tk ANEXNG DO OECRETO ESTADUAL: 2363/ 86 mﬂ"

ESTADD 'DE MATO 6ROSSO .-30_,}‘
CERTIDAO DE TEMPO DE SERVIGO NT: v Us«.u
- OR8ko EXPEDI DO N:
SECRETARTA DE ESTADO IR AMHISTRAQKO
NOME DO SERVIDOR : MATRICULA:
ELIEZER DE OLIVEIRA CAEVALHO
CARBC/POSTO/SRADVACKD,, KEGIME JUR[DICO
EX-SERVIDOR " C.L.T.
t .
§ OReko Ex QUE TRABALNOU KuNnicieto
SECRETARIA DE EDUCAGK® E COLTURA E SECRETARTA DE PLANEJ 0 CULABK/MT.
i
] PERIODO COMPAEENDIDO NA CEATIDAC:
01.08.77 a (01.10.83.
FONTE DE INFORMAGAOD:;
' COORDENADORIA DE PESSOAL
FREQUENCI A
. TOTAL DEDU ¢ 5 B & TENMFPO
ANO .
BRUTO FALTAS LICENGAS |suspENsAoO OUTRAS SOK A Lieuine
19?? 153 Ixxxi_lxxxxx sihd bk Y Y I Y I I I T AT I T i YYX 153
. 1978 'r3'65 xx'rxx“xxxxx etk L LI TEITYY 2 A L L 1 XX TR MNA L L I XTI XTI A X XA LI I YT 365
- ] . FoIG 4
19@9 365 , footooooorer oo e e rrroposboeea oo 365
ﬁ19 0 366 : Plr'l’l'l'llx.‘ll x.{{)xrx'l:x - xxxx:;"rnxx XXX T YT Y 366
1981‘ 335 i AL X I IXEITYX ettt ik 2 T LEE xi’xxlxxxxl!;;xxxxx!xx AL L 2 2 3 I X TXX 365
.‘_ 1982 3|5 l{ IXXYYTYYIX .....-..u- N T T Y R YT I Y XTI 365
~ 1933 2?4 ﬁ xx;xxx_‘l;’!t l'!x!'x!lxxL_. --o..--u N TR YT Y TY 274
|| .’
. . TOTAL ¢ 2.253
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Naturera do cargo ..

Daia da admmio OJ._ de Oum&ﬂ

CONTRATO DE TRABALHO

Nome do estabelecimento, emprésa ou inuiwiﬂo

2

By i?ﬁifﬁi"

mdﬁa l@ia u\ﬂ .

. Rémunerag!o {especificada) .
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METAMAT

ANEXO AQ PROTOCOLO OFICIAL N°_PTOc. n® 656/2003  pp 08/08/2003
| pARTE INTERESSADA__ELIEZER DE OLIVEIRA CARVALHO

| ASSUNTO: __Reduer progressio salarial.

DESPACHOS E INFORMACOES
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Governo do Ezstado de Mato Grosse
Companhia Matogrossense de Mineraglio

Cuiabi, 30 de setembro de 2003.
Processo:-656/2003.
REQUERENTE: ELIEZER DE OLIVEIRA CARVALHO.

ASSUNTO: O REQUERENTE busca perante essa Companhia a progressdo
funcional para o ultimo nivel de sua carreira.

DO PARECER

. Sendo analisados os présentes antos junto a esta Assessoria para
emissfio de parecer acerca do pedido formulado pelo servidor ELIEZER DE
OLIVEIRA CARVALHO, no sentido de ser-the deferida progressdo
. funcional segundo o que estabelece o item 5.5.1 das Normas, Diretrizes e
Critérios Para Instrumentalizagiio da Politica Salarial da Codemat, aprovada
pela Resolugiio n. 11.94, expedida pela entdio Diretoria daquela extinta
empresa.

E de imposigio legal que as personalidades juridicas
incorporadoras dos entes que The s3o da mesma natareza, como foi o caso do
processo que culminou na encampagdo legal da Companhia de
Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso — Codemat pela Metamat, nos
termos do que estabelece o artigo 218 da Lei 6.404/76, que rege as sociedades
anbnimas, transmite-se 4 incorporadora o ativo, o passivo, direitos e
obrigagdes que integram o acervo da incorporada.

Av. Gongalo Antunes de Barros,2.970 — Planalto
CEP 78.050-300 — Cuiaba — Mato Grosso

Fone: (65) 653-2276 — Fax: (65) 693 3200
E-mail: metamat_daf@pop.com.br
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A Comparhia de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso-
Codemat, ainda sob o primado da sua constituigdio juridica, faz baixar na
administragdo do seu pessoal a Resolugdo n® 11/94. Tal medida interna
prescreven beneficios e vantagens atribuiveis a sen funcionalismo na vigéncia
dos contratos de trabalho.

' Assim, repita-se, por nfio dispor a Metamat de regulamento
proprio a orientar solugdes de assuntos & feicdo do ora tratedo, e por
remanescer-lhe, forca da incorporagdo havida, os termos da referida resolugéo
11/94, que define as especificagdes funcionais da incorporada, a Codemat, de
conseqiténcias obnga.cmnals que.agora, como explanado, compete & Metamat
suportar, pode a ascens3o ﬁmcmnal postillada ser deferida para que surta os
efeitos de direito.

"-;"‘.En' ‘-" e
O assunto assim nos parece, salvo melhor juizo.

K

' Cuiab&/Mt, 30 d¢ setembro de 2003

inoms- 3 Q L

Viviane F. A. Ormond
Estagidria

Visto

Newton Rpiz da Yo Faria
Assistente Juridi€o

Av. Gongalo Antuties de Barros,2.970 - Planalio
CEP 78.050-300 — Cuiaba — Mato Grosso

Fone: (65) 653-2276 — Fax: {65) 653 3200
E-mail: metamat_dai@pop.com.br
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N® PROCESSO: 886,96

DATA, 13, 05 ; 9

%
(2
‘.

— INTERESSADO

FUNDAGEO ESTADUAL DC MEIO AMBIENTE — FEME

@ — ASSUNTO

SOMINICA O RETORNO A ESTA CIA., DO SERVIDOR ~HLT
A PARTIR DESTA DATA, CONFOREE OFICIO Re 71/96.

EZER DE CLIVEIRA CARVAIHO,

\C

EM LIQUIDAGKO ESTADO DE MATO GROSSO

CODEMAT Simare g
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S APDRIS

ﬁﬁ'“ 3,: Cuaba-MT., 16 de maio del996

_‘:‘ﬁ“.ﬁ *
ok {tmo, 8
g . v JOS¥F GONCAIL VES BOTELHO DO PRADO
i “# MD Liquidagge da CODEMAT
“'.‘3 - . Nesta
. ' .':iéc; ’
“Pfe?:ado Senhor

P @ovﬁwo DG ESTADO DE MATO GROSSO
T FRERRAGAG ESTADUAL DO MEIO RMBIENTE - FEMA

ICO“EMAT

Servimo-nos do presente para oficializar o reforno a essa Companhia do servidor ELIEZER
DE OLIVEIRA CARVAILHQO, a partir desta data.
No ensejo, agradecemos a colaboracfo do servidor durante o periodo que esteve a nossa
_j‘.\ disposi¢do e expressamos nossos votos de estima e aprego.

reto Admzmstratzvo Pmancelro

Raa D, e/n - Prédio do Antigo DO P - Palicio Paiaguis -

Centro Politico Administrativo

Fones: (065) 313-2084 (065) 313.3296 (065) 313.2212 Telex: §5.2512 Fax (065) 644-2566 - Cuiabi-MT
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N.° PROTOCOLO:_3,495/90

N.e PROCESSO:__ 3.010/90

DATAQT /_C8/ 90

INTERRSSADO

ELIEZER DE OLIVEIRA CARVALHO

ASSUNTO

REQUER AVERBAGXO POR TEMPO DB SERVICO.

ESTADO BE MATO GROSSO

: “ @ > CODEMAT  ostvetvmesro oo

"




COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
DO ESTADO O MATO GROSS0

o, ' ~ Eliezer de Oliveira Carvalho, funcionario da CODEMAT

AR BURS

peratado em V1/40Y83, vem mui respeitosamente a V.Sa, requerer o Adicio-
‘g (3] ? >, ‘. . ]

X N ! . .
fal RSr‘Tempo de Servigo prestado a Secretaria de Educagao e Cultura e Ga

: . §
binete de- Planejamento do Governo do Estado conforme documento em anexo.

-

NestesPTermos

Pede e Espera Deferimento

1 Cuiaba, 07 de Agosto de 1.990

ELIEZER DE /0 VALHO
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T ANEXO DO DECRETO ESTADUAL: 2363/ 8&“""
e /" gsTADO DE WATO GROSSO {}6@3 b
o i ) .
SRR - CERTIDKO DE TEMPO DE SERVICO Ne. oo
.‘,A . LA P dirA 3 — £
L% ST ORSRQ0 EXPEDIDOA:
© e “SECEEPARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAGEO
. Z
P 5 NONE DO SERVIDOR: MATRICULA:
" ELIRZER-DE OLIVEIRA CARVALHO
CARG D/ POSTO/ QRADUAGAD REGIME JURIDICO
EX-SERVITOR ‘ ¢.L.7.
: SAeRo EM QUE 'IRASM.‘I'IOU ™ KEUNIE f PIO
. SECHETARTA DE EDUCAGEO E CULTURA E SECRETARIA DE PLANEJ 0  CUIABL/ME,

PERIODO  COMPREENDIDO WA CERTIDAO:

--o-.-u.ot.'c--o---a-..00't_-t....OTCZ--.'.OoioQ.OIICCOI.0.-0'0.
————— e — r—arr————
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SOLICITA UMA COPIA DE SUA FICHA FINANCEIRA
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GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
FUNDACAO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE - FEMA

1 Prezado Senhor

Servimo-nos do presente para solicitar a Vossa
Senhoria a disponibilidade do servidor ELIEZER DE OLIVEIRA
LARVALHO, lotado nessa Companhia para esta Fundagio Estadual do Meio
Ambiente -FEMA, com 6nus para o érgéio de origem.

Certos da compreensdo de Vossa Senhoria,

renovamos protestos de consideragdo ¢ apreco.

Ilm® Sr.

José Gongalves Botelho
MD. Diretor da CODEMAT
Nesta
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INTERESSADO:

R PROCESS0:1457/2
ELIEZER DE OLIVEIRA CARVALHO

ASSUNTO:

SOLICITA REVISAG DA SUA. DEMISSAO, . * ’

COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERACAO - METAMAT

_ Av. Gongalo Antunes Barros, 2970 - Carumbé - CEP, 78050-300 - Cuiabg - MT
METAMAT PABX: (65) 653-2276 / Fax: (65) 853-3200
CNPJ_03.020.401/0001.00

INSC, EST. 13.052,20

DATA: 29/11/07 DIR.PRESIDENT %

———,

-

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DE MATQ GROSSO

: 8 Data:15/02/2008 10:58
B s o, I € Mineragdo (SICM)
. Estado Indistria Comérzle e
Processo Originério de: Sec.
Comarca; Culab4
Assunto: Requarimento
Ne: )

:m:f::te' Sec. Estado Indistria Comércio ¢ Mineragao (SICM)

adqu . .

. . do
Requerido: PGE - Sallclta parecer referante revisdo de demissio do ax sery
Detalhamento Assunto: F ELIEZER DE OLIVEIRA CARVALHO

L]




. Hustrissimo Senhor Joao Justino Paes Barros — Diretor Presidente da \
i, '+ Metamat. ‘
; 3
(e
v [
{

]

o‘? '

ELIEZER DE OLIVEIRA CARVALHO, brasileiro,
casado, aposentado, ex-servidor desta Empresa, vem requerer a revisio da
sua demissdo, pelo motivo de ndo poder ser demitido sendo sindicalista
eleito pelo SINDPD.

Aguarda ser atendido

Cuiaba - 29 de :i\y de 2007 R
o
ELIEZER DE-OTTOFIRA CARVALHO
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CONSTITUICAO FEDERAL \&

Art.8. E livre a associagdo profissional ou sindical, observado o seguinte:

l-a lei ndo poderd exigir autorizacio do Estado para a fundaciio de sindicato,
ressalvado o rggistro nco ¢rgdo competente, vedadas ao Poder Pablico a

ntecferéricia e a intervencio an osinqi i

H-é vedada a criagdo de mais de ums organizacio sindical, em quaiquer grau,
representativa de categoria profissicnal ou econdmica, na mesma base territorial, que sera
definida pelos trabathadores ou empregadoraes interessados, ndo podendo ser inferior &
area de um Municipio;

. . lil-a0 sindicato cabe a defesa dos direitcs e Interesses coletives, ou individuais da

categoria, inclusive em questdes judiciais ou adiministrativas:

IV_a assembléia gera! fixard a contribuigao gue, em se ratando de categoria profissional,
serd descontada em folha, para cusieio o sistema confederativo da representaqao . o
sindical respectiva, independentemente da contribuigao prevista-em lei; : T = B

V-ninguém seri obrigado a filiar-se ou a manter-se filiado a sindicato; )
Vi-é obrigatoria a participacdo dos sindicatos nas negociagdes coletivas de trabatho;
Vil-0 zposentado filiado tern direito a votar e ser votado nas organiza¢des sindicais;

N

vili-€ vedada a dispensa do smpregade do siaicalizady a partic do regisiro ds candidawra
a-cargo de direcao ou representacéo s.ndical e, se-eleito, ainda que suplente, até um ano
apos o final do mandato, salvo s& cometer taita grave nos termos da fei.



PRIVADOS DE PROCESSAL

SIMILARES E _
_ PROCESSAMENTO DE DADOS. D)
DE MATO GROSSO - SINDPD/MT,
, .

As vinte horas e trinta minutos do dia trinta e um de marg
na sede do SINDPD/MT, sito a Rua Hélio Ponce de Arg
Administrativo - CPA, Cuiabd - MT, reuniram-se 0
Eleitoral, os atuais diretores, integrantes da chapa eleijt
dirigentes sindicais de vérias categorias e convida;d
transmissio de cargo e posse da nova diretoria eleita nﬁ
i ano de dois mil e cinco, para um mandato de quatro angs

Y ."{g -Fe
findar-se-4 no dia 31 de mar¢o do ano de dois mil e noy brindo os trabathos o M3

Presidente da Comissio Eleitoral Sr. Alcides Paes Procsl
t da Mesa com as autoridades presentes & em seguida dey

il

. . : b

. que passam a compor 2 Diretoria e Conselho Fiscal do Sﬁfﬁ
'y em Empresas-e Orgéos Piblicos e Privados de Processanis)

Informaética Similares e Profissionais

Agente A
Enderego: Rua Santa Catarina, Casa 18, Bairro: Cidadef;
Presidente: JOSUE MIKNOW SEBASTIAQ, brasileirg
451115 - SSP/MT, CPF 340037031-20, Profissio: T
Informagio, Endereco: Rua 119, Quadra 109,

Cuiabd - MT; Secretdrio Geral: J OCELINO
casado, portador da RG 483.067-9 - SSP/MT, C
Téenico em Tecnologia da Inform

T

a¢3o, Endereco: Rughvt

#*  Pedregal - Cuiaba - MT; Primeiro Secretério Geral: DAR
DE OLIVEIRA, brasileira, solteira, portadora da RGEH - SSP/MT, CPF

wl 460.201.801—63,Proﬁssﬁo:Agentc Administrativo ¢ Fikahe:

Anténio Q. Aratijo,
| Administragio e Fmancas: JOAQ GONCALO DEH#

casado, portador'da RG 271.05] - S3

P/MT, CPF4%
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Casa 01
SOARE-‘

\ ng;;@éno, Endereco: Av. Des. -
n° 118, Baifro: Areio - Cuigbzs.

‘ESTADO
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2eile se inicia nesta data e il

2k Aiiiho fez a composigdo el
bsse aos diretores eleitos IAHIE

fpato dos Trabalhadores S5 0L
Aeito de Dados, Servicos de PR 1 %
dde Dados do Estado de g

Solteiro

- MT; Secretirio de 1

GUEIREDO, brasileiro, |
K :380.851—04, Pmﬁssﬁo; i

fembros da Comissio i
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1A s/m® - Centro Politico i

Laglinds
{ %ﬁ:;

Ei.
i
b

HE
Y2
,i..-

el
KIS

| ¥k« |
e
EY

g 5 =
i i i
it ILRRl, o
FLAAACHE oL
]
£l 1*
l*

{H

h ;’,f
lf_ |"
5

:B J CUIabé’ T M‘]‘-‘; ViCC‘ I; I; !'.' '..
, portador da RG s

3

i




.
L

P e . é

it QUapER )
Baitro- Ribeirdo do Lipa - Cuiabs - MT; Primeiro Secretério de Administragdo e
Finangas: YEDANIR SALAS DA ST VA, brasileira separada, portadora da RG
0255.767-3 - SSP/MT, CPT 841.864.61 1-04, Profissdo: Técnico em Tecnologia da
Informagso, Enderego: Vila 01, Casa 09 - Setor Noroeste, Bairro: Morada do Ouro -
Cuiabs - MT; Secretario de Comunica¢do, Divulgagéo ¢ Imprensa - ELZA
BASTOS SANTANA, brasileira, vitiva, portadora da RG 539.888 - SSPMT, CPF
384.020.251-53, Profissdo: Agente Administrativo e Financeiro, Enderego: Rua
2.800, Qd 48, n° 21, Bairro: Jardim Imperial - Cuiabd - MT; Primeiro Secretario de
Comunicagiio Divulgagio e Imprensa: PAULINO CACERES FILHO, brasileiro,
solteiro, portador da RG 084.859 - SSP/MT, CPF 177.924.101-10, Profissdo:
Assistente Técnico, Endereco: Rua 2.400, Quadra 48, n° 10 - Cuiabi - MT;
Qecretario de Formacgio Politico-Sindical, Cultura e Esporte: SIDNEY LOPES,
brasileiro, casado, portador da RG 416.665 - SSP/MT, CPF 406.523.001-20,
Profissio: Técnico em Tecnologia da Informagdo, Endereco: Rua 85, Quadra 18,
Casa 01, CPA 1{] - Cuiabé - MT; Primeiro Secretario de Formagéo Politico-Sindical,
Cultura e Esporte: ROBSON DE BARROS, brasileiro, casado, portador da RG
490.517 - SSP/MT, CPF 395.845.181-00, Profissdo: Agente Administrativo ¢
Financeiro, Endereco: Rua Alvaro Joso Luiz Miguéis, n° 20, Bairro: Carumbé -
Cuiaba - MT; Secretario de Informdtica, Assuntes Profissionais ¢ Satde do
Trabalhador: MARCOS VIEIRA DE ANDRADE, brasileiro, solteiro, portador da
RG 826.495 - SSPMT, CPF 773.387.741-53, Profisséo: Analista de Tecnologia da
Informacio, Enderego: Rua C, Quadra 11, Casa 01, Bairro: Agua Limpa - Vérzea
Grande - MT; Primeiro Sccretario de Informética, Assuntos Profissionais ¢ Sa(de
do Trabalhador: EDSON DE OLIVEIRA CARVALHO, brasileiro, casado,
portador da RG 379.301-0 - SSP/MT, CPF 441.790.061-20, Profissdo: Técnico em
Tecnologia da Informagdo, Enderego: Rua 117, Quadra 129, n°® 02, Bairro CPA IV -
5* Etapa - Cuiaba - MT; Secretirio de Assuntos Juridicos: MARIA MADALENA
DA COSTA, brasileira, solteira, portadora da RG 033.574 - SSPMT, CPF
155.797.431-49, Profissfio: Auxiliar de Informética, Endereco: Av. Filinto Muller,
1343, Apartamento 202, Condominic Del Rey, Bairro: Quilombo - Cuiaba - MT;
Primeiro Secretirio de Assuntos Juridicos: MARILDA CECILIA DE SA COSTA,
brasileira, casada, portadora da RG 098446 - SSP/MT, CPF 207.266.601-59,
Profissdo: Gedgrafo, Enderego: Rua Prof. Azélia Mamoré de Melo, n° 74, Bairro: ‘
Araés - Cuiaba -~ MT; Secretirioc de Assuntos ¢ Politicas Inter-Sindicais:
GEREMIAS DOS SANTOS, brasileiro, solteiro, portador da RG 216.277 -
SSP/MT, CPF 206.964.931-89, Profissio: Digitador, Endereco: Rua 70, Quadra 98,
casa 01, Bairro: CPA IV - 3" Etapa, Cuiaba - MT; Primeiro Secretario de Assuntos e
Politicas Inter-Sindicais: ELIEZER CARVALHO DE OLIVEIRA, brasileiro,
casado, portador da RG 182.554, CPF 063.751.111- 3, Profissdo: Motorista,
Gé&a’ﬁé - MT. Suplentes da
%, & l -




Secretario de Administragio e Finangas:

DIRETORIA:

Presidente:
JOSIAS LEMES RODRIGUES

Vice-Presidente: ;
JOSUE MIKNOW SEBASTIAO

Secretdtio Geral:
JOCELINO SOARES DE AMO

Primeiro Secretirio Geral: - o A
DARILENE APARECIDA DE OLIVEIRA Bhvaine. \

JOAO GONCALO DE FIGUEIREDO

Secretario de Comunicagéo, Di
ELZA BASTOS SANTANA

Secretario de Formac&o
SIDNEY LOPES -

Primeiro Secretario do/Formacio Poli co-Smdlcal Caultura e Esporte:
ROBSON BARROS f@ h1ou /3 2na 01

O

Secretério de Informatlca, Assuntos Proﬁssm DAIS A
MARCOS VIEIRA DE ANDRADE .

Primeiro Secretario de Informatica Assun S J:roﬁsswnazs e Saude do Trabalhador:
EDSON DE OLIVEIRA CARVALHO &

Secretario de Assuntos Juridicos:
MARIA ALENA DA COSTA
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MARILDA CECILIA DE SA COSTA .

Primeiro Secretario de Assuntos Juridicos: E @%cs &

ELIEZER CARVALHO DE OLIVEIRA

SUPLENTES DA DIRETORIA:
GEISA MARIA ALVES DA CUNHA - (A ¢,
MUNIR BENEDITO GONCALVES -]
VILMA AUGUSTA PAIRAGUE “#zijx
CONSELHO FISCAL:
EFETIVOS:
DEUSIVAL DE OLIVEIRA MATOS
ANDRE LUIS DE CARVALHO PERE

ADILSON DE FIGUEIREDO

SUPLEN TES

MANOEL ANTUNES DA SILVA NETO /[W
LUIS ALBERTO LOPES ﬁ %
VALTER FERREIRA PAE #
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ATA DE APURACAO DAS ELEICOES PARA
RENOVACAO DA DIRETORIA E CONSELHO
FISCAL ~ DO SINDICATO DOS
TRABALHADORES EM EMPRESAS E ORGAOS
PUBLICOS E PRIVADOS DE PROCESSAMENTO
DE DADOS, SERVICOS DE INFORMATICA,
SIMILARES E  PROFISSIONAIS  DE
PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DE
MATO GROSSO - SINDPD/MT -

As dezenove horas e trinta minutos do dia dez de margo do ano de dois mil ¢ cinco,
na sede do SINDPD/MT, sito a Rua Dr. Hélio Ponce de Arruda, s/n® - Centro Poljtico
Administrativo - CPA, Cuiab4 - MT, A Comissdo Eleitoral eleita em’ Assembléia ‘
Geral Ordindria do dia vinte e sete de novembro do ano de dois mil e quatro, através
do Presidente Alcides Paes Proenga Filho declarou aberto os trabalhos de Apuragdo e
Proclamagdo de Resultados Finais da Eleigio do Sindicato dos Trabalhadores em
Empresas ¢ Orgfios Publicos e Privados de Processamento de Dados, Servigos de
Informatica, Similares e Profissionais de Processamento de Dados do Estado de Mato
Grosso - SINDPD/MT. Para auxilid-lo neste trabalho patticiparam os demais
.. .membros da Comissio Eleitoral presentes: Renato Miguéis Olavarria Fitho, Djalma
Souza Soares, Augusto Amaro Assumpgdo Filho, Geremias dos Santos e Manoel
Galdino Delgado. Como Fiscais .de Apuracdo a Chapa 1 “Sindicato & Nosso”
indicou o Sr. Marcelo José Paes de Barros e a Chapa 2 “Sindicato é pra Lutar”
indicou o Sr. Josué Miknow Sebastifio. Ainda fizeram presentes na apuragio o Sr.
Afonso Franco Aradjo Ferreira encabegador ‘'da Chapa 1 e o Sr. Josias Lemes
) Bodxigueg encabegador da Chapa 2. Como observadores participarem a Presidente da
Central Unica dos Trabalhadores - CUT Sra. Leoni Teresinha Philippsen, o
Advogado Jo#o Batista dos Anjos e os dirigentes do Sindicato dos Bancarios Leonice
Maria Pereira de Souza e Luis Carlos Rocha. Foram apuradas cinco ((5) umnas e cada
urna apresentou o seguinte restiltado: Mesa Eleitoral n® 01 cempdreceram € votaram
cento e setenta e cinco (175) associados e onze (11) votos em separados. Sendo que 2
Chapa 1 “Sindicato é Nosso” obteve setenta e nove (79) votos, a Chapa 2
“Sindicato ¢ pra Lutar” obteve noventa e trés (93) votos, dois (02) votos nulos e um
(01) voto em branco e para o Conselho Fiscal os candidatos obtiveram as seguintes
votagdes: Adilson de Figueiredo obteve quarenta e trés (43) votos, André Luis de
Carvalho Pereira obteve dezesseis (16) votos, Deusival de Oliveira Matos obteve
__Qquarenta e seis (46) votos, Luiz Alberto Lopes obteve vinte e oito (28) votos, Manoel
Antunes da Silva Neto obteve trbs (03) votos e Valter Ferreira Pacs Filho obteve

qugo e (14) votos, quatro (04) votos nulos e vinte e um (21) votos em branco; Mesa

T s
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Eleitoral n° 02 compareceram ¢ votaram cento e sessenta e Nove(169) associados e
dois (02) votos em separados. Sendo que a Chapa 1 “Sindicato é Nosso” obteve
setenta e cinco (75) votos, a Chapa 2 “Sindicdto € pra Lutar” obteve noventa e trés
(93) votos, nenhum voto nulo e um (01) veto em branco e para o Conselho Fiscal os
candidatos obtiveram as seguintes votagdes: Adilson de Figueiredo obteve dezesseis
(16) votos, André Luis de Carvalho Pereira obteve cingitenta (50) votos, Deusival de
Oliveira Matos obteve oito (08) votos, Luiz Alberto Lopes obteve quatorze (14)
votos, Manoel Antunes da Silva Neto obteve cingiienta e trés (53) votos ¢ Valter

~ Ferreira Paes Filho obteve dez (10) votos, dois (02) votos nulos e dezesseis (16) votos
em branco; Mesa Eleitoral n°® 03 compareceram e votaram dezenove (19) associados e

trés (03) votos em separados. Sendo que a Chapa 1 “Sindicato é Nosso” obteve
quatro (04).votos, a Chapa 2 “Sindicato é pra Lutar” obteve dez (10) votos, um
(01) voto nulo e nenhum voto em branco e para o Conselho Fiscal os candidatos

obtiveram as seguintes votagdes: Adilson de Figueiredo niio obteve voto, André Luis -

de Carvalho Pereira obteve um (01) voto, Deusival de Oliveira Matos obteve onze
(11) votos, Luiz Alberto Lopes obteve quatro (04) votos, Manoel Antunes da Silva
Neto e Valter Ferreira Paes Filho ndo obtiveram votos, um (01) voto nulo e dois (02)
votos em branco; Mesa Eleitoral n° 04 compareceram e votaram vinte e nove (29)
associados. Sendo que a Chapa 1 “Sindicato & Nosso” obteve treze (13) votos, a
Chapa 2 “Sindicato é pra Lutar” obteve quatorze (14) votos, dois (02) votos nulos
e nenhum voto em brarico e para o Conselho Fiscal os candidatos obtiveram as
seguintes votagGes: Adilson de Figueiredo obteve cinco (05) votos, André Luis de
Carvalho Pereira néo obteve voto, Deusival de Oliveira Matos obteve dois (02) votos,
Luiz Alberto Lopes obteve seis (06) votos, Manoel Antunes da Silva Neto nfio obteve
voto e Valter Ferreira Paes Filho obteve cinco (05) votos, dois (02) votos nulos e
nove (09) votos em branco; Mesa Eleitoral n® 05 compareceram e votaram quarenta e

" cineo (45)-associados e um (01) voto em separado. Sendo que a:Chapa 1 “Sindicato

€ Nosso” obteve vinte e quatro (24) votos, a Chapa 2 “Sindicato é pra Lutar”
obteve dezenove (19) votos, um (01) voto nulo e nenhum voto em branco e para o
Conselho Fiscal os candidatos obtiveram as seguintes votagdes: Adilson de
Figueiredo obteve sete (07) votos, André Luis de Carvalho Pereira obteve quatro{04)
votos, Deusival de Oliveira Matos obteve onze (11) votos, Luiz Alberto Lopes obteve
trés (03) votos, Manoel Antunes da Silva Neto obteve trés (03) votos e Valter Ferreira
Paes Filho obteve quatro (04) votos, nenhum voto nulo e doze (12) votos em branco.
O Presidente da Comisséo Eleitoral declarou o resultado geral que foi o seguinte: dos
quinhentos e sessenta e cinco (565) associados aptos a votarem nas eleigdes para
renovagdo da Diretoria e do Conselho Fiscal do SINDPD/MT, quatrocentos e
cingiienta e trés (453) votaram; desses, 17 votos foram em separados. Dos quais cento
e noventa e cinco (195) votaram na Chapa 1 “Sindicato é nosso” e duzentos e trinta

e tn:i:s (233) votaram na Chapa 2 “Sin(ii\ﬂ‘i'pra Lutar”, seis (06) votos nulos e
e o
S VO O VN -
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Casa 01, CPA III - Cuiaba - MT; Primeiro Secretério de Formagdo Politico-Sindical,
Cultura ¢ Esporte: ROBSON DE BARROS, brasileiro, casado, portador da RG
490.517 - SSP/MT, CPF 395.845.181-00, Profissdo: Agente Administrativo e
Financeiro, Enderego: Rua Alvaro Jofo Luiz Miguéis, n° 20, Bairro: Carumbé - !
Cuiabd - MT; Secretdrio de Informéitica, Assuntos Profissionais-e Satde d6"~ i+ -
Trabalhador: MARCOS VIEIRA, brasileiro, solteiro, portador da RG 826.495 - ¥
SSP/MT, CPF 773.387.741-53, Profissdo: Analista de Tecnologia da Informagéo,
Endereco: Rua C, Quadra 11, Casa 01, Bairro: Agua Limpa - Virzea Grande - MT;
Primeiro Secretario de‘Informatica, Assuntos Profissionais e Satde do Trabalhador:
EDSON DE OLIVEIRA CARVALHO, brasileiro, casado, portador da RG
379.301-0 - SSP/MT, CPF 441.790.061-20, Profissdo: Técnico em Tecnologia da
. Informagdo, Enderego: Rua-117, Quadra 129, n® 02, Bairro CPA IV - 5" Etapa -
. Cuiaba - MT; Secretario de Assuntos Juridicos: MARIA MADALENA DA
COSTA, brasileira, solteira, portadora da RG 033.574 - SSP/MT, CPF 155.797.431-
49, Profissdo: Auxiliar de Informatica, Endereco: Av. Filinto Muller, 1343,
Apartamento 202, Condominio Del Rey, Bairro: Quilombo - Cuiaba - MT; Primeiro
Secretério de Assuntos Juridicos: MARILDA CECILIA DE SA COSTA, brasileira,
casada, portadora da RG 098.446 - SSP/MT, CPF 207.266.601-59, Profissdo:
Geodgrafo, Enderego: Rua Prof’. Azélia Mamoré de Melo, n° 74, Bairro: Araés -
Cuiabd - MT; Secretario de Assuntos e Politicas Inter-Sindicais: GEREMIAS DOS
SANTOS, brasileiro, solteiro, portador da RG 216.277 -~ SSP/MT, CPF 206.964.931-
89, Profissdo: Técnico em Tecnologia da Informagdo, Endereco: Rua 70, Quadia 98;-~ - ©

casa 01, Bairro: CPA IV - 3% Etapa, Cuiab4 - MT; Primeiro Secretério de Assuntos e

Pohtlcas Inter-Sindicais: ELIEZER CARVALHO DE OLIVEIRA, brasileiro,

casado, portador da RG 182,554, CPF 063.751.111- 53, Profissdo: Motorista,
Enderego: Rua Jundiai, Quadra 08, Casa 05, CPA 1 - Culaba MT. SUPLENTES

DA DIRETORIA: GEISA MARIA ALVES DA CUNHA, brasileira, solteira,

. portadora da RG 952.921 - SSP/MT, CPF 156.104.461-04, Profissfio: Agente

+  Adminjstrativo e Financeiro, Enderego: Rua [13, Quadra 21, Casa 27 - Setor I,

Bairro: Tijucal - Cuiabd - MT; MUNIR BEN'EDITO GONCALVES, brasileiro,

,  solteiro, portador da RG 0457.009-0 -, SSP/MT, CPF 353.712.261-68, Profissdo:

- Agente Administrativo e Financeiro, Endereg.o: Rua Luiz de Mattos, n° 677 , Balrro:
Cidade Alta - Cuiabd - MT e VILMA AUGUSTA PAIRAGUE, brasileira, solteira,
portadora da RG 636.745 - SSP/MT, CPF 496.751.091-49, Profissfo: Analista
Administrativo e Financeiro, Enderego: Rua Sdo Benedito, n® 474, Bairro: Lixeira -
Cuiaba - MT. Para o Conselho Fiscal foram eleitos como Efetivos: DEUSIVAL DE
OLIVEIRA MATOS, brasileiro, casado, portador da RG 042.918 - SSP/MT, CPF
110.184.531-72, Profissfo: Analista de Tecnologia da Informagéo, Enderego: Rua 10,
Qd. 24, Casa 10, Bairro: CPA IV - 2° Etapa - -Cuiaba - MT; -ANDRE LUIS DE~

CARVALHO PEREIRA, brasileiro, soltejro, portador da RG 521.756, CPF




bW = ) N :
wms (02) votos em branco e para o Conselho Fiscal os candidatos Adilson de

| Prog.ﬁo: Técnico em Tecnologa da Infq m;a}giéo, Endereco: Rua 85, Quadra 1¢

Figueiredo obteve setenta e um (71) votos, André Luis de Carvalho Pereira obteve
setenta e um (71) votos, Deusival de Oliveira Matos obteve setenta e oito (78) votos,
Luiz Alberto Lopes obteve cinglienta e cinco (55) votos, Manoel Antunes da Silva
Neto obteve cinglienta e nove (59) votos e ¥alter Ferreira Paes Filho obteve trinta e
trés (33) votos, nove (09) votos nulos e sessenta (60) votos em branco. Tendo em
vista que os votos em separados n3o influenciariam no resultado das eleicdes, nio
foram computados. Em conseqiiéncia desse resultado, o Presidente da Comissio
Eleitoral Sr. Alcides Paes Proenga Filho proclamou Eleita a Chapa 2 “Sindicato é
pra Lutar”, ficando a composigéio da-Diretoria e do Conselho Fiscal para o proximo
mandato da seguinte forma: Presidente: JOSIAS LEMES RODRIGUES, brasileiro,
solteiro, portador da RG 271.316 - SSP/MT, CPF 284.706.641-15, Profissdo: Agente
Administrativo e Financeiro, Enderego: Rua Santa Catarina, Casa 18, Bairro: Cidade
Verde - Cuiabd - MT; Vite-Presidente: JOSUE MIKNOW SEBASTIAOC,
brasileiro, solteiro, portador da RG 451.115 - SSP/MT, CPF 340037031-20,
Profiss#o: Técnico em Tecnologia da Informacio, Endereco: Rua 119, Quadra 109,

. Casa 01, Bairro: CPA IV - 5* Etapa - Cuiabé - MT; Secretdrio Geral: JOCELINQ
SOARES DE AMORIM, brasileiro, casado, portador da RG 483.067-9 - SSP/MT.

CPF 483.276.461-68, Profissio: Técnico em Tecnologia da Informacio, Endereco
Rua Maringa, n® 237, Bairro: Pedregal - Cuiab4 - MT; Primeiro Secretirio Geral
DARILENE APARECIDA DE OLIVEIRA, brasileira, solteira, portadora da RC
479.743 - SSP/MT, CPF 460.201.801-63, Profissdo: Agente Administrativo ¢
Financeiro, Endereco: Av. Des. Antdnio Q. Aratijo, n? 118, Bairro: Arefio - Cuiab4 -
MT; Secretirio de Administragio e Finangas: JOAO GONCALO DE
FIGUEIREDO, brasileiro, casado, portador da RG 271.051 - SSP/MT, CPI
293.380.851-04, Profissdo: Técnico em' Tecnologia da Informacfo, Endereco: Av
Maério Palma Beco 1, n° 72, Bairro: Ribeirdo do Lipa-= Cuiabd - MT; Primeirc
Secretdrio de Administragfio e Finangas: YEDANIR SALAS DA SILVA, brasileir:
separada, portadora da RG 0255.767-3 - SSP/MT, CPF 841.864.61 1-04, Profissdo
Técnico em Tecnologia da Informagéio, Enderego: Vila 01, Casa 09 - Setor Noroeste
Bairro: Morada do Quro - Cuiabd - MT; Secretario de Comunicagdo, Divulgacio «
Imprensa - ELZA BASTOS SANTANA, brasileira, viava, portadora da RG 539.88i
- SSP/MT, CPF 384.020.251-53, Profissdo: Agente Administrativo e Financeiro
Endere¢o: Rua 2.800, Qd 48, n° 21, Bairro: Jardim Imperial ~ Cuiab4 - MT; Primeir
Secretério de Comunica¢go Divulgagdo e Imprensa: PAULINO CACERES FILHO
brasileiro, solteiro, portador da RG 084.859 - SSP/MT, CPF 177.924.101-10
Profissfio: Assistente Técnico, Enderego: Rua 2.400, Quadra 48, n° 10 - Cuiaba - MT
Secretdrio de Formag@io Politico-Sindical, Cultura e Esporte: SIDNEY LOPES
brasileiro, casado, portador da RG 416.665 - SSP/MT, CPF 406.523.001-2(



~452.960.301-68, Profissfo: Analista Administrativo e Financeiro, Endereco: Rua da
Penha, n® 100, Bairro: Jardim Guanabara - Cuidbi - MT e ADILSON DE
FIGUEIREDO, brasileiro,: divorciado, portador da RG 215.136 - SSP/MT, CPF
111.164.551-53, Profissdo: Motorista, Endereco: Bloco 11, Apartamento 303,
Residencial Santa Inés, Bairro: Carumbé - Cuiabi - MT. E como Suplentes:
MANOEL ANTUNES DA SILVA NETO, brasileiro, casado, portador da RG
-142.517 - SSP/MT, CPF 207.328.641-00, Profissio: Técnico em Tecnologia da
Informagfo, Endereco: Rua Taperapic6, n° 303, Bairro: Novo Terceiro - Cujabi -
MT; LUIS ALBERTO LOPES, brasileiro, solteiro, portador da RG 375.857 -
SSP/MT, CPF 353.810.791-53, Profissfio: Técnico em_Tecnologia da Informacéo,
Endereo: Rua 67, Quadra 10, Casa 35, Bairro: CPA III, Setor I - Cuiabd - MT e
VALTER FERREIRA PAES FILHO, brasileiro, separado, portador da RG
382.196 - SSP/MT, CPF 318.547.291-87, Técni¢o em Tecnologia da Informacio,
Enderego: Rua Comandante Costa, n° 2553, Bairro: Porto - Cuiabg - MT. A Chapa
eleita de acordo com o estatuto exercera seu mandato de 31 de margo de 2005 até 31
de margo de 2009, Nada mais havendo a tratar, o Presidente determinou a lavratura
desta Ata, por mim que secretariei os trabalhos, Augusto Amaro Assumpgio Filho,

© “que assino conjuntamente com o Presidente, Membros da Comissdo Eleitoral, Fiscais,
Diretores, Observadores e demais presente
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Senhor Diretor

Versam os presentes autos sobre pedido formulado pelo ex-
servidor Eliezer de Oliveira Carvalho, no sentido de ser-lhe
deferida a revisdo da rescisdo do seu contrato de trabalho,
ocorrida em 17 de maio de 2006 pelo motivo da sua
aposentadoria espontédnea, ao argumento de alegada
estabilidade de que gozaria porque eleito membro efetivo
de sindicato representativo da sua categoria profissional.

O requerente instrui o seu pedido com os documentos
alusivos & respectiva Ata de Eleigdo e Posse a diretoria do
Sindicato dos Trabalhadores em Empresas e Orgdos
Publicos e Privados de Processamento de Dados, Servigos
de Informatica, Similares e Profissionais de Processamento
de Dados do Estado de Mato Grosso — SINDPD/MT, onde
figura como primeiro secretario de assuntos e politicas
inter-sindicais.

Analisando o pedido, nos termos em que formulado, e a luz
do conjunto de normas vigentes, em primeiro lugar, no
apice delas, tem-se o que promanado da Constituicao
Federal sobre a matéria, prescrevendo sobre a liberdade
sindical, estatui, em seu artigo 8°, VIII, verbis:

“Art. 89. E livre a associagdo profissional ou
sindical, observado o seguinte:

I - omissis

VIII - é vedada a dispensa do empregado
sindicalizado a partir do registro da
candidatura a cargo de diregdo ou
representagdo sindical e, se eleito, ainda que
suplente, até um ano apds o final do
mandato, salvo se cometer falta grave, nos
termos da lei”. -

i
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De se ver, portanto, que a situagado juridica ostentata pelo
requerente situar-se-ia no @mbito da excludente prevista
no citado preceptivo da Lei Maior.

Em sendo assim, como realmente ¢, curial deveria o
servidor requerente ter acolhida a sua pretensdo que, da
melhor maneira, se daria com a sua recondugdo ao
emprego do qual dispensado, sendo-lhe devidos, por
consegiiéncia, os saldrios mensais durante o periodo em
que esteve afastado.

A legislacdo infra-constitucional, no entanto, no caso a
Consolidacdo das Leis do Trabalho, a CLT, ja anteriormente
ao atual Diploma Maior, previa em seu Titulo V, Capitulo I,
acerca do que denominado Instituigdo Sindical.

No artigo 522 do texto normativo trabalhista ha disposigao
cuidante dos limites em que se dard a constituigdo dos
érgdos diretivos sindicais, que a propésito assim pressupde,
verbis:

“Art. 522. A administracdo dos sindicatos
sera exercida por uma diretoria constituida,
no maximo, de sete e, no minimo, de trés
membros e de um conselho fiscal composto
de trés membros, eleitos esses 6rgéos pela
assembléia geral”

Vé-se, pois, que, inobstante a forma genérica com
que o Texto Maior pontifica sobre o assunto, o
preceptivo celetado supra indicado, concebido sob os
auspicios da Carta derrogada, estabelece limite para
a constituicdo das diretorias sindicais especificando
em 7 (sete) o nimero maximo de seus membros,
além de 3 (trés) para o respectivo Conseilho Fiscal.

Muito embora dissensos sobre haver sido tais previsdes
consolidadas recepcionadas ou ndo pela Lei Fundamental de
1988, sobre esse assunto exsurgiu pacificacdo ao advento
da Sumula 369 do e. TST, em que se converteu a
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Orientacdo Jurisprudencial 266 desse mesmo sodalicio, e
que estatui, verbis:

*0 art. 522 da CLT, que limita a sete o nidmero de
dirigentes sindicais, fol recepcionado pela
Constituicdo Federal de 1.988"

Tendo, portanto, reconhecidamente, o artigo 522 do
Diploma Trabalhista encontrado eco na inteligéncia do
artigo 89, VIII da Lei Maior em vigor, indiscutivel que a
diretoria das entidades sindicais hdo de formar-se
higidamente nos moldes ali preceituados.

Pois bem. Conforme depreende do documento de fl. 04/08,
constituido da cépia da correspondente Ata de Posse trazido
pelo préprio requerente aos autos, a sua eleicdo teve por
objeto o cargo de Primeiro Secretario de Assuntos e
Politicas Sindicais da referida entidade de classe.

A se contar, portanto, pela ordem de nomeagao expressa
naquele documento, o requerente figura como o décimo
sexto integrante diretivo do Sindicato. Tendo-se em conta
a restricdo legal suso invocada, situa-se ele entre os que,
numericamente, em muito extrapolam o consignado pelo
permissivo legal citado para composigdo da diretoria do
ente ao qual pertencem.

Tal constatacdo, dessarte, no que se refere ao
invocado instituto da estabilidade proviséria, torna
insuscetivel de revisdo a demissdo havida.

Para ilustracdo do qudo remansoso o entendimento
pretoriano quanto & ocorréncia da recepcdo das disposigoes
celetadas acerca da organizagdo sindical pela Carta de
1.988, na plena consagragdo do principio da continuidade
das leis, fato que irretorquivelmente imprime vigor ao
artigo 522 Diploma Trabalhista, transcreve-se a resenha
oriunda do portal eletrénico do e. TST e feita veicular na
pagina de pesquisa Google Brasil sob o titulo NOTICIAS DO
RIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, assim vazada, verbis:
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“LIMITE LEGAL PARA DIRETORIA DOS
DINDICATOS E CONSTITUCIONAL.

O limite para o numero de dirigentes
sindicais, previsto na consolidagdo das leis
do trabalho (CLT), é constitucional e pode
ser aplicado para fins da estabilidade
proviséria no emprego. Esse
reconhecimento, expresso pelo Ministro
Milton de Moura Franga (relator), levou a
Quarta Turma do Tribunal Superior do
Trabalho a negar um agravo regimental
interposto  por um ferroviario. 0
posicionamento resultou na confirmagao de
um acdrddo firmado anteriormente pelo
Tribunal Regional do Trabatho da 12.@
Regido (com jurisdigdo em Santa Catarina).

O objetivo do trabalhador, que havia sido
eleito para a diregdo do sindicato, era o de
obter sua reintegracdo aos quadros da
Ferrovia Tereza Cristina S/A - da qual havia
sido afastado por demissao sem justa causa.
A sentenga de primeira instancia indeferiu o
seu pedido de retorno ao emprego, assim
como o TRT catarinense que, além de
confirmar a validade da demissdo negou a
remessa de recurso de revista para que 0
TST discutisse o tema.

O posicionamento regional levou a
interposicdo de agravo de instrumento junto
ao TST, recurso que foi indeferido em
decisdo individual do ministro Mora Franca.
Insatisfeito, o trabalhador fez uso de agravo
regimental para que a Quarta Turma
julgasse a controvérsia, exame que na&ao
alterou os pronunciamentos anteriores..

O argumento da defesa do trabalhador foi o
de que houve violagdo do art. 89, inciso VIII



da Constituicdo Federal que veda a demissao
do empregado sindicalizado, a partir do
registro da candidatura, e, se eleito, ainda
que suplente, até um ano apés o fim do
mandato. Ressaltou, ainda, que O
dispositivo ndo previu qualquer limite quanto
ao numero de dirigentes sindicais.

O relator do agravo sustentou, contudo, que
a jurisprudéncia do TST sobre o tema indica
a validade do art. 522 da CLT. O dispositivo
prevé que “a administracdo do sindicato serd
exercida por uma diretoria constituida, no
maximo, de sete e, no minimo, de trés
membros e de um Conselho Fiscal composto
de trés membros, eleitos esses 6rgdos pela
Assembléia Geral.

Moura Franca também esclareceu que 0
posicionamento do TST tem respaldo na
jurisprudéncia do Supremo Tribunal Federal,
“que considera recepcionado o art. 522 da
CLT e afasta a violagdo do art. 8° da
Constituicdo, quando fixa limites para o
nimero de destinatdrios da norma”.
Entendimento idéntico, lembrou o relator,
estd expresso na Orienta¢do Jurisprudencial
(0J) n° 266 da Subsegdo de Dissidios
Individuais -1 (SDI-1) do TST.

No caso concreto, os autos indicam que o
trabalhador foi eleito para o cargo de diretor
de tecnologia e meio ambiente de seu
sindicato.  Posteriormente, o estatuto da
entidade passou por mudangas, dentre elas
a alteracdo dos 40 cargos de diretoria, fato
que levou o ferrovidrio a ocupar o décimo
quarto cargo eleito. (A-AIRR 222/202-006-
12-00-5)"



Em que pese o caudal indicativo da concepgdo de juizo de
valor pelo indeferimento do pedido vertente, a natureza da
matéria tratada, que reine elementos faticos e de direito
que podem orientar entendimentos contrarios a tese ora
esposada, cujos resultados trariam prejuizos de toda ordem
ao erdrio pelo estabelecimento da sede dos seus efeitos,
mormente se de cunho ex tunc, de bom alvitre seria
fossem os presentes autos remetidos a douta Procuradoria
Geral do Estado de Mato Grosso, para que dela se colham
impressbes mais judiciosas acerca do tema e
especificamente do que ora postulado.

O assunto assim nos parece, salvo melhor juizo

Cuiaba/MT., 06 de fexereiro de 2008

Newton Ruiz da
OAB/MT



Governo do Estado de Mato Grosso
Companhia Mato-grossense de Mineragio

OFICIO DP N° 015/2008

Cuiaba, 08 de Fevereiro de 2008.
Exmo Sr.

Jodo Virgilio do Nascimento Sobrinho
Procurador do Estado

Procuradoria Geral do Estado - PGE
Cuiaba - MT

Senhor Procurador,

Venho através deste encaminhar o procedimento n°
1457/2007, onde o Str. Eliezer de Oliveira Carvalho, ex-servidor desta

Companhia vem requerer 2 revisio da sua demissdo, portanto, solicito de
V.Excia. parecer acerca desta solicitagdo.

Sem mais para O MOMENto, aProveitamos O ensejo para

reiterar nossos votos de estima e consideracio e nos colocamos a disposigio
para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,
rros
Ain0 dBc:W
Pr st
welOl pamaT
Jodo Justin Barros
Diretor Presidente

Av. Gongalo Antunes de Barros, 2.970 - Planalto VLAV L
CEP 78.050-300 — Cuiaba — Mato Grosso A\ VA
Fone: (65) 3613-9000 - Fax: (65) 3653 2447 ;

E-mail: presidencia@metamat.mt.gov.be
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ESTADO DE MATO GROSSO
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO

MISSAO: "Representar judicialmente o Estado de Malo Grosso e exercer a consultoria &
assessoramento juridico de seus Grphos e entidades com base nos principios constitucionais.”

Processo n.° 129782/2008 — PGE/MT

Interessado Secretaria de Estado de Induastria, Comércio
e Mineracdo (Companhia Matogrossense de
Mineragao - Metamat)

Assunto Revisda da rescisdo de contrato de trabalho
em virtude de estabilidade sindical.

Parecern.® 190/SGA/08

Data 03/03/2008

Procurador Ronaldo Pedro Szezupior dos Santos

EMENTA: EMPREGADO PUBLICO -
DEMISSAO - ESTABILIDADE SINDICAL -
PARTICIPACAO NA DIRETORIA DE
SINDICATO - NUMERO ALEM DO
PERMISSIVO LEGAL - AFRONTA AO
ARTIGO 522 DA CLT -~ ENTENDIMENTO
PACIFICADO PELA SUMULA 369 DO TST.

O décimo sexto integrante diretivo de
sindicato ndo possui a estabilidade
sindical prevista na Consolidagdo das Leis
do Trabalho - CLT, notadamente pelo
posicionamento ja sumulado do Egrégio
Tribunal Superior do Trabalho — T

o

Rua Sals, sin® - Edificio Marechal Rondon - Centro Politico Administrative - CEP 78.050-970 - Cuiahge’ '_"‘.w‘ 5 GN
Tel.: 613-5000 - site: hitp://www.pge.mt.gov.br e-mai: pge@cepromat ¢ft.gov.®
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- ESTADO DE MATO GROSSO
| & PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO

MISSAO: *Representar judicialmenta o Estado de Mato Grosso e exercer a consultoria e
assessoramento juridico de seus Grgdos o entidades com base nos principlos constitucionais.”

|- DO RELATORIO

Cuida a espécie de expediente (Oficio DP n°.
015/2008) encaminhado pelo Diretor Presidente da Companhia
Matogrossense de Mineragdo - METAMAT, no qual solicita a
Procuradoria-Geral do Estado emissdo de Parecer Conclusivo acerca
da revisdo da demissdo de ex-servidor da referida companhia, sob o
argumento da estabilidade sindical conferida pela Constituicdo da
Republica de 1988.

O pleito mereceu parecer assessoria juridica da
Companhia Matogrossense de Mineragcdo, da lavra do advogado
Newton Ruiz da Costa e Faria, opinando pela inexisténcia da suposta
estabilidade sindical do requerente.

Encaminhados os autos a esta Especializada,
foram a mim distribuidos para analise e elaboragdo de parecer
conclusivo, o que fago nos termos seguintes.

E o relato do necessari

&

Rua Seis, s/n° - Edificio Marechal Rondon - Centro Politico Administrativo - CEP 78.050-970 - Cuiab4 - Mato Grosso
Tel.: 613-5900 - Site: Dttp://www.pge.mt.gov.br e-mait: pge@cepromat.mt.gov.br
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> ESTADO DE MATO GROSSO

MISSAQ: ‘Representar judicialments ¢ Estado de Mato Grosso e exercer a consultoria e
assessoramento juridico de seus 6rgaos e enfidades com base nos princlpios constitucionais.”

il — DA FUNDAMENTACAQ

A concessdo da estabilidade sindical esta
prevista tanto na Constituigdo da Republica de 1998 quanto na
Consolidacdo das Leis do Trabalho, verbis:

“Na CR/88

Art. 8° E livre a associagdo profissional ou sindical, observado o
seguinte:

()

VIl - é vedada a dispensa do empregado sindicalizado a partir do
registro da candidatura a cargo de direg&o ou representagéo sindical
e, se eleito, ainda que suplente, até um ano ap6s o final do mandato,
salvo se cometer falta grave nos termos da lei.

Na CLT

Art. 522 — A administragdo dos sindicatos sera exercida por uma
diretoria constituida, por no méaximo, de sete e, no minimo de trés
membros e de um conselho fiscal composto por trés membros,
eleitos por esses 6rgaos pela assembléia gegal.

-
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s ESTADO DE MATO GROSSO
¥ PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO

MISSAQ: “Representar judicialmente o Estado de Mato Grosso e exercer a consultoria e
assessoramento Juridico de seus érgios e entidades com base nos principios constitucionais.”

Art. 543 - O empregado eleito para cargo de administragdo sindical
ou representagéo profissional, inciusive junto a 6rgéo de deliberagao
coletiva, ndo podera ser impedido do exercicio de suas fungdes,
nem transferido para lugar ou mister que lhe dificulte ou torne
impossivel o desempenho das suas atribuigdes sindicais. (Redagao
dada pelo Decreto-lei n°. 229, de 28.2.1967)

()

§ 3° - Fica vedada a dispensa do empregado sindicalizado ou
associado, a partir do momento do registro de sua candidatura a
cargo de dire¢gdo ou representagdo de entidade sindical ou de
associagio profissional, até 1 (um) ano apés o final do seu mandato,
caso seja eleito inclusive como suplente, salvo se cometer falta

grave devidamente apurada nos termos desta Consolidagéo.
(Redacgio dada pela Lei n°. 7.543, de 2.10.1986).

Vé-se, pois, mesmo que a Constituicdo Federal
ndo preveja um limite no numero de dirigentes e representantes
sindicais, a legislagdo infraconstitucional assim o fez, sendo seu texto
recepcionado pela Carta Magna de 1988. Ora, sob os principios da
liberdade sindical e da razoabilidade, ndo pode haver guarida a
deliberagdes que extrapolem questdes de ordem interna da entidade
sindical e venham a comprometer a liberdade de tercej

Rua Seis, s/n” - Edificio Marechal Rondon - Centro Politico Administrativo - CEP 78.0%0 - Cuiahya -
Tel.: 613-5900 - Site: hitp://www.pge.mt.qov.br e-mai: pge@cepromat.mt.gov.br

Pagina 4 de 10




- ESTADO DE MATO GROSSO
? PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO

MISSAQ: “Regresentar judiciaimente o Estado de Mato Grosso e exercer a consultoria e
assessoramento juridico da seus drglos e entidades com base nos principios constitucionais.”

Ou seja, 0 sindicato (no caso o SINDPD/MT —
Sindicato dos Trabalhadores em Empresas e Orgdos Pulblicos e
Privados de Processamento de Dados, Servicos de Informatica,
Similares e Profissionais de Processamento de Dados do Estado de
Mato Grosso) é livre para organizar-se como melhor lhe aprouver, o que
ndo significa que Ihe esteja garantido o direito de determinar, a seu
exclusivo arbitrio, o nUmero de empregados que gozardo da
estabilidade provisoria assegurada na Constituicdo Federal.

Esse poder, em sendo efetivamente conferido,
afrontaria a inten¢éo da norma, ao garantir a estabilidade provisoria, que
€ assegurar a atuagdo do sindicato na defesa dos interesses da
categoria, e n&o resguardar interesses pessoais de seus integrantes.

E o direito potestativo de resiligdo contratual
conferido ao empregador, néc; sendo razoavel impor-lhe um numero
ilimitado de dirigentes (no caso, o 16° integrante da Diretoria do
SINDPD/MT) além de sujeita-lo ao arbitrio do sindicato. Acolhem-se
somente os membros especificos de que cuida a Lei Tuitiva, na parte
destinada ao Direito Sindical, do que resulta, portanto, a recepgéo do
mencionado artigo 522 da CLT pela nova ordem constitucional e deve
ser necessariamente observado, sob pena de tornar indcua, no caso

Rua Seis, s/n® - Edificio Marechal Rondon - Centre Politico Administrativo - CEP 78.050-970 - Cuiaba - 310
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MISSAQ: "Reprasentar judicialments o Estado de Mato Grosso @ exercer a consultoria
assessoramento Juridico de seus orgdos e entidades com base nos principios constitucionais.”

Nestes termos, assim se¢ manifesta a
jurisprudéncia patria, evidenciada pelos seguintes arestos:

DIRIGENTE SINDICAL — ESTABILIDADE PROVISORIA ~ ARTIGO
522, DA CLT — O artigo 522, da CLT, foi recepcionado pela ordem
juridica de 1988. Significa dizer que, detentores de ampla
autonomia, podem os sindicatos decidir e eleger o numero de
dirigentes que desejarem, obedecendo unicamente a seus estatutos.
Entretanto, os estabilitarios serdo limitados ao que dispde a CLT.
Pretender o contrario € abuso de direito, que n&o € tolerado pelo
ordenamento juridico. (TRT 172 R. — RO 2218/2000 - (32/2002) —
Rel® Juiza Maria’ Francisca dos Santos Lacerda - DOES
07.01.2002)

DIRIGENTE SINDICAL - ESTABILIDADE - ARTS 8° Vill DA CF E
543, §§ 3° E 4° E 522 CAPUT DA CLT - LIMITACAO DO NUMERO
DE BENEFICIARIOS . A SETE DIRETORES E TRE'S
CONSELHEIROS FISCAIS - A Carta Politica/88, ao guindar a status
de norma constitucional a garantia da estabilidade no emprego dos
dirigentes e con'selheiros fiscais eleitos para a administragdo dos
sindicatos, recepcionou os arts. 543, §§ 3° e 4° e 522, caput, ambos
da CLT. Deste modo, o numero de beneficiarios por entidade
sindical deve limitar-se a sete diretores e trés conselheiros fiscais.
(TRT 152 R. — Proc. 14152/00 — (12430/02) — 4® T. — Rel. Juiz
Laurival Ribeiro da Silva Filho — DOESP 08.04.2002 - p.
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MISSAO: “Representar judiciaimente o Estado de Mato Grosso e exercer a consulioria &
assessoramento jurldico de seus drgios e entidades com base nos principios constitucionais.”

DIRIGENTE SINDICAL. ESTABIL‘IDADE PROVISORIA. RESPEITO
AO ART. 522 DA CLT. A entidade sindical, no exercicio da ampla
liberdade conferida pelo art. 8° da Constituigdo Federal, pode eleger
a quantidade de dirigentes que julgar necessaria ao bom
desempenho de suas atividades. Todavia, somente gozam de
estabilidade proviséria 07 (sete) membros da diretoria e 03 (irés) do
consetho fiscal, e seus respectivos suplentes, nos termos do art. 522
da Consolidagso das Leis do Trabalho, que foi recepcionado pela
Lei Maior.(...)” (TRT 132 REG., ACORDAO N°, 059327, RECURSO
ORDINARIO N°. 738/2000, Francisco de Assis Carvalho e Silva JUIZ
RELATOR - Marcio Roberto de Freitas Evangelista - PROCURADOR
DO TRABALHO, DJ - 22/11/2000

Vale lembrar que o Tribunal Superior do
Trabalho —~ TST ja se posicionou sobre o tema, através da Sumula
n°. 369, in litteris:

Sumula n°. 369 - TST - Res. 129/2005 - DJ 20, 22 e 25.04.2005 -
Conversao das Orientagbes Jurisprudenciais n°s 34, 35, 86, 145 e
266 da SDI-1

Dirigente Sindical - Estabilidade Proviséria

| - E indispensavel a comunicagéo, pela entidade sindical, ao

empregador, na for - 5;3,0 art. 543 da CLT. (ex-OJ n°. 34 -
A

Inserida em 29.04.1994
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MISSAO: ‘Representar judiclatmente o Estado de Mato Grosso e exercer a consultoria e
assessoramento juridico de seus drgéos & entidades com base nos peincipios constitucionals.”

Il - O art, 522 da CLT. que limita a sete o niimero de dirigentes
sindicais, foi recepcionado pela Constituicdo Federal de 1988.

(ex-0OJ n°. 266 - Inserida em 27.09.2002)
Il - O empregado de categoria diferenciada eleito dirigente sindical

s6 goza de estabilidade se exercer ha empresa atividade pertinente
a categoria profissional do sindicato para o qual foi eleito dirigente.
(ex-OJ n®. 145 - Inserida em 27.11.1998)

IV - Havendo extingéo da atividade empresarial no &mbito da base
territorial do sindicato, ndo ha razdo para subsistir a estabilidade.
(ex-0OJ n°, 86 - Inserida em 28.04.1997)

V - O registro da candidatura do empregado a cargo de dirigente
sindical durante o periodo de aviso prévio, ainda que indenizado,
nao lhe aésegura a estabilidade, visto que inaplicavel a regra do § 3°
do art. 543 da Consolidagso das Leis do Trabalho. (ex-OJ n°. 35 -
Inserida em 14.03.1994)

(destagque pela importancia)

Portanto, pode-se afirmar ¢ue o principio juridico
que assegura a prerrogativa dos sindicatos em definir sua propria
organizagio ndo possui abrangéncia irrestrita. A auto-organizagéo dos

sindicatos n&do pode ser absoluta e ifimitada, a conferic.estabilidade aos
detentores de tantos cargos quantos entender convenie f
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MISSAD: "Representar judicialmente o Estado de Mato Grosso o axercer a consultoria e
assegsoramento juridico de seus érglios e entfidades com base nos principios constitucionais.”

A indicagdo de 25 membros para compor a
administracdo do sindicato (como no caso do SINDPD/MT), com a
pretensdo de que todos usufruam do beneficio da estabilidade,
ultrapassa o limite do Iogibam‘érite razodvel, do juridicamente aceito e do
eticamente sustentavel.

Por derradeiro, ressalte-se que a tese da
incompatibilidade entre o texto da lei e o da Constituigdo foi afastada
pelo TST. O mais alto Tribunal Laboral, acertadamente, evoluiu para o
entendimento que o dispositivo constitucional que trata da proibigéo de
interferéncia e intervencdo do Estado na organiza¢éo sindical deve
atender & razoabilidade e a contengdo do abuso de direito. A hipotese
contraria corresponderia-a uma restrigdo indevida e ndo prevista em lei:
o direito da empresa de rescindir contratos individuais de trabalho.

Em tempo, adotando este raciocinio, o Tribunal
Superior do Trabalho uniformizou, recentemente, o entendimento
firmado na Orientagéo Jurisprudencial n°. 266 da Subsecgao de Dissidios
Individuais 1 (SDI 1), cujo teor é no sentido de que o artigo 522 da CLT,

que limita a sete o nimero de dirigentes sindicais, foi recepcionado pela
Constituigdo Federal de 193¢
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ESTADO DE MATO GROSSO
& PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO

MISSAO: “Representar judiciaimente o Estado de Mato Grosso e exercer a consultoria e
assessoramento jurldico de seus 6rgdos & entidades com base nos principios constitucionais,”

lil - DAS CONCLUSOES

Forte em tais argumentos, opino no sentido do
indeferimento da pretenséo de revisdo de demisséo sob o argumento de
estabilidade sindical, face ao disposto no artigo 522 da CLT c/c a

. Sdmula 369 do TST.

E o parecer que ora submeto a apreciagdo
superior, colocando-me a disposi¢cdo para eventuais esclarecimentos
que se fagcam necessarios.
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ESTADO DE MATO GROSSO
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO

MISSAO: “Representar judicialmente o Estado de Mato Grosso e exarcer a cansultoria &
assessoramento juridico de seus drglos e entidades com base nos princlpios constitucionals.”

PROCESSO N°.  129782/2008-PGE. .

INTERESSADOS: Secretaria de Estado de Indistria, Comércio e Minerag¢ao
(Companhia Matogrossense de Mineragdao - METAMAT).

ASSUNTO:; Revisido da rescisdo de contrato de trabalho em virtude de
establlidade sindical.

DESPACHO

Apos analisar 0s autos em epigrafe, RECOMENDO, por seus
fundamentos, a homologagédo do Parecer n° 190/SGA/2008, que trata do assunto
“Revisdo da rescisdo de contrato de trabalho em virtude de estabilidade sindical”,
exarado pelo Procurador do Estado Dr. Ronaldo Pedro Szezupior dos Santos.

Encaminhem-se os autos a autoridade superior para as
providéncias de estilo.

Cuiaba, 03 de margo de 2008.

=3
Fablola Ein%a%éia

SuBPROCURADORA-GERAL
DA SUBPROGURADORIA-GERAL ADMINISTRATIVA
EM SUBSTITUIGAO LEGAL

TE
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PROCESSO:

ESTADO DE MATO GROSSO
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO

MISSAO: *Representar judicialmente o Estade de Mato Grosso e exercer a consultoria e
assessoramento juridico de seus Grgdos & entidades com base nos principios constitucionais.”

129782/2008-PGE

INTERESSADA: Compantia MaToGrosseNSE DE MINERAGAC - METAMAT

ASSUNTO:

F.5.8.

REVISA0 DA RESCISA0 DE CONTRATO DE TRABALHO EM VIRTUDE DE ESTABILIDADE

SINDICAL

DESPACHO

I - APOS ANALISAR OS AUTOS EM EPIGRAFE, EM CONSONANCIA COM A
RECOMENDACAO DA SUBPROCURADORA-(JERAL ADMINISTRATIVA, EM

SUBSTITUICAO  LEGAL, Dgra. FaBiora Paunmno  Garcia,

HOMOLOGO o Parecer N 190/SGA/2008, QUE TRATA
DA “REVISAQ DA RESCISAC DE CONTRATO DE TRABALHO EM VIRTUDE DE
ESTABILIDADE SINDICAL”, EXARADO PELO PROCURADOR DO EsTApO,
Dr. RoNaLDO PEDRO SZEZUPIOR DOS SANTOS, POR SEUS PROPRIOS

FUNDAMENTOS.

II — ENCAMINHEM-SE 05 AUTOS A CoMPANHIA MATOGROSSENSE DE

MneracAio - METAMAT coMm AS HOMENAGENS DE ESTILO.

CuiaBaA, 7 DE Marco DE 2008.
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ESTADO DE MATO GROSSO
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO

MISSAD: “Representar judiciaimente o Estade do Mato Grosso e exercer a consullofia e
assessorameanto juridico de seus Srgdos e entidades com bage nos principios constitucionais.”

OFICIO CIRCULAR: 147/SUBADJUNTA/2008 Cuiaba, 7 de margo de 2008
SETOR: SUBPROCURADORIA-GERAL ADJUNTA DO ESTADO
SENHOR PRESIDENTE:

TEMOS A SUBIDA HONRA DE ENCAMINHAR A VO0ssA EXCELENCIA ©
INCLUSO PRrocEsso N.» 129782/2008-PGE, QUE TRATA DE “REVISAO DA RESCISAO DE CONTRATO DE

TRABALHO EM VIRTUDE DE ESTABILIDADE S[NDICAL”, PARA CONHECIMENTO E PROVIDENCIAS.

NA OPORTUNIDADE, RENOVAMOS TAMBEM OS PROTESTOS DE ELEVADA

CONSIDERACAQ,

ATENCIOSAMENTE

. EM{SUBSTITUICAQ LEGAL

Itmo.Sr.

Jodo Justino Paes Barros

Diretor-Presidente da Companhia Mato-grossense de Mineragio - METAMAT
NiCapital

CEP 78.050-970 - Cuiaba - Mato Grosso - Tel.: 613-5900
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ESTADO DE MATO GROSSO
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO

MISSAO: “Representar judicialmente o Estado de Mato Grosso e exercer a consultoria @
assessoramento Juridico de seus Srgdos e entidades com base nos principios constiucionals,”

Processon® ()97 ) 1XP3 -PGE

Apenso: ( ) sim:

w nao

DESPACHO

De ordem da Chefia Imediata, distribuo o presente a(o)
ducurador(a do Estado Dr.(a)
para analise.

1% 108+

Prazo:

Cuiab&/MT, /S 12 C2 12PTR .
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"("""‘“ffr- Interessado

SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE - Oficio n® 003/5UG/2003 de 29/01/2003,

— Assumo

i

Referente retorho do funcionfrio 'ELIEZER -OLIVEIRA CARVALHO a esta CIA.
Pbis o mesmo se encontrava a disposigdo junto a-Secretaria de Saude. .
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GOVERNO DO ESYAD® BE MATO GROSSO
f. SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE
SUPERINTENDEMTE DE GESTAO

OFICIO N°. 003/SUG/2003. TR Cuiabé-MT, 29 de janeiro de 2003
Assunto: Retorno de funciondrio

Senhor Presidente ,

Tendo em vista o que consta do Decreto n°® 02 de 03 de janeiro de
2003, do Governo de Mato Grosso, que determina a todos os seus servidores do Estado em
disponibilidade a outros 6rgfos que retornem a sua origem, estamos devolvendo em carater
definitivo o Sr. ELIEZER OLIVEIRA CARVALHO, motorista do quadro efetivo do
estado, lotado nesta empresa, devido também nfio haver mais necessidade de contarmos
com os servigos do citado motorista nesta Secretaria de Satde.

L Sem mais para o momento, aproveitamos a oportunidade para
Oy agradecer por todos os servigos prestados pelo servidor a esta SES/MT sempre com afinco
£ i, e presteza, ¢ em nada mais havendo despedimo-nos.

IIm®. Dr.
Diretor Presidente- METAMAT
Jodo Justino Paes de Barros

NESTA/
JIA/SUG/IRA
. METAMAT
R ebemos
)g Criahd 29 w21 a3 =
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a
L

Referente retorno de fanciongrio.
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Governo do Estado de Mato Grosso
Companhia Matogrossense de Mineracéio

MEMO N° 31 /2006 CUIABA, 19 DE MAIO DE 2008.

DA: DIVISAO DE RECURSOS HUMANOS
AO: DEP. JURIDICO

Venho através desta, informar que os servidores abaixo:
BENEDITA MAIA DE FRANCA admitida em 01/09/1979 percebe a
remuneragio de R$ 1.800,96, desligada de suas fungbes devida a
aposentadoria por idade em 14/12/1998 e afastada desse O6rgio em
18/05/2006.

EDGAR DO ESPIRITO SANTO admitida em 01/06/1979 percebe a
remunera¢ic de R$ 3.325,35, desligado de suas fungdes devido a
aposentadoria por tempo de contribuicdo em 08/11/2000 e afastado desse
orgao em 15/05/2006.

ELIEZER DE OLIVEIRA CARVALHO admitida em 01/10/1983 percebe a
remuneracic de R$ 1.22582, desligado de suas funcies devido a
aposentadoria por tempo de contribuigdo em 24/02/2006 e afastado desse
érgao em 17/05/2006.

Tal procedimento ocorren devido levantamentos efetuados junto ao
INSS o qual nos informou da aposentadoria desses funcionarios, pois na
pasta funcional dos mesmos, com excec¢io do ultimo, nio constava essas
informacdes.

Solicitamos de V. senhoria parecer juridico para que possamos
anexar em folha de pagamento junto a SAD para que os mesmos sejam
remunerados pelos dias trabalhados.

Av. Gongalo Antunes de Barros.2.970 — Planalto VLY LN §e‘<
CEP 78.050-300 — Cuiabi — Mato Grosso VAU 2N
Fone: (65) 653-2276 — Fax: (65) 653 3200 ' :

Mato Grosso
E-mail: metamatdp@bol.com br / mat@ibest,com br METAMAT
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2 Culabd MT 78.050-300 1324201
o 10- PIS - PASEP 11 - Nome
O 102.249.911-56 ligZor-de-Oliveira Carvatho ;
. %‘ 8 12 - Enderego (Logradouro, nr., andar, apartamento) 13 - Bairro
%3 _ _
E g 44 - Municiplo 15 - UF 16 - CEP 17 - Cartetra de Trabalho (Nr.- Série - UF)
] e & Gulab4 MT 78000-000
) o CPF 19 - Dala Nasciments 20 - Nowme da Mae
B 063.751.111-53 1411111948 Amaz]lia de Olivaira Carvalho
8 o 21 - Remuneragfio para fins rescisdrio 22 - Data da Admissio 23 - Data do Aviso Prévio 24 - Data de Afasiamento
. [
. 2 é R$ 1.225,82 01/10/83 - 17105108
oz 25 - Causa do Afastamenio 26 - Cddigo do Afastamento 27 - Pens3o Alimenticia 28 - Categaria do Trabalhador
<O
[«
© 5 Aposentadoria_» 1
29 Aviso Prévio X Valor DEDYGHES
. 38 - Comissbes 47 - Previdéncia
é 30 Saldo de Salario 45 - Previdéncia
g 17 Diss 894,63 |39 - Gratificagbes 130. Salérla V:‘.' 7
O .
ﬁ 31 130. Satdio 40 Horas Extras 40 - Adi ntos
© 5 510,78 horas
- “
5 32 Féras Vancddas 41 Adicional Insalubridaded 50 - IRFF [‘N
© 0 - pericuosidade 75,95
g 3* Sal
33 Férias Vencidas Indenizadas 42-ART, 477 CLT [5F - Bev. 33° St ( \_/
- g - Dev. de safario
& 34 Féras indenizadas 43 - FGTS & recolher 52 - Dasc.Associagho
g 7 M2 avos 715,06 «  |Mercado  Farmdcia
. = 35 143 Saldrio sobre 63 -
3 s 44
£ Férias 23835 -
2 36 Salaro Familia 45 54 - TOTAL DAS
8 Dias DEDUCOES 315,02
37 Adicional 46 - TOTAL AL TR '
Hoturno ERUTO 2.158,81 [ RECREREIGR.T 'E&‘%‘*} _
56 - Local e data do recebimento |57 - Carimba o assinatura do empregador ou preposte
. 58 - Assinatura do trabalhador 159 - Assinaiura do responsdvel legsl do trabalhador
‘2 |60 - HOMGLOGAGAD 61 - Digital do rabathador 62 - Digilal do respondvel legal
g Foi prestada, gratuitamenie, assisténcla ao trabelhadar, nos termes do arl 477,
o parégrafo 10, da Consofidaglo da Leis do Trabalho - CLT, sendo compravado, pests
E ato, o efslivo pagamento da verbas rescisdrias acima aspecilicadas,
3
o Cuiabé-MT 19 de maio de 2008,
< Local « data
- N
=
.o g Carimbo » assinatura do assistente |64 - Recep(50 palo Banco (data e Carimbe
. 2 [63 - 13eniificagae d= brg8e hemalogador
#

- " A ASSISTENCIA NO ATO DE RESCISAO CONTRATUAL E GRATUITA
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Carta de Concessido / Meméria de Calculo Data: 13/01/1999

NIT: APS: Ndamero do Benefi_cio:
1700324270-0 10.0.01.030 111.058.360-2

chmunicamos que Lhe foi concedido APOSENTADORIA POR IDADE (41) nimero 111.058.360-2 requerido
em 1471271998 com renda mensal de R$ 408,12 calculada conforme abalxo, com Inicio de vigénela a partir de 14/12/ 1998.

Os pagamentos serdo efetuados no 39 dia tii de cada més. i
[ty

-~

Confira ¢ seu nome, o enderege impresso abaixo, e 0s dados cadastrais abaixo, Em caso de erro compareca 4 Agéncia da Previdéncia Social para
que sejam providenciadas as devidas correcBes.

Chr: 207.311.671/04. Identidade: 228092 - SSP /MT cres: 0000810 - 00182/MT
Nome da Mae: EDUARDA DA SILVA MAIA ' Nascimento: 29/03/1937
brgiio Pagador / Agéncia Bancéria: 249,449 / BRADESCO - PRAINHA-UCB

Endereco: R. TEN. CORONEL DUARTE 1067 CENTRO

B

e

. Calculo de Beneficios segundo a Lei 8213/91
[Seq || Data || salario __iIndicej  Sal.Corrigido [Observacso I
[Coo1 | 11/1998 || 55545] 100000 55545
002 || 10/1998 ][ 555,45 1,0000 __ 55545| -

[ 003 ][ 09/1998 555,45 10000 555,45
+ [ 004 | os/1998 sssas|  toooo]  essas

005 || 07/1998 || 55545 1,0000 555,45 |
. [ oos |[ 06/1998] 09,70 10028 410,84 -
[ 007 || 05/1998 ~ 409,70 10051 411,78 -
[ oos |[ 0471998 || 209,70 10051 411,78 —
009 |[ 03/1998 | 409,70 1,0074 412,73 -
010 ][ 02/1998 409,70 1,0076 412,81 B
[ o1t | 01/1998 409,70 1,0165| 416,46 - ]
@ o2 | 12/1997 | 409,70 1,0233] 419,32 ]
013 || 11/1997 | 409,79 10320 422,81)
014 || 10/1997 — 409,70] 1,0355 424,24 -
015 || 09/1997 L 409,70 10416 426,74 -
016 || 08/1997 || a00.70]  Lo4te] 42674
[ o17 ][ 07/1997 409,70 1,0426] 427,15
. [ o1s || 06/1997 | 409,70 1,0498 o0 |
. [ 019 ][ 0571997 | 409,70 1,0530 431,41 ~
. [ 020 | 04/1997 200,70 10592 433,95 -
© [ 021 [ 0371997 409,70 1,0715 438,99 '
| 022 || 02/1997 409,70 1,0760 440,83
023 ][ 01/1997 409,70 1,0030 447,80]_
[ o024 || 1271996 | 409,70 11,1026 451,73)
025 || 11/1996 L 409,79 1,1057]] 453,00 —
026 || 10/1996 || 409,70] 11081 45398
027 J|_09/1996 409,70 10008 45460

| -



028 || 08/1996 || 409,70 1,1096| 454,60]_
29 || 07/1996 | 409,70 1,1217“ 459,56 1
030 ][ 06/1996 ~ 409,70 1,1354] 465,17 —
031 || 05/1996 — 409,70] 1,1545] 472,99 _
A 032 || 0471996 | 409,70] 1,1626) 476,31|_ — ]
033 || 03/1996 |[ 409,70 1,1659 477,66 |
034 ][ 02/1996 409,70]| 1,1742 asL,08| ]
~ | 035 J o1/1996 409,70 1,1914 488, 11]_
[ 036 || 12/1995 —409,70)) 1,2110 —496,14| |

i

Tempo de contribuigdo: 19 GRUPOS DE 12 CONTRIBUICOES

Somatdrio dos salarios corrigides = 16.508,64

Saldrio de Beneficio = 16.508,64 + 36 = 458,57

Renda Mensal Inicial = 458,57 X coeficiente = 408,1 2.

Onde,
Coeficiente = 0.89
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Carta de Concessio / Memoéria de Calculo  Data: 20/04/2006

NIT: APS: Namero do Beneficlo:
1022499115-6 [ 10.0.01.050 [ 130.607.877-3

Comunicamos que lhe foi concedido APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUICAO (42)
nimero 130.607.877-3 requerido em 24 /02 /2006 com renda mensal de R$ 1.202,88 calculada conforme
abaixa, comi inicio de vigéncia a partir de 24 /02 / 20086.

Os pagamentos serdo efetuados no 22 dia til de cada més,

Conflra o seu nome, o endereco impresso abaixo, e os dados cadastrais abaixo. Em caso de erro compareca & Agénclaa
Previdéncia Social para que sejam providenciadas as devidas corregdes.

cpr: 063.751.111/53 Identidade: 182554 - SSP /MT CTPs: 0014627 - 001827/ MT

Nome da M3e: AMAZILIA LIMA DE CARVALHO Nascimento: 1471171949
Grgdo Pagador / Agéncia Bancéria: 360.625 / ITAU - CUIABA-CPA

Enderego: AV HIST R MENDONCA 1648 CENTRO .

et . ——

| Célculo de Beneficios segundo a Lel 9876, de 29/ 11/ 1999 |

Seq | Data Salério]l fndlce| SaI.Corrigldo"Obser\rag&o
001 |[ 01/2006 1.225,82 1,0038 1.230,47| DESCONSIDERADO)]
002 |[ 1272005 1.225,87] 1,0078]| 1.235,39] DESCONSIDERADO]
003 || 11/2005]| 1.225,82] 1,0132]| 1.242,07|| DESCONSIDERADO)]
004 |[ 10/2005 1.225,82 1,0191 1.249,27| DESCONSIDERADO]
[ 00s ][ 0972005 1.225,82 1.0206] L2514 DESCONSIDERADO]
[ 006 |[0872005]| 1,225,872 1,02086] 1.251,14][ DESCONSIDERADO],
007 || 0772005 1.225,82 1,0209 1.251,52|[ DESCONSIDERADO
008 | 06/2005 1.225,82] 1,0198 1.250,14/[ DESCONSIDERADO
009 || 05/2005 2.451,64 1,0269 2.517,79
010 |[ 03/2005]| 1.138,50]| 1,0438 1.1§8,47| DESCONSIDERADO,
[o11][o2/200s 122582  1,0484] 1.285,25]
[[012][01/2005 1.225,82]  1,0544 1.292,58] J|
[ 013][12/2004 122582 1,063 1.393,70]
014 ][ 11/2004 1.313,14 10682 1.402,71]
| 015 || 10/2004]| 1.138,50]| 1,0700 1.218,22|| DESCONSIDERADO]
016 |[ 09/2004][ 1.518,00]| 1,0718]| 1.627,06|
017 [fos/2004 113850 11,0772 1.226,40| DESCONSIDERADO
018 ][ 07/2004 1.138,50 1,0850 1.235,35|[ DESCONSIDERADO
019 Jf 06/2004]] 1.138,50 1,0904] 1.241,53|[ DESCONSIDERADO
020 || 05/2004] 1.138,50 1,0948 1.246,49| DESCONSIDERADO
[ 021][04/2004 1.138,50 1,0993 1.251,60l DESCONSIDERADO
[ 022][03/2004] 922,65 1,1056 1.020,09][ DESCONSIDERADO)

http://www010.dataprev.gov.br/CWS/BIN/Concal.asp 19/5/2006
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023 J[02/2004) 922,65 1,1099 1.024,07][ DESCONSIDERADO
024 ][ 01/2004 1.138,50 1,1188 1.273,75]| |
[ 025 12/2003 1.304,11 1,1255 1.467,79 z
026 |[ 11/2003 1.304,11 1,1309 1.474,84 |
027 || 10/2003]j 1.304,11 1,1358 1.481,33] ]
028 |[ 09/2003|| 978,08 1,1478 1.122,66|[ DESCONSIDERADO]
029 |[ 0872003 978,08 1,1549 __ 1.129,62|[ DESCONSIDERADO]
030 |[ 07/2003] 978,08 1,1526 1.127,36| DESCONSIDERADO
031 |[06/2003] 978,08 1,1445 1.119,47|| DESCONSIDERADO
[ 032][ 05/2003 978,08 1,1368]  _ 1.111,97][ DESCONSIDERADO
033 J[ 04/2003 978,08 1,1415  1.116,53][ DESCONSIDERADO
[034][03/2003] 978,08 1,1605 1.135,06][ DESCONSIDERADO|
| 035][02/2003 978,08 1,1789]| 1.153,11][ DESCONSIDERADO]
[ 036 ][ 01/2003 978,08 1,2045] 1.178,13|[ DESCONSIDERADO)]
037 [12/2002]  1.561,56 1,2370 1.931,74
038 || 11/2002)] 978,08 1,3093 1.280,60
[[039][10/2002 965,03 1,3644] 1.316,71
[040][09/2002] 965,03  1,4004] 135047 |
[ 041][08/2002 — 965,03  1,4335] _ 1.383,37“
042 || 07/2002 965,03 14628 1.411,72 |
043 |[ 06/2002 965,03 1,4883]| 1.436,29 |
044 J[05/2002 965,03 1,5048  1.453,23 |
045 [ 04/2002 965,03  1,5153] 1.462,40) |
046 || 03/2002| 965,03 1,5170] 1.464,01]
047 ][ 02/2002 965,03 1,5197] 1.466,64] |
[ 048 ][ 01/2002 965,03 1,5226] 1.469,43|
[ 049 |[ 1272001 965,03 1,5254| 1.472,07
["o50 [ 1172001 1.430,00 1,5370] 2.197,93 ]
051 |[ 1072001 965,03 1,5593] 1.504,77]
[ 052 |[ 09/2001] 1,269,99) 1,5652] 1.987,82]
[ 053 ][ 08/2001 951,99 11,5793 1.503,49]
054 |[ 07/2001 951,99 1,6048] 1.527,84)
055 [[ 06/2001 951,99 1,6283] 1.550,15
056 |[ 05/2001 951,99 1,6354 1.556,97
057 04/2001]] 951,99) 1,6539 1.574,56
8 | 03/2001]| 951,99 1,6672 1.587,16]|
|£H 02/2001]| 951,99 1,6728| 1.592,56]
[ 060 [ 01/2001]| 951,99 1,6810 1.600,36
{ 061 || 12/2000]| 951,99 1,6938 1.612,52
062 |[ 11/2000 1.328,25]  1,7004| 2.258,62|
063 ][ 10/2000 1.264,99 1,7067 2.159,01
064 ][ 09/2000 938,95 1,7185 1.613,60
065 || 08/2000 938,95 1,7498 1.642,97
http://www010.dataprev.gov.br/CWS/BIN/Concal.asp 19/5/2006
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| oss || 07/2000 938,95 1,7893) 1.680,10|| |

[ 067 ][ 06/2000 938,95 1,8059)] 1.695,73
068 |[ 05/2000 938,95 1,8180 1.707,09
069 ][ 04/2000 938,95 1,8204 1.709,31
070 |[ 03/2000 1.040,97] 1,8237 1.898,44]

071 ][ 02/2000] 125532 1,8271] 2.293,71 ]

072 J[o1/2000] 1.255,32) 1,8458] 2.317,10] H

073 J[ 12/1999] 938,95 1,8685 1.754,45]

074 | 08/1999 922,65 2,0094 1.854,00]

075 |[ 07/1999 922,65] 2,0413 1.883,48][

076 || 06/1999] 922,65 2,0622| 1.902,69 B
[ 077 [ 11/1998]] 922,65 2,2441 2.070,53 |
[ 078 ][ 10/1998] 922,65 2,2441 2.070,53 |
[ 079 ][ 09/1998] 904,81 2,2441 2.030,49
[ 086 08/1998 904,81 2,2441 2.030,49)]

081 |[ 07/1998 904,81 2,2441 2.030,49]

[[082 ][ 06/1998]| 904,81 2,2503 2.036,18][

083 ][ 05/1998] 904,81 2,2555 2.040,86]

084 |[ 04/1998]| 904,82]  2,2555 2.040,88] ]

085 J[12/1997 1.031,87 2,2968  2.370,09| ]
[o8s [ 11/1997 1.031,87 2,359 2.389,72
[ 087 ][ 10/1997] 904,82 2,3237 2.102,61]
| 0881 09/1997] 885,54 2,3375] 2.069,94]

[ 089 |[ 08/1997| 885,50 2,3375] 2.069,85] ]
090 |[07/1997]| 885,50 2,3396] 2.071,71] ]
091 ][06/1997] 885,50  2,3559) 2.086,22] |
092 J[05/1997] 88554 2,3630] 2.092,57]

093 || 04/1997| 885,55 2,3769 2.104,94
[ 094 ][ 03/1997 885,50] 2,4045 2.129,24]

[ 095 J[02/1997| 885,50 2,4146 2.138,18|[ ]

[096 JJ01/1997][ 885,50 24528 271,96 ]
097 |[ 12/1996 885,50 2,4744 2.191,08]

098 |[ 11/1996 957,56] 2,4813 2.376,02]

[ 099][ 1071996 885,50 2,4867 2.202,04]

[ 100][09/1996 866,37 2,4900 2.157,27
101 |{ 08/1996|| 866,37|| 2,4901 2.157,36
102 ][ 07/199¢] 866,37 2,5172] 2.180,87] |

| 103][06/1996] 866,37 2,5479 2.207,48]| |

104 J[05/1996 755,62 2,5907 1.957,64]

[ 105 ][ 04/1996] 832,66 2,6089 2.172,33]

[106][03/1996] 832,66 26164 _ 2.178,63| I

[(107[[02/199 832,66 2,6350 2.194,10 |

| 108 | 01/1996 832,66| 2,6735|  2.226,13]

[ T o I
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| 109 || 12/1995] 832,66 2,7176]| 2.262,87] |
| 110 ][ 11/1995 832,66 2,7586 || 2.297,04 |
111 | 10/1995 741,00 2,7972] 2.072,79)
112 |[09/1995 821,25 2,8300 2.324,16]|
113 || 08/1995 | 832,66 2,8588 2.380,48
114 || 07/1995 | 812,37 2,9292 2.379,61
115 |[ 06/1995] 832,66 2,9825 2.483,43
116 || 05/1995 832,66 3,0551 2.547,26
117 || 04/1995 582,86 3,1179 1.817,31
. 118 }[ 0371995 582,86 3,1618] 1.842,93| |
119 02/1995|_ 582,86 3,1931" 1.861,18"
z. 120 || 01/1995}| 582,86]  3,2465 1.892,26]|
[ 121 12/1994 582,86] 33176 1.933,70] |
| 122 " 11/1994 582,86 3,4260 1.996,93
123 [10/1994 582,86 34898  2.034,07 J
124 | 09/1994 582,86' 3,5425 2.064,79
- 125 || 08/1994 582,86 3,7359 2.177,53
. [ 126 [| 07/1994 582,86 3,9630)|| 2.309,92
Periodo adicional de contribulgdo para aposentadoria praporcional = 1 Anos 2 Meses 2 Dias
=JcXa (d+TeXal 4 _
Fator Previdencidrio Es (1 + 00 ) = 0,7479
onde,
Tc - Tempo de contribuicdo em anos = 34
Es - Expectativa de Sobrevida em anos = 23,7
Id - Idade em anos = 56
a - aliquota = 0,31
Salério de Beneficio = média X fator previdencidrio = 1.415,16
onde,
média - Média dos B0% maiores saldrios de contribui¢do = 189.218,56 + 100 = 1.892,18
¥y - Ndmero de meses, apds a Publicacdo da Lei = 75
. Renda Mensal Inicial = Saldrio de Beneficie X coeficlente = 1,202,88
onde,
Coeficiente = 0.85
Poirtaria utilizada para corre¢do dos Salarios de Contribuicdo: 000056 de 16/02/2006
http://www010.dataprev.gov.br/CWS/BIN/Concal.asp 19/5/2006
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Carta de Concesséo / Meméria de Calculo

Pagma lde 5

Data: 29/03/2001

Nome:

EDGAR DO ESPIRITO S OLIVEIRA

NIT:
1074449265-0

APS:
10.0.01.030

Nidmero do Beneficio:
117.892.920-2

St Os pagamentos serdo efetuados no B9 dia util de cada mas.

Confira o seu nome, o endereg¢o impresso abaixo, e os dados cadastrais abaixa. Em caso de erro comparega a Agéncia da
Previdéncia Social para que sejam providenciadas as devldas corregdes.

cpr: 126.704.561/20 I1dentidade: 00000002781 - OAB /MT c1prs: 0068507 - 00061 /MT
Nome da Mie: GUILHERMINA PEREIRA DE OLIVEIRA
Grgdo Pagador / Agéncia Bancéria; 014.864 / BRADESCO - CUIABA-CENTRO
Enderego: R.BARAO DE MELGACO 3475 CENTRO

Nascimento: 28/05/1944

Comunicamos que [he foi concedido APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUICAO {(42)
ndmero 117.892.920~-2 requerido em 08/11 /2000 com renda mensal de R$%$ 1.328,25 calculada conforme
abaike, com inicio de vigéneia a partir de 08/11 /2000,

|_ Célculo de Beneficlos segundo a Lei 9876, de 29/11/ 1999 |
Seq Data Salario Indlce” Sal.Corrigido aas_ervagao
001 || 10/2000 1.328,25 11,0037 1.333,16]| DESCONSIDERADO
002 ][ 0972000 132825 1,0106 1.342,32 ]
[ 003 ][ 08/2000 1.328,25  1,0290 1.366,76
004 [ 07/2000]] 1.328,25 1,0523| 1.397,71]
[_00s | 06/2000 1.328,25 10621 1.410,73
[ 006 |[ 0572000 1.255,32 1,0692] 1.342,18] |
[C007 ][ 04/2000 1.255,32 1,070 134304 @ ]
[ 008 ][03/2000 125532 1,0725] 1.346,33]
[_oo09 ][ 02/2000]| 1.255,32 1,0745 1.348,84||
o [ 010 ][ 01/2000] 1.255,32 1,0855 1.362,64 ]
| 011][12/1999] 1.255,32]  1,0988| 1.379,34
[ 012][11/1999] 1.255,32 1,1266 1.414,24
K 3][10/1999 1.255,32 1,1479 1.440,98 ]
| 014 j[ 09/1999 1.255,32 1,1648 1.462,19 |
[o1s5)fos/iseo  1.25532  1,1817  1.483,a1 I
016 |[ 07/1999 1.255,32] 12003 1.507,01)[ 1
: 017 |[06/1999] 125532 12127 1.522,32 ]
’ 018 ][ 05/1999 1.200,00 11,2127 1.455,24]| ]
019 |[ 04/1999 1.200,00 1,2131 1.455,72
[ 020 ][ 03/1999 1.200,00 1,2371 1.484,52 ]
[ 021 ][02/1999  1.200,00 1,2920 1.550,40 ]
[ 022])[o1/1999] 1.200,00] 1,3069 1.568,28 |
http://www010.dataprev.gov.br/CWS/BIN/Concal.asp 19/5/2006
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023 || 12/1998 1.200,00]| 1,3197] 1.583,64] |E
024 | 11/1998 1.081,50 11,3197 142725
025 || 10/1998]| 108150 1,3197 1.427,29
| 026 | 09/1998l| 1.081,50|| 1,3197] " 1.427,29]
[ 027 |[ 08/1998]| 1.081,50 1,3197] 1.427,25]
[[028 ][ 07/1999]| 1.081,50 31,3197 1.427,29
| 029 ][ 0671994 1.081,50 1,3234| 1.431,25[ |
[030][05/1998] 1.031,87 1,3265 1.368,77] ]
[ 031 0471908 1.031,87 1,3265 1.368,77 ]
032 ][03/1998]| 1.031,87 11,3295 1.371,87 |
033 [ 02/1998 1.031,87] 11,3298 1.372,18] |
034 |[01/1998 1.031,87 1,3415] 1.384,25
035 J[12/1997 1.031,87 1,3507] 1.393,74 |
036 |[ 11/1997 1.031,87 1,3619] 1.405,30]
037 ][ 10/1997 1.031,87 1,3666|| 1.410,15] ]
038 ][ 09/1997 11.031,87 1,3746 1.418,40] ]
[ 039 ][ 08/1997 1.031,87 1,3746 1.418,40] |
[ 040 |[07/1997]| 1.031,87] 1,3759) 1.419,74] |
041 |[06/1997 1.031,87) 11,3855 1.429,65] |
05/1997 957,56 1,3897| 1.330,72|[ DESCONSIDERADO
[ 043][04/1997 957,56 1,3979] 133857 |
[ 044 ][03/1997 957,56| 1,4141 1.354,08] ]
[ 045 J[02/1997] 957,56] 1,4200 1.359,73 |
[ 046 J 01/3997 957,56 1,4424| 138,18 ]
[L047 ) 12/1996 o57,56]  1assul 139334 ]
048 |[11/1996 957,56 1,4592 139727
[ 049 10/1996 957,56 1,4624] 1.400,33] -
050 J[ 09/1996] 957,56 1,4643  1.402,15]|
051 ][ 08/1996] 957,56 1,4644  1.402,25 |
052 07/1996] 957,56 14803 1.41747| |
053][06/1996] 957,56 1ﬂj|f 1.434,80 ]
MM| 957,56 1,5236 1.458,93 1
[ 055 [0a/1996 832,66 1,534 1.277,46| DESCONSIDERADO]
[ 056 |[03/1996 832,66]  1,5387 1.281,21] DESCONSIDERADO
[ 057 ][ 0271996 832,66 1,5496 1.290,28|[ DESCONSIDERADO
[ose|[o1/2996] __ s32,66 1,5722 1.309,10| DESCONSIDERADO
[osol[12/1995] 832,66]  1,5982]  1.330,75| DESCONSIDERADO
[ 060 ][ 11/1995 832,66, 1,6223 1.350,82 I
[ 061][10/1995 832,66 _ 1,6450 1.369,72 ]
[L0s2 ][ 0971995 832,66]  1,6643 1.385,79 ]
063 ][ 08/1995|[ 832,66]  1,6813] 1.399,95] ]
064 |[ 07/1995][ 832,66 1,7226 1.434,34]
[ 065 |[ 06/1995 832,66 1,7540 1.460,48|[ )
I I I
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Consulta Memoéria de Céalculo do Beneficio

Pagina3 de 5

Salétio de Beneficio = " média | v X meda X fafor wevidencibiio , § 355 55 (LIMITADO NO TETO)

onde,

Tc - Tempo de contribuigdo em anos = 35
Es - Expectativa de Sobrevida em anos = 20,5
Id - Idade em anos = 56

a - aliquota = 0,31

80

onde,

066 || 05/1995 832,66 1,7990| 1.497,95|| ]

067 [04/1995]  s82,86]  1,8336 1.068,73|[ DESCONSIDERADO
[ 068 ][03/1995 582,86  1,8594 1.083,76][ DESCONSIDERADO]
[ 069 |[ 02/1995 582,86] 1,8778 1.094,49|[ DESCONSIDERADO
[ 070 [ 01/1995 582,86 1,9092  1.112,79| DESCONSIDERADO
[ 071][12/1994] 582,86 1,9510 1.137,15][ DESCONSIDERADO]

072 [ 11/1994] 582,86|| 2,0148]| 1,174,34j| DESCONSIDERADO
| 073 [ 10/1994] 582,86 2,0523 1.196,20][ DESCONSIDERADO]|
[ 074 ][ 09/1994] 582,86 2,0833 1.214,27|[ DESCONSIDERADO]

075 |[08/1994 582,86 2,1970 1.280,54]| DESCONSIDERADO

076 |[ 0771994 582,86 2,3306] 1.358,41

Fator Previdenclérlo=T—-E§-a (1 + L*;Tog_igl )= 0.8794

média - Média dos 80% maiores saldrios de contribui¢do = 84.895,02 +~ 60 = 1.414,91
¥ - Nimero de meses, apés a Publicagdo da Lei = 12

Renda Mensal Inicial =

onde,

Coeficlente = 1

Salério de Beneficio X coeficiente = 1.328,25

Portarla utllizada para correcdo dos Salarios de Contribulgiio: 008679 de 13/11/2000

http://'www010.dataprev.gov.br/CWS/BIN/Concal.asp

Direito & aposentadoria integral ou proporcional no periodo entre
L 16/12/1998 e 28/11/1999 (antes da Publicagﬁo da Lei 9876) |
Seq || Data “Salario|| Indice|| sal.Corrigido Observacio ]
001 || 10/1999 1.255,32]  1,1479 1.440,98
002 )[ 09/1999 1.255,32 1,1648 1.462,19
[ 003 ][ 08/1999 1.255,32 1,1817 1.483,41
004 |[ 07/1999 1.255,32 1,2005 _1.507,01 ]
[ 005 ][ 06/1999] 1.255,32] 1,2127 1.522,32 ]
006 ][ 05/1999]| 120000 12127 145524
[ 007 ][0471999]  1.200,00  12131)  1.455,72
[ oo ][03/1999 "~ 1.200,00]  1,2371 1.484,52
009 ] 02/1999 1.200,00 1,2920 1.550,40
010 J[01/1999]| 1.200,00 1,3069] ___ 1.568,28
011 |'12/199§||f __ 1.200,00 1,3197 1.583 64||
1

19/5/2006



Consulta Meméria de Calculo do Beneficio Pagina 4 de 5

012 || 11/1998 1.081,50 1,3197 1.427,25]
| 013 [ 10/1998 1.081,50 1,3197 1.427,25
“ 014 ][ 0971998 1.081,50 11,3197 1.427,25]
' 015 J[ 08/1998 1.081,50] 1,3197 1.427,25]
[o16 [ 07/1998]] 1.081,50  1,3197] 1.427,25)| |
017 || 06/1998 1.081,50 1,323 1.431,25] |
018 |[05/1998 1.031,87__ 1,3265 1.368,77] |
019 [ 04/1998|[ 1.031,87]  1,3265 1.368,77] |
. 020 || 03/1998] 1.031,87 1,3295 1.371,87
" [ 021 ][ 02/1998] 1.031,87 1,3298 1.372,18
: 022 | 01/1998] 1,031,87 1,3415 1.384,25
3 023 || 12/1997| 1.031,87 1,3507 1.393,74|
[ 024 ][ 11/1997 1.031,87 1,3619) 140530 ]
[ 025 |[10/1997 1.031,87]  1,3666 1.410,15 ]
["026 ][09/1997 103,87 1,3746 1.418,40 ]
027 |[ 08/1997 1.031,87 1,3746 1. 4@"7 ]
028 | 07/1997 1.031,87  1,3759 1.419,74
o 029 |[06/1997  1.031,87]  1,3855] 1.429,65 |
030][05/1997) 957,56 1,3897  1.330,72 i
[o031]o4/1997] 957,56  1,3979 1.338,57] ]
[032][03/1997]  o57,56] 14141 135408 |
[ 033][02/1997] 957,56]  1,4200 1.359,73 ]
034 || 01/1997 957,56 1,4424 1.381,18 ]
035 |[ 12/1996 957,56/ 11,4551 1.393,34
| 036 || 11/1996]  957,56]  1,4592] "1.397,27| |

Tempo de contribuic8o: 34 Anos 9 Meses 10 Dias
Somatodrio dos saldrios corrigidos = 51.397,32

Saldrlo de Beneficio = 51.397,32 + 36 = 1,427,70 (LIMITADO NO TETO)

. Renda Mensal Inicial = 1.328,25 X coeficlente = 1.195,42.

Onde,
Coeficiente = 0.9

Portaria utilizada para correcdo dos Saldrios de Contribulgao: 008679 de 13/11/2000

Dlrelto a aposentadoria integral ou proporc!onal em data anterior ou jgual
a16/12/1998 (Publicagdo da Emenda constitucional n° 20)

. Seq [ Data || salario Indice] Sal.Corrlgldo Observacio
' | 001 ][11/1998]  i.081,50 1,3197]] 142725
002 J[10/1998]  1.081,50] 1,3197 1.427,25]
003 |[09/1998] 1.081,50 1,3197] 1.427,25] |
004 |[ 08/1998 ~1.081,50 1,3197) 1.427,25
005 |[ 0771998 1.081,50| 1,3197][ 1.427,25|[ T

http://www010.dataprev.gov.br/CWS/BIN/Concal.asp 19/5/2006
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.. * Consulta Meméria de Céleulo do Benef’ icio
| o006 [Loe/1998]  1.081,50 1,3234 1.431,25]| _ |
| 007 ][ 05/1998] 1.031,87 1,3265 1.368,77
008 |[ 04/1998 1.031,87 1,3265 136877 ]
009 |[03/1998 1.031,87 1,3295 1.371,87
010 J[02/1998]  _ 1.031,87 13298 137218 _
011 l01/1998[  "1.031,87[. 13415  t.38a25]
[ 012 12/1997] 1.031,87 1,3507 1.393,74
| 013 ][ 11/1997 1.031,87 1,3619 1.405,30|
| 014 ]l 10/1997) 103187 13666 _ 1.410,15 1
015 ][ 09/1997 103187 13746 141840
016 |[ 08/1997 1.031,87 13746 141840
017 |[ 07/1997]| 1.031,87  1,3759 ~1.419,74]|
018 [ 06/1997 1.031,87 1,3855 1.429,65
| 019 | 05/1997 957,56|| 1,3897|  1.330,72 ]
020 |[ 04/1997 957,56| 1,3979] — 1.338,57 ]
| 021 ][03/1997] 957,56 14141 135408
022 ][ 02/1597 957,56 II_( 14200 1.359,73 -
| 023][01/1997][  957,56] 1 4424 1.381,19) _;—
[024][12/1996] 957,56  1,a551 139334
Lozs_l 11/1996] 957,56] 1,459 1.397,27|
[ 026 ][ 10/1996] 957,56] 1,4623 1.400,29
] 027 | 09/1996] 957,56 14643 _ 1.402,19
[ 028 ] os/1996] 957,56 14643 1.402,19
029 J[07/1996] 957,56] 14803 141748
030 |[ 06/1996 957,56 1,4983] 143479
031 ] 05/1996]] 957,56 1,5235 1.458,93 -
032 [ 04/1956]] 832,66 1,5342  1.277,53 ]
033 | 03/1996 832,66 1,5386] _ 1.281,16 -
[ 034 ][ 0271996 832,66 1,5495 129028 |
035 ] 01/1996] 832,66 15722 130918 ]
[ 036 || 12/1995] — 832,66  15981] 1.330,72]|
Tempo de contribuigdo: 33 Anos 9 Meses 28 Dias
Somatdrlo dos saldrios corrigldos = 49.888,35
Saldrio de Beneficio = 49.888,35 + 36 = 1.385,78 (LIMITADO NO TETO)
Renda Mensal Inlcial = 1.328,25 X coeficiente = 1.168,86.
Onde,
Coeficiente = 0.88
Portaria utilizada para correcio dos Saldrlos de Contribuicdo: 008679 de 13/11/2000
http://www010.dataprev.gov. br/fCWS/BIN/Concal.asp 19/5/2006



1 1

FaoTGEOLC Rt

N* PROTOCOLO: 3.802/88

N* PROCESSO:___3,183/88
", DATA__12 /_ 10 /88

V.‘.

INTERESSADO .
ASSOCIAGRO DOS MOTORISTAS OFICIAIS 1O ESTADORDE MATO GROSSO

ASSUNTO

SOLICITA CANCELAR O DESCONTO DA CONSICUINACAO ¥a FOLHA DE PAGARENTO,
A FAVOR DA ASSCCIAGEKO E NOME DO MOTORISTA ELIEZER O. CARVAILHO, CO¥-

FORME OFICIC N 355/88.

COMPANHIA DE DESENVOLYIMENTO
DO ESTADO OF MATO GROSSO




Jlssnclaca& dos Motoristas Oficiais do Estado de Mato Grosse

/ ! Fundada em: 50}03/ 86 Stmula; 03,09/86 CGC 02485 324/000)-92

Registro no Cartério do 1. Oficio N.* 126091
Utlhd&da Piblica Estadual Lei N.° 5149 - 23/08/87 —_ Utilidade Piblica Mauonicipal Lei N.° 2438

Cuiabd, 12 de Outubro de 1.988.

OF: n?® 355/88

DO: PRESIDENTE DA ASSOCIAGKO DOS MOTORISTAS ORICIAIS DO ES-
DO DE MATO GROSSO. CODEMA

AQ: Sr. Benedito Henrique de Carvalho Neto | Protocolo N 2002

MD: Diretor Administrativo do "CODEMAT" Progesso N 3/8
oate_1 .10 .88

—T T T = RO = - —

. ¥Whuerdo
' — —— = Servigo de Protocolo
" s S - -

' Venhg por meio deste, pedir o seu valo-

LS

roso apoio que altorize‘éo Setor Pessoal o cancelamento do

desconto da Consigninac@ic na folha de pagamento, a favor !

desta Associagfo.

A pessoa que fica cancelada € o funciond-

rio Hotorista, o Sr SRRSO vem

deglinindo a imagem desta Diretoria. Ficando cancelado pelo

Artigo. 21 do Nosso Estatuto, que compete a providéncia do
Presidente Executivo.

i" Outroesim, cominico que enviemos um Off-

.o 10 80b o n?_ 353/88, para o Chefe da Casa Civil a respeito

do problema partiddrio pelo mesmo funciondrio agui mesmo

* citado. -

Atenciosamente,

END. DA SEDE: RUA 26 - QUADRA 118 - CASA 01 - CPA Il - CEP 78070 — CUIABA - MATO GROSSO
\ ADM.: SILVINO DA COSTA MONTEIRO
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COMPAREIA DE DESENVOLVINENTO
00 ESTADD DE MATO GRO3SG

) <> conema

DE_A272 =

420/ 88

| »nexo a0 PROCESSO Ne:
INTERESSADO(A) ~

ASSUNTOr== - !l
|
|

|
]
|
)
I C1 te Mylsfio de Racursos Humanos
I' ~ D ‘
. il QDR
| . i
— e l{ - CWY\\/LOMMQ’S &53’}
‘..! - ,m-.-e.ovnh o OUS c&Lmd.o/,\\\ Hjug)}a&a_;
o — an | = S
I‘ ’ - tg’hn.-. -Z-Y‘LA 85
< ]I T e \:
| = = " Haroels. 9% Oorls /}Zarqun!
J R — CODEMAT — o
|
!
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M CODEMAT .,
he¥PALACIG PAIASUAS - LPA

S o 13l wosis CGLO77
PROTOCOLO GERAL

e A

Ne PROTOCOLO:__ 5-671/84

Ne PROCESSO:___ 5.401/84..
DATA_ 13 , 08 , 8

——— INTERESSADO

ELIEZFR IE OLIVEIRA CARVALHO

- L
Y A1 *
S . ’

_ 3
. Eg —— ASSUNTO
ﬁ " REQUER %BONO PECUNTARIO DE 1/3 DAS SUAS FERTAS|CORRESPONDENTES A
e : 83/84.7 /
\Q\ ‘
c/

kY

; CONPANHIA. DE
g ‘ : OD E M A DESENVOLVIMENTO DO
ESTADO DE MATG GROSSO




J— e - ~

% iw, _ R ’ . P!lrfoco}gz

g
-

ABONO . PECUNIARIO COLEMAT /

Processo N’i

oas /S | DY
1 7/

*y

g . } Safvigs de Protocolo
" f
i 1Im® Sr.BENEDITC DE FRANCA BARRETO.

R ADMINISTRATIVO FINANCEIRO DA CODEMAT.
- Diretor .LiL L o ol e

€l

. ,::'
’g } . .ELIEZER DE, QLEEYE;‘:-BA.QAEY%IZIQ A A IS = S
funcionario da CODEMAT, lotado no Setor ?Q%Q(qggt, vem mui respei

’ . tosamente, requerer a V.S2,, abono peéuniério de 1/3 (hum tercgo)

! das ferias correspondentes ao perlodo .;??(??..........., nos ter

mos do _'artigo 143 § 19, da Consoiidagéo das Leis do Trabaltho =~ CLT

Nestes Termos

ﬁ ; P. Deferimento.

15 de agosto de 1 984,

L I I I I AR

fuiaba;




 ". ‘ Pmlocoi@

R i COMPANHIA DE
\ * ' EMAT DESENVOLYINENTOD DO

ESTADO DE MATO 6SROSS0

ANEXO A0 PROCESSO Ne__ D+401/84 ‘ e d3 ;98 By

INTERESSADO (A)

ASSUNTO :

L

DESPACHOS E INFORMAGOES

O D Qe f:)c>nxég
q%xncx. GD(quvuo Q _JJéhCrrrru!fzxi) [
pﬁhggerﬁAQ QxLe/gEBMccxc>¢§mO.6A

Cléka\ Y:Anm:wncuDAan
C}onf, \SIOR B4

ﬁ!" | LN v ——
S omsomm: ¥u =
Ao Soﬁ:rde L’M '

Para Informat.

Vilagie dtmtda Dinte
ch. Div, Adm. Bénl

A DIV. DE ADM.GERAL
REFs ELIEZER DE OLIVEIRA CARVALHD

ADMISSAD : 01,10.83
FUNGAO : MOTORISTA
Q NIVEL s 12
SALARIO T 463.481,00
LOTACAD : POLONORDESTE -~ GPC

ASSUNTO ¢t requer Abono Pecuniario correspondante ao per{udo fle 01.,10.83 a 01,.,10.58

. . de acorde com o Art. 143 da C.L.T.

INFORMAGAD $ TRata-se de servidor desta Cia., ora requerende o devido Abono de Ferids

que lhe sera pago ao ensejo das mesmas, de acordo com a Escala de FériaF/Bd

PARECER ¢ De acordo com o Arte 143 de § 12 da C.t.T., combinados com o Dec.Lei nS
1535/77 e as informagses acima, e requerente tem direito aa SBUSBhﬂD0~1€
Férias, uma vez te-lo feito den;;u do prazo legal e devera perqebg-lo
juntamente com o Salario das férias a época de sua conceasgo.slm.J.

Cuiaba, 16 de Agosto de 1.984

_CofBMATS
0 i —

‘Uua:ezéa/ "51,00 e CSO“W

Chefo do Spior 46 FewwoRt

COD. 4133-1/03



THCONEMAT
WF PALALID PAIRELAS - CTA

138 w3pe (05399

PROTOCCOLO GERAL

N.» PROTOCOLO: 5,399/85
N.° PROCESSO:  5.,035/85
DATA 13 , 09 , 85

INTERESSADO

ELIEZER DE OLIVEIRA CARVALHO,

ASSUNTO

REQUER ABQNO PECUNIARIO DE 1/3 DES FRTAS CORRESPONDENTE AO PERIODO DE 8

COMPANHIA DE
CODEMAT %o s
ESTADO DE MAYO GROSSO




' gompanHia bE
CO R M A ESTADO DE MATO GROSSO

B

A

CQDEMAT
Protocolo Ne 2. 35’9/.{_

Processo H‘é. 036‘/7!‘

. Dﬂ%ﬂﬂiia éy? Eg 2
SetVco de Frotocolo
Ilme 'Sro Drs, MARTA AMBLIA PACHECO DE ALBIQUERQUE

DiretoRA ADMINISTRATIVA. PINARCEIRA, ...

RLTFZER DE OLIVETRA CARVALEQ Keoor-XogoXoX-

LI R I B B R e LR R R R N i

funciondrio.'da CODEMAT, lotado..GERENCIA.DO. POLOR QRO D e co s o vocnnsvasy

vem mui respeitosamente, requerer a V.S2,, abono pecunidrio de 1/ 3 -

(hum tergo) das férias correspondentes ao perfodo, .84135. Tecersseveurnay
nos termos do artigo 143 § 12, da ConsclidagBo das Leis do Trabalho -

CLT,

Nestes Termos

P. Deferimento

bl
*

Cuiabd(MT), 13 de SEPEMBRO de 1.9 85

? 2




o _ DESPACHOS E INFORMAGOES

COMPANHIA DE

O CODEMAT &t 3.

AGTTO L LB LOomSALeT oy O x De 13 7 09 ¢ 55

Anexo ao Processo N?_ 5,015/85

P.E eh omunednn ob L1 ..Tﬁ—gdslnD

O Do eora  dus dise &Am

.. - "
» £ k.. A B it _._____ﬂ-

= iy o+ E-rtud0e
Coot macéo DAF

/
/////
§¥U¢%??%%:?%’ ﬂmw

A Divis3o Adm. Geral
Ref: ELIEZER DE OLIVEIRA CARVALHO
Admiss30: 01.10.83 —
fungao: motorista

nivels: 12
_saldrio: 1 462,390
_lotagdo: Polo/GPC
E I - E] E = " 2 . 3 . a

01.10.84 a 01.00.85 de acordo com CLT,.

Informagdo: trata-se de servddor desta Cia., ora solicitando o
'devido Abono de férins, marcadas para o mes de now
vembro/85, YT
Outrossim informamos, que de acordo com o artigo *

143 § 12 da CLT, o servidor em pauta tem direito ao solicitado_

Abono de‘fériaa, uma vez té-lo feito dentro do prazo previsto !
em Lei e deverd percebé-lo junto com o saldrio das férias i épo

ca de sua concessio. }

—

Vide Versoz..............tﬂ

COD. 4133-1f03 .
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COMPANMIA DE

O CODEMAT &

NPETPTI ¥ P

INTERESSADO (A)

ANEXO AQ PROCESSO Ne 505\5@5 - - , «M_ﬁfﬂ/«:&.{

' ASSUNTO : _

DESPACHOS E INFORMAGOES
N DAS

~ ™y
»

Vtaeto  Areudo i ntc;

L. 0. lim_ Geral

P N

COD. 4133-1/03
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FHCCDEMAT |
& PALACID PAIAGUAS - CFA

-5kt miee Q02303

) PROTOCOLO GERAL

Ne PROTOCOLO:.2.303/86
Ne PROCESSO:__ 2.168/86
DATA_Q5 /. 08 | 86

INTERESSADO

E | - ASSUNTO //L

COMPANHIA DE
DESENVOLVIMENTYO DO
ESTADO DE MATO GROSSO




o

@

s v, COMPANHIA DE
0 CODEMAT -0 Euvouninsuggoggo

“ESTADO DE MATD

vl : CODEMAT,
. Protocoto 809 303/

b 25 _of 5&

o
Ilme Sr, Servico ds Pr.*dkolo

Diretora.ddministrativa .Financeira..coeeeeeenves

Tr

L

= ¥
- '-v“l “\‘_.

* ke,

"r

. ELIEZER .RE QLIVEXRA GABVALHQ .. ... ivoceevercoscnne
Funciondrio da CODEMAT, lotado..ROLQNQRQESTE .~ . GPC....vcecacccocscnes
vem mui respeitosamente, requerer a V.S2,, abono pecunidrio de 1/3
(hum tergo) das férias correspondentes ao perfodo..83/86......cc000.0

nos termos do artigo 143 § 12 , da consolidagdo das Leis do Trabalho
CLT.

Nestes Termos
P. Deferimento

Cuiaba {MT), 04 de AGOSTO ’9‘86




K. .2

COMPANYTA DE

DESENVOLVINENTO DO
ESTADO DE MATO GROSSOQ

OCODEMA

£

Anexo ao Processo I{T" 2'}-58/ 86 DeO5 ;08 ;86
‘ DESPACHOS E INFORMAGOES
A _Cea /Js'rwmﬂ'
P - )
TG VT o V‘km.am'kx {‘\J\L\CDAA_A
5 Dirheira da— Ml
Cirstord Adm. Financalra
) T* 08 1/02_/}96
. A k().,l‘_{nbaﬁ cOh— A L,U-QJ'UO,"P \
horo Cemheca 2 e O sy
b preceno  oSA Yo ohonheche  obal
lvom-mﬁ.' / D =

£ ‘.':'u' oy 4 .
{TCOFEMET:

3o, cne:: odolde “Taledo — —
e Bl GQ;{E%GF-DIIMF 6=3-%6
‘J-&D’L C‘x G.Amn. o\,e Qmé«oa&
POI\Q AN no_.
AR_"D. A ca )
| Qur.  © e neoN

P Y. 8y ¢ U = W e 2
b{,lm.ﬁ:o X o w'u:)ua,»o
Puu{a.f:_o oo C.C7 OJO\%O a3 Y8 47
, —')e\JUuR., MCA/QJ( 2o Lu.m}—_:o\..zvvurra COon~
rolomo olor \Lwos Y svioncoola. posoo

Fr g o Bzt 8t ) o 081 %6

W'R‘./.

rNII?ﬂ rg. -nnges v] &l a
Chefz de Setor 8s A Adm. do Posronl

COD. 4133-1/03




T Ty .
- ~

COMPANHIA DE
O D E M A T DESENVOLVIMENTO DO
- _ESTADD DE MAYG BROSSO-

- o -
Anexo ao Processo N?__ - De

DESPACHOS E INFORMACOES

Bl

DA G

iDR-UORw-Qme) O Teloando  muowsse

\ =
apur  on  cheoidos © auvobogo, .

’ O oo L1
3 ’ , /

Sebastiy ."@. Qosta

al—

- m:r-

do .
inﬁ'm c;uL Qc\m. d& QMQR
,«P -

CODb. 4133103




M S N
{ (: - =
v 3 LAl o -
. g . . b “ ks P A
l- . ‘e 4
. E Y ] - o 3
3 TOUR wees GG 34
¢ ¥ - ’ A
o
- . THS>SCr s el *
. vy EE R T ;
- f -

Ne PROTOCOLO:__2,984/88
N* PROCESSO: __ 2.466/88
"'ﬂ DATA__ 10 , 08 , 88
!@ ~y - ‘
* M‘l
T !i ® e e

INTERESSADO

GECS GABINETE DE FLANEJAMENTO R COORDERAGKO
- ASSUNTO
- SOLICITA COPIA DA FICHA FUNCIONAL DO MOTORISTA ELIEZER DE OLIVEIRA CARVALH
SERVIDOR DESTA CIA, LOTADO NA GERENCIA DO POLONOROESTE, CONFORME OFICIO No
003/88. ‘

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
. DO ESTADO OF MATO GROSSO




Protocolo

ESTADO DE MATO GROSSO A
GABINETE DE PLANEJAMENTO E COORDENACAO DO SOVERNO DO ESTADO

OF. N¢ 003/PC5/88. ‘ CUIABA(MT), 08 de agosto de 1.988.

Senhor Presidente, )

- B L

Afim de instruir o processo de Slndlcancxa, insticui

do pela Portaria n? 39/88 de 20.07.88 - DOE de 21 07.88, do Excelentissimo Se

"

nho}r Secretario Chefe do Gabinete de PlangJamento e Coordenagao do Estado de Ma-
to iGrosso, para apurar os fatos relacmtiados com o acidente do veiculo Placa- AT -
s 6473, solicitamos de V.Sa. cc;pia da ficha funcional do motorista Eliezer de Qlj=

veira Carvalho, servidor dessa Companhia, lotado na Gerencia Estadual do POLONOQ

ROESTE.

LI,

Informamos que esta Comissao foi instalada na  sede

da Gerencia acima mencmnada, sito na Quadra 15 - Lotga 06, prédio da SUDECO ~Cen

@ tro Politico Administrativo desta Capital.
TR emim L & w omn D i i O A e N e e e L
Atenciosamente.
AQ ILM? Sr,
Dr. ERNANI ADRIANO DE ALMEIDA CAMARGO

MD. DIRETOR PRESIDENTE DA CODEMAT

¥
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IMPOSTO SINDICAL g’m&arﬁucm EYC)

I de

Conforme Processe n? 5,338/83, o servidor- foi contratado para prés
tar os seus servicos no Polonoroeste~GPC, como motorista, n. 08,
A partir de 01,01.84, passou a perceber o salario de 6% 196.580, -

conforme Res. 27/84. :
D? acordo com Oficio nQ'lDB/Polonapgeste, o servidor foi enquadra
do ao nivel 12, passando a perceber o salario de G5 275,226, a partir de
01.04.84, . ’ ’
A partir de 01.07.84,
acordo com a Res. 12/84. ‘

v A partir de 01.01.85 ~ passou a perceber o saldrio
de & 811.092 de acordo com a Resolugdo 21/84. -
- A partir de 12,07.85 fassou a perceber o saldrio
de & 1.462.399 de acordo com a resolugdo 11/85,

perceber o salario '

n2 01/86.

perceber o salario '
ne 05/86 que Conver-

-~ A partir de 12.01.86 passou a
de & 2.763.053, conforme resolugao de

- A partir de 12,03.86 passou a
cz$ 2.738,75, conforhe resolugac de
de Cruzeiro para Cruzado.

- A partir de 12,04.86 passou a perceber o salario
3.423,00, conforme.resolugac de n? 07/86.

-3 partir de 12.01.87 passou a perceber o salario
4.108,00, conforme resqlugﬁo de ne 01/87.

+ A partir de 12,02.87 passou a perceber o salario
5,751,00, conforme resolugdc de n202/87. .

A partir de 12,04.87 passou a perceber o saldrio
6.901,00 de acordo com a Res.03/87. '

- s o .
. Eﬂ:.‘-&-’- -!:_:

A partir de 12.05.87, passou a perceber o salario

de

te
’

da cz$
[ ]

de Cz$

cz$

de cz8

je CZ68.281,00, conforme res. 14/87

A partir de 12.06.87 passou a perceber o saldrio '

passou a p"ar'ceber o salario de G§ 463,481, det12.748,00,

A partif de 12.09.87, passou a perceber o salari
10.826,00 nivel 12, conforme res.30/87.

A Partir de 12.10.87, Passou a Perceber o Salari
11.505,00, conforme Res.33/87. N-12.
" A Partir de 12.11,87, Passou a Perceber o Saléri

conforme Res.35/87. N-12.

A Partir de 12.12.87, Passou a Perceber o Saléri
13.925,00, conforme Res.37/87. N-12.
A Partir de 12.01.88, de acordo com O Proc.Ne: O

Reclagsificado para o Nivel-16,passando a Perceb
rio com Base na Res.001/88. de Cz$: 20.909,00.Ni

;
A Partir de 12.02.88, passou a Perceber o Salari

22.831,00,conforme Res.002/88, Nivel-16. )
A Partir de 12.03.88, Passou a Perceber o Saléari

26.527,00, conforme Res.009/88. Nivel-16.

A partir de 12.06.88 pagsou a perceber o salaric
37.866.00 Nivel 16 conforme resolugao n2 15/88.

12,07.88,passou a perceber

o salaris
de acordo com a Res.21/88. !

A partir de
CZs 46.520,00

A partir de 12.08.88,passou a pexrceber o salari
czs 57.152,00 de acordo com a Res.22/88. :

L 4

de Cz$ 9.,937,00, conforme res. 16/87.
$
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Governo do Estado de Mato Grosso
Companhia Malogrossense de Minerago

A COMISSAO DE ENQUADRAMENTO SALARIAL DA METAMAT

NESTA
| I .
lI * £“ -: :
g A Licpsces s < . abaixo assinado, servidor (a) desta
Companhia Matogrossense de Mineracio - METAMAT - desde
/i ;’f-? , vem requerer dessa Comissiio o seu enquadrarthento, com base

na Resolugdo 01/2004 aprovada pelo Conselho de Administragio.

N. Termos
P. Deferiménto

e —— -
-4

Cuiabd %] Fde Mﬁ’@p de Zoo .

/ 2]
ASSINA%

Av, Gongale Anliu:zes de Barros 2970~ P!anaitd
CEP 78.050-300 - Cuiaba - Mato Grosso ' 2
Fone: (65) §53-2276 - Fax: {65) 653 3200 o

E-mail: metamat daf@pop.com.br
METAMAT

Acremiphg tle
Mato Gméso
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L Governoffdo Estado qe Mato:
Fundagao Estadual'do Meio Ambiente. - F&R
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L Assessoria de Projetos Especlals_;;f,
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Fredierico Guiherme de MouraMller.

. - Secretario Especial do Melo Ambiente.e
) . . . Presiderte da FEMNMT Y
i ' ' '
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| CONTRATO DE TRABALHO ! CONTRATO DE TRABALHO
Nome do estabelecimento, emprisa ou instituicTo glolex L. Nome do estabelecimento, empsésa ou instituicho.
T N

Espécie do estabelecimento

Natoreza do cargo . __._...__.

Data da admissio OJ.. de 0‘1. AL o

Registro n.% _ %%_- PUNDUEE 1 | S
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resse da Conzlunidade.
Cuiabg, 26 de Dezembro de 2000.

ELIEZER DE OLIVEIRA CARVALHO
Presidente do Conselho dg ACOCPA }
DG:é4]1 5 .
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ATESTADO

ATESTOy pare os devidos finz que ELIEZER DE OLIVEIRA
CARVALED, nasgoido aos 14 ( catorze ) dias do mes de novembro do eno de- 1949 ( Hum
mil noviocentos: e quarenta e nove. ), no minioipio de: Tesouro na oidede de Batobi i
1ho de JOSE BATISTA CARVALHO e, AMAZILIA LINA' DE OLIVEIRA s cursou & 4% ( quarta §
agrio &0 1% gran nesie: Es'ta.belacimento de Ensine: no ano de L,9TXer
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MINISTERIO DO ExERélTo
928 *RM
100 RRUPO DE CANHOES 75 AUTD REBNCADD Retrato x4
(OM em que serviu) »! sel :;Tc?onal
_ CERTIFICADO DE RESERVISTA DE 1* CATEGORIA em relevo
303 csm Ne 785818(22 yIA) -skrEC
Certifico que ELIEZER DE OLIVEIRA CARVALHO
Nascidoa 14 MOV 49 _ TESOURD . MT
’ (Data) {Municipio) (Estado)
JOSF.' BATISTA DE CARVALHO
ede AMAZILIA LI‘-!A UE CARVM"' fomame -
é reservista de 12 categoria, ﬁcando relacmnado vomo  SOLDADO
] . {Graduagdo)
QMG-] (Qualiﬂcagébl_ﬂiﬂlitar) T —_naResema. -
Identificagdo: N® de Registro X =X- X X=X - x XeXaXaX
Altura 1,67m Catis_ moren 3 _Olhos c.:med.

Cabelos: € .M. cr‘esp. /DTE
Sinais particulares _n ao/te
L \/56’2//7
" : Wsw —————
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Eliezer de Oliveira Carvalho
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Gabinete de Planejamento e Coordenag#o - GPC
Palacio Paiaguis - Cuiabd-MT
Telefone: (065) 313-2481
Lotag#o: Setor de Transporte
Fungfio: Motorista
Data de Admissfo: 22,08.80
Data de Demissgo: .01.10.83
Motivo da Demisslﬁoz Melhoria Salarial
{

Secretaria de Estado de Educacio e Cultura - SEC
Rua Comandante Costa

Cuiaba-MT

Lotagdio: Setor de Transporte

Fungio: Motorista

Data de Admisséo: 07.06.76

Data de Demissdo: 18.08.80

Motivo da Demissfo: Melhoria Salarial

REFERENCIAS:

NOME: Francesco Vita

ENDERECO: Edificio Nacional Palcio - 6° andar - Sala 601
TELEFONE: 322-1720

Cuiabd-MT

COMERCIAIS:
EMPRESA: Lojas Brasimac
ENDERECO: Rua 13 de Junho
TELEFONE: (065) 624-2596
Cuiabd-MT

LOCAL/DATA:
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Servigo Nacional de Aprendizagem Indusm'al' *

Departamento Regional de Mato Grosso
- Orgéo Jurisdicionado & FIEMT
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ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
ESCOLA DE SERVIGO PUBLICO

CBRITTFICADO

A Escola de Servigo Publico, certifica

»

DDDODOPDOIDDODDOODPDOPPOOOOODDDOLODI!

que  ELIEZER DE OLIVEIRA CARVALHO

participou do curso de Motorista

realizado no periodo de 20 (vinte)

DIODDDDDDDDDDDODDADDODDDDDDODD

a 22 (vinte e dois) - ' com. duragao de

“ 24 (vinte e quatro) \ horas.

% . - Cuiabd - M, 22 de _Juoho | 10 95 %
[A]  sEcreririo ’ %233,4 D,:tgk:: [,3
E’?] Qnevothrio Coord/ da Escola de Servige Pdlice %
@ 2
GEPPEREYPRD! DD DD DI
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A Carteira de Trabalho e Previdéncia Social foi
instituida pefo Decreto n.® 22.035, de 29 de outubro
de 1932, e posteriormente reformulada pelo Decreto-
Lei n.° 5.452, de 1° de maio de 1943, que aprovou
a Consoligagdo das Leis.do Trabalho,

ek

Seu uso, obrigatdric para comprovar a relagao
de emprego que V. mantém com a empresa, é tam-
bém indispensavel para o exercicio de qualquer
atividade profissional remunerada.

X

.

182,

-]

Nela slo registrados os saldrios e todos as
elementos basiccs' para reconhecimento de seus :
direitos perante a Justica do Trabalho, bem como
Pata a obtengdo da aposentadoria e demais bene-
tcios da Previdéncia Social — para V. como para
seus dependentes.

Sér

=i

\

A Carteira de Trabalho e Previdéncia Social
vale, também, como documento de identidade, con. :

forme dispde o artigo 40 da Consclidagio das Leis L
da Trabalho. ’
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ESTRANGEIROS

Chegada ao Brasil em

Doc. Ideat, N.°

I
Datn Emissdo ,,Z,

Assinatura do Furcionirio
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ALTERAGSES DE IDENTIDADE
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BANCO INTERNACIONAL PARA RECONSTRUCAO E DESENVOLVIMENTO

ESCRITORIO EM CUIABA (MT) - BRASIL
Avenida Isaac Povoas, 1251 - Edificio Nacional Palacius, sala 603
78.045-640 - Cuiaba (MT) - Brasil - Tel. (065) 321-1720/ Fax. (065) 321-3581

21 de fevereiro de 1994

Prezado Senhor Carvalho,

I. Esta carta tem como finalidade uma proposta formal de contrato de trabalho temporario como
Funcionario Local do Banco Mundial no periodo de 01.03 a 01.06.94 no escritorio em Cuiaba (MT).
Baseado no corrente padrao de qualificagao profissional do Banco Mundial, o Senhor foi classificado
como Motorista, Level 2, Step V. Sujeito a satisfatorio desempenho, vosso contrato de trabatho podera
ser extendido por um periodo de ate 6 meses. O Senhor sera avaliado pelo Dr. Francesco Vita, Chefe
do Escritorio em Cuiaba, que sera responsavel pela avaliacao do vosso desempenho.

2. Vosso contrato de trabalho esta sujeito as presentes condigoes de trabalho do Banco Mundial
e as alteracoes que venha a sofrer. Estas incluem as " Obrigagoes Gerais de Funcionarios *,
estabelecidas no Capitulo 3 do Principles of Staff Employment. Todos os Principios e Regras para os

Funcionarios estao disponiveis para exame durante as horas regulares de trabalho.

3. Por favor, note que vosso contrato de trabalho ¢ contigente ao apropriado status imigratorio
e as averiguacoes de informagoes fornecidas. Se por alguma razao o Senhor nao preencher estes
requisitos, esta oferta de trabalho e vosso contrato serao desconsiderados. No entanto, ate que 0 Senhor
tenha a confirmagao de gue todos os requisitos foram preenchidos, por favor nac entenda como
irrevogavel os passos para aceitacao deste emprego.

4, Vosso salario liquido sera CR$ 315.000,00 tendo-se como base o mes de janeiro de 1994,
conforme a escala de salarios do Programa das Nagoes Unidas de Desenvolvimento (PNUD). Se o
Senhor estiver sujeito ao pagamento do imposto de renda sob a remuneragac do Banco Mundial, o
Senhor recebera uma taxa de abono fornecida pelo Banco.

5. O horario semanal de trabalho para motoristas, como acordado com o Senhor e de 45 horas,
das 8:30 as 13:00 e das 14:00 as 18:30. No entanto, vosso supervisor o informara das horas exatas
de trabalho.

6. Horas extras sao consideradas as excessivas a0 horario normal de trabalho de acordo com
V0ss0 contrato, A quantia minima diaria para compensagao podera ser reclamada ao quarto de hora
mais proximo.

1. O Senhor acumulara ferias na proporgao de um dia para cada mes trabalhado (i.c., do
primeiro ate o ultimo dia do mes, inclusive).
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8. . Os feriados legais para este Escritorio durante o ano de 1994 sao:
Confraternizagao Universal 1 de janeiro
Carnaval 15,16 de fevereiro
Sexta-feira Santa 1 de abril
* Tiradentes 21 de abril
Dia do Trabalho 1 de maio
~ Corpus Christi ‘ 2 de junho
Dia da Independencia 7 de setembro
Nossa Sra. Aparecida 12 de outubro
Finados 2 de novembro
Proclamagao da Repubhca 15 de novembro
Natal 25 de dezembro
9. Este contrato de trabalho so sera valido apos a apresentagao de atestado medico declarando

condigoes de saude para execugao das fungoes condizentes ao cargo. Caso o atestado medico nao seja
apresentado no primeiro mes de trabalho ou demonstre condigoes de saude desfavoraveis ao bom
desempenho das fungoes estabelecidas, este contrato sera imediatamente anulado.

0. Nao opondo-se a nenhuma outra provisao desta oferta de trabalbo, vosso contrato estara
terminado se este Escritorio for abolido. Caso isto venha a ocorrer, o Banco fara o possivel para
informa-lo com antecedencia. :

11. Caso o Senhor tenha alguma duvida sobre esta oferta de trabalho, ou seus termos e condigoes,
por favor nao hesite em contactar-me.

12. Por favor, indique a aceitagao desta oferta de trabalho ¢ entendimento de seus termos e
condigoes assinando e retornando a copia anexa a esta carta.

Sinceramente,

Prancesco Vlta
Representante em Cuiaba
Divisao de Operagoes de Meio Ambiente ¢ Agricultura

Aceitacao

Assinatura

eIkt con
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BANCO INTERNACIONAL PARA RECONSTRUCAO E DESENVOLVIMENTO

ESCRITORIO EM CUIABA (MT) - BRASIL
Avenida Isaac Povoas, 1251 - Edificio Nacional Palaciis, sala 603
78.045-640 - Cuiaba (MT) - Brasil - Tel. (065) 321-1720/ Fax. (065) 321-3581

20 de maio de 1994

Prezado Senhor Carvalho,

1. Esta carta tem como finalidade uma proposta formal de contrato de trabalho temporario como
Puncionario Local do Banco Mundial no periodo de 01 06 a 01.09.94 no escritorio em Cuiaba (MT).
Baseado no corrente padrao de qualificagao profissmnal do Banco Mundial, o Senhor foi classificado
como Motorista, Level 2, Step V. Sujeito a satisfatorio desempenho, vosso contrato de trabalho podera
ser extendido por um periodo de ate 6 meses. O Senhor sera avaliado pelo Dr. Francesco Vita, Chefe
do Escritoric em Cuiaba, que sera responsavel pela avaliagao do vosso desempenho.

2. Vosso contrato de trabalho esta sujeito as presentes condigoes de trabalho do Banco Mundial
e as alteragoes que venha a sofrer. Estas incluem as “ Obrigagoes Gerais de Funcionarios °,
estabelecidas no Capitulo 3 do Principles of Staff Employment. Todos os Principios € Regras para os

Funcionarios estao disporiiveis para exame durante as horas regulares de trabalho.

3. Por favor, note que vosso contrato de trabalho e contigente ao apropriado status imigratorio
e as averiguacoes de informacoes fornecidas. Se por alguma razao o Senhor nao preencher estes
requisitos, esta oferta de trabalho e vosso contrato serao desconsiderados. No entanto, ate que o Senhor
tenha a confirmagao de que todos os requisitos foram preenchidos, por favor nao entenda como
irrevogavel 0s passos para aceitagao deste emprego.

4. Vosso salario liquido sera de 674 URY tendo-se como base 0 mes de abril de 1994, conforme
a escala de salarios do Programa das Nacoes Unidas de Desenvolvimento (PNUD). Se o Senhor estiver
sujeito ao pagamento do imposto de renda sob a remuneragao do Banco Mundial, o0 Senhor recebera
uma taxa de abono fornecida pelo Banco.

5. O horario semanal de trabalho para motoristas, como acordado com o Senhor e de 45 horas,
das 8:30 as 13:00 ¢ das 14:00 as 18:30. No entanto, vosso supervisor o informara das horas exatas
de trabalho.

6. Horas extras sao consideradas as excessivas ao horario normal de trabalho de acordo com
VOssO contrato. A quantia minima diaria para compensagao podera ser reclamada ac quarto de hora
mais proximo.

7. O Senhor acumulara ferias na propor¢ao de um dia para cada mes trabalhado (i.e., do
primeiro ate o ultimo dia do mes, inclusive),
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8. + Os feriados legais para este Escritorio durante o ano de 1994 sao:
Confraternizagao Universal 1 de janeiro
Carnaval 15,16 de fevereiro
Sexta-feira Santa . 1 de abril

* Tiradentes 21 de abril
Dia do Trabalho 1 de maio

~ Corpus Christi ¢ 2 de junho
Dia da Independencia 7 de setembro
Nossa Sra. Aparecida 12 de outubro
Finados 2 de novembro
Proclamacgao da chubhca 15 de novembro
Natal 25 de dezembro

9. Este contrato de trabalho so sera valido apos a apresentagao de atestado medico declarando

condigoes de saude para execucao das fungoes condizentes ao cargo. Caso o atestado medico nao seja
apresentado no primeiro mes de trabalho ou demonstre condigoes de saude desfavoraveis ao bom
desempenho das fungoes estabelecidas, este contrato sera imediatamente anulado.

10. Nao opondo-se a nenhuma outra provisao desta oferta de trabalho, vosso contrato estara
terminado se este Escritorio for abolido. Caso isto venha a ocorrer, o Banco fara o possivel para
informa-lo com antecedencia. i

11. Caso o Senhor tenha alguma duvida sobre esta oferta de trabalho, ou seus termos e condicoes,
por favor nao hesite em contactar-me.

12. Por favor, indique a aceitagao desta oferta de trabalho e entendimento de seus termos e
condi¢oes assinando e retornando a copia anexa a esta carta.

Sinceramente,

AT

Francesco Vita
Representante em Cuiaba
Divisao de Operagoes de Meio Ambiente e Agricultura

Aceitagao

Assinatura

civwpS etz com
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INTERNATIONAL BANK FOR RECONSTRUCTION AND DEVELOPMENT

FIELD OFFICE OF CUIABA (MT) - BRAZIL
Avenida Isaac Povoas, 1251 - Edificio Nacienal Palacius, sala 603
78.045-640 - Cuiaba (MT) - Brazil - Tel. (065) 321-1720/ Fax. (065) 321-3581
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15 de Abril 1994
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Mr. Eliezer de O. Carvalho .
Rua Jundiai, Qdra 08 - Casa 5
Morada da Serra 1

Cuiaba, MT - CEP: 78.000-000

®
® . Prezado Senhor Carvalho,
®
® :
: 1. Baseado no fax recebido no dia 8 de Abril de 1994 do World Bank/IFC/MIGA -
Compensation & Benefits Policy Unit Personnel Services and Compensation Dept., este Edcritorio
® decidiu converter o salario dos funcionarios locais em URV. .
®
® 2, Vosso salario em URV para o mes de margo em diante ¢ de 674 URV por mes.
: 3. Todas as demais condigoes do contrato anterior permanecem inalteradas.
7 Atenciosamente,
. N
‘ \"UU\ \/Q‘\
Francesco Vita

Orations Officer
d.15E T nerations Division

ecoencceccsccccccee
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ANEXO AO PROTOCOLO OFICIAL N°,PROCESSO NQ 1754/2004F 22 DE_NOVEBBRO DE 2004

PARTE INTERESSADA__ELIEZER DE OLIVEIRA CARVALHO

ASSUNTO:__ENQUADRAMENTO CONFORME RESOLUCAO No 1/2004

DESPACHO E INFORMAGOES
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NOME: ELIEZER  DE f)uv’éui’-ﬂ CARVALLIO - —_}
MATRICULA: 0302 34 . _JCPF: 053 753 411 - 53 (RG:0 182 554 . oo ;
UNIDADE DE LOTACAO: FEmA .
CARGO ATUAL: UoT0AISTHA .
QUADRO 2 - CRITERIOS PARA O ENQUADRAMENTO .
TEMPO DE SERVIGO .
PERIODO APURAGAD
| ORGAO TNICIO TERMING | ANOS] MESES | DIas
(0w Moot : ot 2023 lon 25 @4 1
oton ' [ PRI 39 A4y ©3 !
Qutros Orgaos de Admlnlstra¢ao Direta, ; % :I 4o * !
Autdrquica ou Funcional, ] ;1 B i
Qrgao => -7 Aol "E107 0016 [ag ug g0 ]
Orgéo => 1 . Y K |
Orgao => , R . ——
QOrgéo => | C L E ! ]
T TEMPO TOTAL APURADO EM DIAS = {o B
‘ ._ESCOLARIDADE :
NIVEL:{ Y }FUNDAMENTAL ( ) MEDIO ( ) SUPERIOR | stTUAGAO { ) comPLETO ) INCOWR L™
TIPO J oo 1
CURSOS MED. | SUP. | ESP. | MEST [DOUT.] PHE. |*~ * !
-.l
by
AR
i ]
QUADRO 3 - ENQUADRAMENTO
CARGO: Yoo, oth. bl
NIVEL:  AOi! bo ¢
; .y 41"".(1
QUADRO 4 - CONSIDERAGOES FINAIS )
A COMISSAQ USANDO DA COMPETENCIA QUE LHE E ATRIBHDA PELA PORTARIA CONJUNTA N™ 0032001 -
SADISEPLAN/AGE/SEFAZ DE 16/07/01, CONSIDERA O SERVIDOR APTO SER ENQUADRADO DE ACORDO COM A SUA CLASS 1220
CONSTANTE NO QUADRO 3 (AGIMA), /l_;fi ) |
PRESIDENTE: MEMBRO~ NI MEMBRO: ' 1
MEMBRO: MEMBRO N MEMBRO: b 5t !
OBSERVACOES: DE ACORDO DO SERVIDOR: i

p3  CEP 78.050-30C - Cuiabé - Malo Gresse |
| Fone: (65) 653-2276 - Fax: (85) 655 3200 !
E-mall: metamal_daf@pop.com.br '

2

Av. Gongalo Anunes de Barros,2 970 - Plansa-
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COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERAGAO - METAMAT £ ;_ o

Av. Gongalo Antunes Barros, 2070 - Carumbé - CEP, 78050-300 - Guiabé - YT
PABX: (65) 3653-2276 / Fax: (65) 3653-3200 ebe- METAMAT
; — N Nomoero
 ireressago — Protocolo n.: 428T64/2011  Data:03/06/2011 11:16 b
) Governo do Estado de Mato Grosse -
COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERRCAO
rAssunto-—-—e Interessado(a): ELIEZER DE OLIVEIRA CARVALHO
Assuntc: COPIA DE DOCUMENTO
Reoumo: SOLICITA COPIA DE SUA FICHA FUNCIONAL , CONF A
QUI CITRDO .
Setor : PROTOCOLO
 Volume: 1 de 1 MM‘“IM” M
Movii 000004177693
Dat » e )
- T e vata Orgdo Ribrica
@
¥
— Afuntado
Ne. / Ano do Processo Junfado | Data da Juntada Nome do Interessado Observagbes




ILUSTRISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA METAMAT

ELIEZER DE OLIVEIRA CARVALHO, brasileiro, casado, motorista,
residente & Rua Lajes, Quadra 19, Casa 01, CPA 01, em Cuiabd/MT, vem pelo presente,
em vista de ter pertencido ao quadro funcional dessa empresa, COM SERVERSOS
PRESTADOS a Seplan/MT, requerer lhe seja fornecida cépia de sua ficha funcional,
referente ao periodo em que se deu essa vinculagio.

Termos em que, pede e espera deferimento.

Cuiabd, 03 de junho de 2 011

&
R

]
. Eliezer de-6iveiraLarvalho
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- COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERAGAO - METAMAT

Av. Gongalo Antunes Barros, 2970 - Carumbé - CE
PABX: (65) 653-2276 / Fax: (65) 653-3200

-

r—

-

P, 78050-300 - Cuiaba - MT

i 588/2006
. - [nteressado = . —
!‘*‘“‘Q{ DEPTO RECURSOS HUMANOS
" — As$unto
CONCESSAO DE APOSENTADORIA
A0 SERV:ELIEZER.
Movimento
Data Orgéo ric. Data Orgéo Rubrica
_ . - "
17/05/06 |DIR,PRESIDENTE Mo
I
B
]
a’ F - Ajuntado
LA NC. / Ano do Processo Juntado | Data da Juntada Nome do Inferessado Observagdes
1-:"




- r CONCESSAO DE APOSENTADORIA
PREVIDIENCIA SOCIAL 21/04/2008

INSTITUTO NACIONAL OO SEGURO SOCIAL

NOME do SEGURADQ: ELIEZER DE OLIVEIRA CARVALHO

N¢ do BENEFICIO: 1308078773
ESPECIE: 42 CTPS: 014627/00182-MT

~~ 1 - COMUNICAMOS TER SIDO CONCEDIDA A
APOSENTADORIA REQUERIDA EM24/02/2006PELO SEGURADO EM
REFERENCIA, EMPREGADO DESSA EMPRESA, CONFORME CONSTA
DAS ANOTACOES DA CARTEIRA DE TRABALHO E PREVIDENCIA

SOCIAL (CTPS).

2 - SOLICITAMOS INFORMAR A ESTE INSTITUTO,
ATRAVES™ DD~ TENDERECO DO T REMETENTE,: ~ALGUMA ° -
IRREGULARIDADE QUE POR VENTURA TENHA OCORRIDC.

3 - INFORMAMOS QUE A DATA OE INECIO DA
APOSENTADORIA FOI FIXADA EM:24/02/2008

- o

Improsso puls Dataprav N - FORM:CON12X
LY —

001386



Governo do Estado de Mato Grosso
Companhia Matogrossense de Mineragfio

L.”"‘-q

DECLARACAO DE CIENCIA

Eu, ELIEZER DE OLIVEIRA CARVALHO, estou ciente na data de hoje
17/05/2006, que fui aposentado pela Previdéncia Social.
Por ser expressdo da verdade, dato e assino a presente

Cuiabé, | 2106 106

L4

ELIEZERDE OLIVEIRA CARVALHO

-+
o ¥

Av. Gongalo Antunes de Barros,2.970 - Planalto

CEP 78.050-300 ~ Cuiaba - Mato Grosso - IV AN

Fone; (65) 653-2276 - Fax: (65) 653 3200 A\AM

E-mail; metamat_daf@pop.com.br METAMAT




